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Zoznam poutzitych skratiek a symbolov

ADZ agentura doCasného zamestnavania

AOTP aktivne opatrenia na trhu prace

APTP aktivna politika trhu prace

APZ agentura podporovaného zamestnavania

BI burza informacii

BP burza prace

EHP europsky hospodarsky priestor

ES Eurdpske spolocenstvo

ESF Eurépsky sociadlny fond

EURES Eurdpske sluzby zamestnanosti

EU Eurdpska Unia

FO fyzicka osoba

HDP hruby domaci produkt

HP hromadné prepustanie

CHP/CHD chranené pracovisko / chranena dielna

IAP individualny akény plan

laPS sluzby informacné a poradenské sluzby

IPS informacno — poradenské stredisko

ISCED medzinarodna klasifikacia vzdeldvania

ISTP integrovany systém typovych pozicii

MEN miera evidovanej nezamestnanosti

MH SR Ministerstvo hospodarstva SR

MPSVR SR Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR

MK SR Ministerstvo kultury SR

MSP malé a stredné podniky

NP/ projekt narodny projekt

NARMSP Narodnd agentulra pre rozvoj malého a stredného podnikania

OECD Organizécia pre ekgnomicku spolupracu arozvoj (the Organisation for
Economic Co-operation and Development)

0ISS odbor informaénych a sprostredkovatelskych sluzieb

OP zsI Operacny program Zamestnanost a socialna inklizia

OPS odborné poradenské sluzby

ozp obcan so zdravotnym postihnutim

p. b. percentualny bod

PM pracovné miesto

PO pravnicka osoba

RO pre OP ZSI riadiaci organ pre OP ZSI (MPSVR SR)

SK NACE rev 2.

Statistickd klasifikacia ekonomickych ¢innosti

SP

socidlny podnik

SR

Slovenska republika

~

SS

stredna skola
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SZ sprostredkovanie zamestnania

szC samostatna zarobkova ¢innost

szCo samostatne zarobkovo ¢innd osoba

SR §tatny rozpocet
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urad urad prace, socialnych veci a rodiny
Ustredie Ustredie prace, socialnych veci a rodiny
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VK vyberové konanie
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1 SITUACIA NA TRHU PRACE V ROKU 2016

1.1  Stav uchadzacov o zamestnanie a miera nezamestnanosti
Zakladné Statistické ukazovatele o trhu prace v SR vyjadrené v priemernych poctoch za rok 2016
dokumentuje nasledovny obrazok.

Uchadzaci o zamestnanie
stav

pritok 0 \ odtok
300 988

O (¥

25778

21 002
(20 117) (24 057)
Disponibilni Uoz
stav
Miera nezamestnanosti Miera evidovanej
vypocitana z celkového nezamestnanosti
poctu UoZ
257 664 0
(310 220)
11,08 % 9,48 %
(13,15 %) (11,50 %)

* Udaje v zdtvorke su priemery za rok

\

Priemerny pocet uchadzadov o zamestnanie (UoZ) v evidencii Uradov prdce, socidlnych veci
a rodiny (UPSVR) dosiahol v roku 2016 300 988 osbb. V porovnani s rokom 2015 (354 582 0s0b)
je to pokles 0 53 594 0s6b, 0 15,11 %.

Stav celkového poétu UoZ dosiahol v decembri 2016 276 131 os6b. Medzimesacne, v porovnani
s novembrom 2016 (278 192 o0s6b), poklesol 02 061 0s6b (0 0,74 %). Medziro¢ne poklesol
0 58 248 0s6b, ¢o je 0 17,42 % menej (v decembri 2015 334 379 os0b).

Priemerny pocet disponibilnych UoZ dosiahol v roku 2016 pocet 257 664 os6b. V medzirocnom
porovnani je to pokles 0 52 556 os6b, 0 16,94 % (v roku 2015 310 220 UoZ).

Stav disponibilnych uchadzacov o zamestnanie (UoZ) dosiahol v decembri 2016 237 977 os0b.
Medzimesacne, v porovnani s novembrom 2016 (238 380 os6b), poklesol 0 403 0sdb (0 0,17 %).
Medzirocne poklesol o 48 848 os6b, ¢o je 0 17,03 % menej (v decembri 2015 286 825 os6b).

Miera nezamestnanosti vypocitana z celkového poctu UoZ dosiahla v priemere za rok 2016
uroven 11,08 % co predstavuje oproti roku 2015 (13,15 %) pokles 0 2,07 p. b..
Miera nezamestnanosti vypocitana z celkového poctu UoZ dosiahla v decembri 2016 10,16 %.

Medzimesacne, v porovnani s novembrom 2016 (10,24 %) poklesla o 0,08 p.b.. Medziro¢ne
poklesla 02,24 p.b. (v decembri 2015 12,40 %).
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Miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla v priemere za rok 2016 9,48 %, ¢o v porovnani
s rokom 2015 (11,50 %) predstavuje medziro¢ny pokles o 2,02 p.b.

V decembri 2016 miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla 8,76 %. Medzimesacne,
v porovnani s novembrom 2016 (8,78 %), poklesla 0 0,02 p. b.. Medziro¢ne poklesla 0 1,87 p. b.
(v decembri 2015 bola 10,63 %).

Vroku 2016 dosiahol priemerny pritok UoZ 21 002 os6b. V porovnani s rokom 2015 (20 117
0s6b) ide o ndrast o0 885 0s0b, t. j. 0 4,40 %.

Priemerny odtok UoZ dosiahol v roku 2016 25 778 os6b. V porovnani s rokom 2015 (24 057
os6b) je to ndrast o 1 721 os0b, t. j. 0 7,15 %.

Na ilustraciu uvddzame mapu priemernej MEN v roku 2016, ktord dokumentuje pretrvdvajucu
polarizaciu urovne tohto indikatora z regionalneho pohladu.

Priemernd miera evidovanej nezamestnanosti z celkového poctu UoZ v okresoch SR
za rok 2016

X _Nové Mesto
nad Véhom
yjava

Miera (%)
[ Jdo4
14-7
[17-9
Bl o-12
B 12-15
Hl 15-20
Bl 20-25
B nad 25

Ustredie prce, socidlnych veci a rodiny Bratislava

Porovnanie priemernych mier nezamestnanosti a stavov UoZ v rokoch 2015 a 2016 ilustruju
grafy¢.1a2

GRAFC. 1
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Porovnanie priemernych mier hezamestnanostiv rokoch 2015 a 2016

miera v % 2015 2016
16,00

14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00

2,00

0,00

priemerna MEN priemerna miera nezam.
z celkového poctu UoZ

GRAFC. 2

Porovnanie priemernych stavov UoZ v rokoch 2015 a 2016

UoZ v osobach H priemer 2015 i priemer 2016

450 000

350 000 354 582

300988

250 000
257 664

150 000

50 000
UoZ celkom UoZ disponibilni

Porovnanie vyvoja mier nezamestnanosti v rokoch 2015 a 2016 podla jednotlivych mesiacov
ilustruju grafy ¢. 3 a 4.

GRAFC. 3
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miera v % Porovnanie vyvoja miery evidovanej nezamestnanosti v rokoch

2015a 2016
13,50 - —@=2015
92016
12,39 173 32
12,50 - ~” 12,06
11,68
© 11,48 11,55 1346
» ’ 11,38
11,50 - 11,32 11,
10,63
10,39
10,50 |
9,50 -
8,50 -
7’50 T T T T T T T T T T T 1
I Il. 1. Iv. V. Vi. VIl VIl IX. X. XI. XIL.
GRAFC. 4
mierav % Porovnanie vyvoja miery nezamestnanosti z celkového poctu UoZ v rokoch
15,00 - 2015 a 2016
14,08 1345 92015
14,00 - 13,70 92016
13,00 -
12,40
12,18
12,00
12,00 -
11,00 -
10,00 -
9’00 T T T T T T T T T T T 1

. L. . Iv. V. VI. VIL. VIIL. IX. X. Xl XIl.

Porovnanie vyvoja stavov UoZ v rokoch 2015 a 2016 podla jednotlivych mesiacov ilustruju grafy
¢.5a6.

GRAFC. 5
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Porovnanie vyvoja stavu UoZ v rokoch 2015 a 2016 po jednotlivych
450 000 mesiacoch

HE UoZ celk 2015
M UoZ celk 2016

N~
=
400 000 Y
o
350 000
300 000
250 000
200 000

150 000

100 000
I il Il Iv. V. VI. VII. VII. IX. X. Xl XIl.

GRAFC. 6

Porovnanie vyvoja stavu disponibilnych UoZ v rokoch 2015 a 2016 po
jednotlivych mesiacoch

400 000 M Uoz disp 2015

EHUoZ disp 2016

e S
a ~
350000 & o
-
300 000
250 000
200 000

150 000

100 000

l. 1. . Iv. V. VI. VIL. VII. IX. X. Xl. Xil.

1.1.1 Struktira UoZ podla regionov

Z regiondlneho hladiska najvyssia Uroven priemernej miery evidovanej nezamestnanosti (dalej

vV
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zaznamenana v Bratislavskom kraji (4,90 %). Nad uroven celoslovenského priemeru MEN (9,48 %)
sa dostali: KoSicky kraj s roénym priemerom 13,25 % a Banskobystricky kraj s hodnotou 13,63 %.
Medziro¢ny pokles priemernej MEN zaznamenali vSetky kraje: Bratislavsky kraj o 0,95 p. b.,
Trenciansky kraj 0 1,88 p. b., Trnavsky kraj 0 2,02 p. b., PreSovsky kraj o0 2,04 p .b., KoSicky kraj
02,12 p. b., Nitriansky kraj 02,31 p. b., Zilinsky kraj 02,34 p. b., anajvy$éi pokles bol
zaregistrovany v Banskobystrickom kraji 0 2,39 p. b.. Porovnanie priemernej MEN podla krajov
v rokoch 2015 a 2016 ilustruje tabulka ¢. 1 a graf¢. 7

TABULKAC. 1
Priemerna MEN . i .
- . . Priemerna MEN 2015 Rozdiel
Uzemie Kraj 2016 .
(v %) (vp.b.)
(v %)
Bratislavsky kraj BL 4,90 5,85 -0,95
Trnavsky kraj TA 5,46 7,48 -2,02
Trenciansky kraj TC 6,66 8,54 -1,88
Nitriansky kraj NI 8,19 10,5 -2,31
Zilinsky kraj Zl 7,44 9,78 2,34
Banskobystricky kraj BC 13,63 16,02 -2,39
Presovsky kraj PV 14,47 16,51 -2,04
Kosicky kraj KI 13,25 15,37 -2,12
SR 9,48 11,50 2,02
GRAFC. 7
Priemerna MEN v krajoch v roku 2016 a 2015
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Najvyssi priemerny pocet UoZ v roku 2016, bol zaznamenany v PreSovskom kraji 67 718 oso6b.
Z pohladu priemernych stavov UoZ, bol vo vsetkych krajoch SR dosiahnuty medziro¢ny pokles.
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V porovnani s rokom 2015 najvyraznejsi pokles bol dosiahnuty v Nitrianskom kraji (o 8 454 os6b)
av Banskobystrickom kraji (o 8 234 os6b); v ramci SR medziro¢ny pokles predstavoval 53 595
os6b, (o 15,11 %.). Porovnanie priemerného poctu UoZ podla krajov vroku 2016 a 2015,
zobrazuje tab. €. 2 a graf €. 8.

TABULKAC. 2

) . . Priemerny pocet | Priemerny pocet Rozdiel Rozdiel
Uzemie Kraj UoZ Uoz . (v %)
2016 2015 i °
Bratislavsky kraj BL 17 838 20853 -3015 -14,46
Trnavsky kraj TA 18 527 24 130 -5 603 -23,22
Trenciansky kraj TC 22933 28901 -5968 -20,65
Nitriansky kraj NI 33213 41 667 -8 454 -20,29
Zilinsky kraj Zl 29590 36 819 -7 230 -19,64
Banskobystricky kraj BC 52241 60474 -8 234 -13,61
Presovsky kraj PV 67 718 75361 -7 643 -10,14
Kosicky kraj KI 58 929 66 378 -7 449 -11,22
SR 300988 354 582 -53 595 -15,11
GRAFC. 8
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Priemerny pocet UoZ a priemerna MEN za rok 2016 su zobrazené v grafe €. 9.
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GRAFC. 9
Priemerna MEN a priemerny podet UoZ v krajoch v roku 2016
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1.1.2 SK NACE Rev. 2 — odvetvova klasifikacia ekonomickych ¢innosti

V roku 2016 bol priemerny pocet UoZ, ktori pred evidenciou pracovali 121 258 oso6b, ¢o je
medzirocne o 15 747 UoZ menej (pokles 0 11,49%). V sledovanom obdobi sa najvyssi pocet UoZ
kumuloval do kategdrie bezprostredne pred evidenciou bez zamestnania (179 730 os0b), ¢o
predstavuje 59,71 % podiel na celkovom pocéte UoZ (tato skupina UoZ zahfia prevaine
dobrovolnu nezamestnanost (niekedy iba niekolko dni), starostlivost o blizke osoby a deti, osoby
po ukonéeni docasnej praceneschopnosti a absolventov).

Z tych UoZ, ktori pred evidenciou pracovali, v roku 2016 v priemere najviac evidovali Urady zo
sekcie priemysel (SK NACE C) s poc¢tom 23 040 os6b (podiel 7,65 % z celkového priemerného
poctu UoZ), zo sekcie velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel a motocyklov (SK
NACE G) s poc¢tom 18 403 os6b (podiel 6,11 %), zo sekcie verejnd sprava aobrana, povinné
socialne zabezpecenie (SK NACE O) s po¢tom 17 051 o0s6b (podiel 5,67 %). Struktira UoZ podla
odvetvia ekonomickej ¢innosti (SK NACE Rev. 2) v SR vid tabulka ¢. 3 a graf ¢.10.

TABULKAC. 3
SK NACE @ ";;i;mk v% SK NACE o p;’;‘;mk v%
A 4 646 1,54 L 1271 0,42
B 370 0,12 M 4219 1,40
C 23 040 7,65 N 7 051 2,34
D 526 0,17 (0] 17 051 5,67
E 1011 0,34 P 3742 1,24
F 9335 3,10 Q 3270 1,09
G 18 403 6,11 R 1306 0,43
H 3458 1,15 S 2618 0,87
| 3755 1,25 T 3 0,00
J 1514 0,50 u 9 0,00
K 1611 0,54 nezistené 13 049 4,34
bezprostredne pred evidenciou bez zamestnania 179730 59,71
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Legenda k tabulke ¢.3:

A | pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov K | finan¢né a poistovacie sluzby
B | tazba a dobyvanie L | cinnosti v oblasti nehnutel'nosti
C | priemyselna vyroba M | odborné, vedecké a technické. ¢innosti
dodavka elektriny, plynu, pary a studeného .. , .
D v Y> Piynu, pary N | administrativne a podporné sluzby
vzduchu
E dodavka vody, ¢istenie a odvod odpadovych vod, o verejna sprava a obrana, povinné socialne
odpady a sluzby zabezpedenie
F | stavebnictvo P | vzdelavanie
vel'’koobchod a maloobchod, oprava motorovych . .
G e Q | zdravotnictvo a socidlna pomoc
vozidiel a motocyklov
H | doprava a skladovanie R | umenie, zdbava a rekreacia
I | ubytovacie a stravovacie sluzby S | ostatné ¢innosti
) . . T | Cinnosti domacnosti ako zamestnavatel'ov
J | informécie a komunikécia = - — — —
U | cinnosti extrateritoridlnych organizacii a zdruzeni
GRAFC. 10

Podiel UoZ podlaklasifikacie SK NACE k celkovému poétu UoZ v % - rok 2016
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V grafickom znazorneni podielu jednotlivych sekcii v % na celkovom pocte UoZ je vylucend
skupina ,nezistené” a , bezprostredne pred evidenciou bez zamestnania“.

NajpocetnejSou skupinou UoZ podla sekcie posledného zamestnavatela bola C Priemyselna
vyroba. KedZe tato skupina je velmi rozsiahla nasledujuca tabulka ¢. 4 zobrazuje percentudlne
zastUpenie najpocetnejsich podskupin v ramci tejto skupiny.
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TABULKAC. 4

skupina SK NACE %
29 - Vyroba motorovych vozidiel 10,93
25 - Vyroba kovovych konstrukcii 9,95
10 - Vyroba potravin 9,43
16 - Spracovanie dreva 7,59
14 - Vyroba odevov 7,26
27 - Vyroba elektrickych zariadeni 6,00
22 - Vyroba vyrobkov z gumy 5,83
28 - Vyroba strojov a zariadeni 4,44
23 - Vyroba ostatnych .nekovovych vyrobkov 4,08
15 - Vyroba koze 3,91
31 - Vyroba nabytku 3,53
26 - Vyroba pocitacovych vyrobkov 3,08
24 - Vyroba , spracovanie kovov 2,60
13 - Vyroba textilu 2,29

Druhou najpocetnejSou skupinou bola sekcia G Velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych
vozidiel, v ramci tejto skupiny rozhodujuce podskupiny su: 47 Maloobchod okrem motorovych
vozidiel 59,73 % a 46 Velkoobchod okrem motorovych vozidiel 33,35 %. DalSie skupiny s vy3§im
percentualnym podielom boli O Verejna sprava a obrana, povinné socidlne zabezpecenie a F
Stavebnictvo. Z pohladu spravneho Uzemia, v kazdom kraji okrem Bratislavského dominuje sekcia
C, v Bratislavskom kraji rozhodujuicou sekciou je G.

Porovnanie s rokom 2015 ilustruje nasledovna tabulka €. 5 a graf €. 11.

TABULKAC. 5
@ pocty rok @ pocty rok @ pocty rok @ pocty rok
SK NACE 2015 2016 SK NACE 2015 2016

A 5 805 4 646 L 1399 1271
B 443 370 M 4676 4219
C 27 853 23040 N 8231 7051
D 597 526 o 16 837 17 051
E 1166 1011 P 3834 3742
F 12 469 9335 Q 3182 3270
G 22271 18 403 R 1449 1306
H 4243 3458 S 2910 2618
| 4676 3755 T 1 3
J 1699 1514 U 12 9
K 1710 1611

Znizenie priemernych poctov UoZ vo vacsine sekcii v roku 2016 je spdsobené celkovym poklesom
poc¢tov UoZ v porovnani srokom 2015, ale aj napriek tejto skutocnosti evidujeme mierne
zvysSenie priemernych poctov v sekcii O - Verejna sprava a obrana, povinné socialne zabezpecenie
a v sekcii Q — Zdravotnictvo a socidlna pomoc.
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GRAFC. 11

Porovnanie priemernych poctov UoZ podla SKNACE
rok 2015-rok 2016
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1.1.3 Struktira UoZ podla profesie vykonavanej bezprostredne pred zaradenim do evidencie
v SR (SK 1SCO-08)

V roku 2016 sa podla klasifikdcie zamestnani SK ISCO 08 najvyssi pocet UoZ kumuloval do
kategédrie bezprostredne pred evidenciou bez zamestnania (v priemere mesacne 179 730 UoZ),
¢o predstavuje 59,71 % podiel na celkovom pocte UoZ. Druhy najvys$si pocet predstavovali UoZ
v (SK ISCO-08) 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici (34 452 UoZ, podiel 11,45 %). Tato trieda
zahfria pomocnych a nekvalifikovanych pracovnikov v réznych odvetviach vyrobnej aj nevyrobnej
sféry. Treti najvyssi pocet predstavovali UoZ v (SK ISCO-08) 5 Pracovnici v sluzbach a obchode
(20237 UoZ, podiel 6,72 %). Tato trieda zahfiia vsetkych pracovnikov vo sfére obchodu,
stravovania, ubytovania, v oblasti sluzieb osobnych aj verejnych, opatrovatelov. V tejto triede
boli rozhodujuce profesie: predavaci, ¢asnici, kuchari, pracovnici v oblasti sukromnej
bezpecnosti, opatrovatelia a asistenti starSich a zdravotne postihnutych oséb, veduci predajni,
pokladnici. DalSou pocetnou triedou UoZ bola (SK 1SCO-08) 7 Kvalifikovani pracovnici a
remeselnici (15 588 UoZ, podiel 5,18 %). Rozhodujuce profesie v tejto triede boli kvalifikovani
pracovnici v stavebnictve, zdmocnici, ndstrojari a podobni pracovnici, Sicky a podobni pracovnici,
stolari — vyrobcovia z dreva. Triedu (SK ISCO-08) 8 Operatori a montéri strojov a zariadeni (12 167
UoZ, podiel 4,04 %) tvorili predovsetkym montazni pracovnici a vodici - vid' tab. ¢. 6 a graf ¢. 14.

TABULKAC. 6

SK ISCO @ rok 2016 v %
trieda 1 2725 0,91
trieda 2 6529 2,17
trieda 3 10 254 3,41
trieda 4 9 815 3,26
trieda 5 20237 6,72
trieda 6 1695 0,56
trieda 7 15588 5,18
trieda 8 12 167 4,04
trieda 9 34452 11,45
trieda O 69 0,02
nezistené 7729 2,57

bezprostredne pred evidenciou bez zamestnania 179730 59,71
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Legenda:

Zakonodarcovia, riadiaci pracovnici

Specialisti

Technici a odborni pracovnici

Administrativni pracovnici

Pracovnici v sluzbach a obchode

Kvalifikovani pracovnici v polhohospodarstve, lesnictve a rybarstve
Kvalifikovani pracovnici a remeselnici

Operatori a montéri strojov a zariadeni

Pomocni a nekvalifikovani pracovnici

Prislusnici ozbrojenych sil

nezistené —resp. bezprostredne pred evidenciou bez zamestnania

C LVWoONOOTULLEA WN P

GRAFC. 14

Podiel UoZ podla klasifikacie SK ISCO k celkovému poctu UoZv % - rok 2016
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Pozn.: V grafe ¢. 14 je vylicena polozka ,nezistené” a ,bezprostredne pred evidenciou bez zamestnania“.

1.1.4 Vzdelanostna struktura uchadzacov o zamestnanie

NajpocetnejSou skupinou medzi nezamestnanymi k31.12.2016 boli s 29,02 % podielom a
poc¢tom 80134 UoZ sukonéenym strednym odbornym vzdelanim (st. vzd. 13), pricom
medzirocne klesol ich pocet o 17 306 os6b. Druhu najpocetnejsiu skupinu tvorili s po¢tom 69 014
0sOb a podielom 24,99 % UoZ so zakladnym vzdelanim (st. vzd. 11) a medziro¢ne klesol pocet
tychto o0s6b 011963. Trojicu najpocetnejSich skupin uzatvdraju s poctom 68 769 o0s6b
a podielom 24,90 % osoby s Uplnym strednym odbornym vzdelanim (st. vzd. 14), pricom
medziroény pokles predstavoval 15901 o0s6b. Oproti decembru minulého roka doslo
k vymene poradia druhého a tretieho miesta. Uchadzacov o zamestnanie, ktori nemaju ukoncenu
ani zakladnu skolu (st. vzd. 10) bolo ku koncu sledovaného roka 14 597 os6b a ich percentualny
podiel predstavoval 5,29 % (medzirocne pokles o2 541 os0b). Skupina UoZ so zakladnym
vzdelanim, alebo s neukoncéenou zakladnou Skolou tvorila 30,3 %, Co je takmer tretina z
celkového poctu UoZ na Slovensku a ma velmi malé $ance uplatnit sa na trhu prace.
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Menej pocetnymi skupinami UoZ so stredoskolskym vzdelanim boli osoby s Uplnym strednym
vSeobecnym vzdelanim, t.j. absolventi gymnazii (st. vzd. 15) s pocétom 10391 a podielom
3,76 %, UoZ, s nizsim strednym vzdelanim (st. vzd. 12) s po¢tom 1 511 os6b a podielom 0,55 %
a UoZ s vyssim odbornym vzdelanim (st. vzd. 16) v pocte 1 376 os6b a s podielom 0,50 %.

Medzi UoZ svysokosSkolskym vzdelanim bola najvacSia skupina so st. vzd. 18, t..
s vysokoskolskym vzdelanim druhého stupfa v pocte 24 211 os6b aso 8,77 %-nym podielom
(medziro¢ny pokles predstavoval 2 251 os0b). Uchadzacov o zamestnanie s vysokoskolskym
vzdelanim prvého stupnia, t.j. s bakaldrskym vzdelanim (st. vzd. 17) bolo menej a to 5 197 os6b
s percent. podielom 1,88 % (medzirocne pokles 0619 0s0b). Najmensiu skupinu z poctu
vysokoskolsky vzdelanych UoZ atiez z celkového pocétu UoZ tvorili osoby s vysokoSkolskym
vzdelanim tretieho stupna (st. vzd. 19) v pocte 805 a s podielom 0,29 % (medzirocne pokles o 16

0s0b).

Legenda

10 - Neukoncené zakladné vzdelanie 15 - Uplné stredné vieobecné vzdelanie

11 - Zakladné vzdelanie 16 - Vyssie odborné vzdelanie

12 - Nizsie stredné odborné vzdelanie 17 - Vysokoskolské vzdelanie prvého stupna
13 - Stredné odborné vzdelanie 18 - Vysokoskolské vzdelanie druhého stupna
14 - Uplné stredné odborné vzdelanie 19 - Vysokoskolské vzdelanie tretieho stupna
GRAFC. 15

Podiel UoZ podla stupina vzdelania v krajoch a na Slovensku
k 31.12.2016
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Priemerny roény pocet bol v roku 2016 uz tradi¢ne najvyssi u UoZ so strednym odbornym
vzdelanim (vratane niZsieho, t.j. st.12 a 13), v pocte 90 385 o0sdb a v perc. vyjadreni 30,03 % a bez
akéhokolvek vzdelania (st. 10 a 11), v poCte 89 742 os0b a v perc. vyjadreni 29,81 %. Nasleduje
skupina UoZ s Uuplnym strednym odbornym vzdelanim (st. 14), v poéte 74 476 os6b a s podielom
24,74 %. Menej pocetnu skupinu tvorili vysokoskolsky vzdelani UoZ (st. vzd. 17, 18 a 19) v pocte
33 196 a s podielom 11,03 %, pricom najviac bolo UoZ s vysokosSkolskym vzdelanim druhého
stupna, vpocCte 26511 o0sO6b aspodielom 8,81%. NajmensSie zastupenie mali UoZ
s vysokoskolskym vzdelanim tretieho stupia, s priemernym poctom 819 os6b a s podielom 0,27
%. K najmenej pocetnym skupinam patrili aj UoZ s vy3sim odbornym vzdelanim (st. vzd. 16)
s poCtom 1463 a s podielom 0,49 % a UoZ s Uplnym strednym vSeobecnym vzdelanim (st. vzd.
15) s po¢tom 11463 a podielom 3,81 %. V tabulke ¢. 7 je znazornend Struktura UoZ podla
stupniov vzdelania a priemerny ro¢ny pocet v roku 2016.
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TABULKAC. 7

Rok 2016 st. 10 st. 11 st. 12 st. 13 st. 14 st. 15 st. 16 st. 17 st. 18 st. 19 N/A Celkom

Januar 16994 80044 6978 97 349 83 586 11903 1498 5665 25653 834 2791 330783
Februar 16 992 79768 6801 95721 81865 11931 1463 5612 24798 796 328 326075
Marec 16 867 78578 5980 93540 79 205 12 056 1402 5415 23650 745 2431 317681
April 16721 76 956 5447 90 553 77469 11939 1391 5323 22855 1 202 309583
Maj 16523 75091 5267 86 831 74 363 11612 1331 5533 24798 700 215 302264
Jan 15703 73227 1758 85819 70 652 11543 1482 6929 31216 786 312 299427
Jal 15382 72242 1459 84 855 70 665 11691 1556 7051 31604 893 2511 297649
August 15137 71746 1421 84027 70571 11850 1550 6798 30374 926 321 294721
September 15027 71451 1620 83 628 74 401 11244 1590 5926 27818 917 4731 294095
Oktober 14814 70 144 1519 81309 72127 10 861 1494 5583 26 304 878 218 285251
November 14 643 69 243 1520 79573 70 036 10 537 1418 53521 2485 818 196 278192
December 14597 69014 1511 80 134 68 769 10391 1376 5197 24211 805 126) 276131
Priemer 15783 73959 3440 86 945 14 476 11463 1463 5865 26511 819 264 300988

Z hladiska priemerného ro¢ného poctu UoZ podla krajov, v troch bolo najviac nezamestnanych
evidovanych uchadzacov so zakladnym alebo neukonéenym zadkladnym vzdelanim (st. vzd. 10,
11). V PreSovskom 38,21 %, v KoSickom ich bolo 37,94 %, a v Banskobystrickom kraji 36,82 %.
V Zilinskom (35,98 %), Trencianskom (35,49 %), Nitrianskom (34,24 %) av Trnavskom kraji
(33,03 %) sa na nezamestnanosti najvyssim poctom podielali UoZ s niZSim strednym a so
strednym odbornym vzdelanim (st. vzd. 12,13). V Bratislavskom kraji sa na pocte evidovanych
nezamestnanych uchadzaCov o zamestnanie najvyssim podielom (30,48 %) podielali
stredoskolsky vzdelané osoby so st. vzd. 14 a 16, t.j. UoZ s Uplnym strednym odbornym
vzdelanim a vys$sim odbornym vzdelanim. Z hladiska medzirocného porovnania si zastupenie
jednotlivych vzdelanostnych skupin UoZ v krajoch zachovalo rovnaké pozicie. Podiel priemerného
poctu UoZ podla stupniov vzdelania v jednotlivych krajoch ilustruju graf €. 16.

GRAFC. 16

Podiel priemerného poctu UoZ podla stupniov vzdelania v krajoch
a na Slovensku v roku 2016
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1.1.5 Vekova struktura uchadzacov o zamestnanie

K 31.12.2016 tvorili najpocetnejsiu skupinu medzi uchadza¢mi o zamestnanie osoby vo veku 55-
59 rokov. Ich podiel tvoril 12,75 % a pocet 35 216 o0s6b. Druhd pozicia patrila osobam vo vekovej
kategorii 35—39 rokov po¢tom 34 192 os0b a podielom 12,38 %, tretia osobam 40-44-ro¢nym
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poctom 33 416 os6b a podielom 12,10 % (graf ¢.18). V porovnani so stavom k 31.12.2015 sa
poradie na prvom a tretom mieste zmenilo. V skupine 20-24 ro¢nych UoZ nastal najvyraznejsi
pokles poc¢tu UoZ — 0 10 494 os6b, resp. 0 1,26 p.b. Oproti minulému roku opét vyrazne stupol
podiel UoZ nad 55 rokov —o0 1,19 p.b. Pocet UoZ podla veku k 31.12.2016 ilustruje graf ¢. 17.

GRAFC. 17

Pocet UoZ podla veku v SR
stavk 31.12.2016
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V priemere za rok 2016 tvorili najpocetnejSiu skupinu medzi uchadza¢mi o zamestnanie osoby vo
veku 55-59 rokov. Ich podiel tvoril 12,36 % a pocet 37 192 os6b. Druhd pozicia patrila osobam vo
vekovej kategérii 35—-39 rokov poctom 37 159 osOb a podielom 12,35 %, tretia osobdm 25-29-
rocnym poctom 37 041 osbb a podielom 12,31 %. V porovnani so stavom za rok 2015 sa poradie
prvych troch kategérii zmenilo. Vo vekovej skupine 20-24 roénych UoZ opat nastal vyrazny pokles
poc¢tu UoZ — 011 651 os06b, resp. 01,5 p.b. Oproti minulému roku stupol podiel UoZ nad 55
rokov — 00,94 p.b. Podiel priemerného poctu UoZ klesol oproti predchadzajiucemu roku
v kategdriach UoZ do 29 rokov, vo vSetkych kategdriach UoZ nad 30 rokov podiel oproti
predchadzajucemu roku stupol. Porovnanie priemernych poctov UoZ podla veku v rokoch 2015
a 2016 je v grafe ¢. 18.

GRAFC. 18

Porovnanie priemernych poc¢tov UoZ podla veku v rokoch 2015 a 2016
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V roku 2016 bol v Trnavskom, Trenc&ianskom, Nitrianskom, Zilinskom a Banskobystrickom kraji

evvs

aj podiel dosiahla v Bratislavskom, Trnavskom, Trenc¢ianskom, Nitrianskom a Zilinskom kraji
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skupina UoZ do 20 rokov, v Banskobystrickom, PreSovskom a KoSickom kraji skupina
60 a viacro¢nych UoZ. Situaciu nazorne dokresluje graf ¢. 19.

GRAFC. 19
Podiel UoZ podla veku v krajoch SR v roku 2016
(priemerné pocty)
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1.1.6 Struktura uchadzacov o zamestnanie podla doby evidencie

K 31.12.2016 bolo najviac UoZ — 61 881 o0s0b (podiel 22,41%) s dobou v evidencii UoZ uUradov
prace socidlnych veci arodiny (dalej len doba evidencie) nad 48 mesiacov, nasledovali UoZ
s dobou evidencie do 3 mesiacov (48 160 os6b, podielom 17,44 %) a UoZ s dobou evidencie 4-6
mesiacov (45 300 os6b, podiel 16,41 %). Medziro¢ny pokles bol zaznamenany vo vsetkych
kategdriach UoZ, z nich najvyraznejsie skupina nad 48 mesiacov, a to o 11 172 osbb. Pocet UoZ
podla doby evidencie k 31.12.2016 vyjadruje graf ¢. 20.

GRAFC. 20
Pocet UoZ podla doby evidencie v SR v roku 2016
(stavk 31.12.2016)
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V roku 2016 bol najvyssi priemerny pocet UoZ v evidencii nad 48 mesiacov a predstavoval 67 178
0s0b, s podielom 22,32 %. Druhy najvyssi pocet UoZ bol v evidencii do 3 mesiacov s poc¢tom

57 328 os6b, s podielom 19,05 %.
kategdriach doby evidencie.

Priemerny pocet UoZ medzirocne klesol vo vsetkych

V roku 2016 pokracoval trend zniZzovania priemerného poctu UoZ s dobou evidencie mensou ako
12 mesiacov. Kym v roku 2015 pocet takto evidovanych dosiahol priemerny stav 165 131 oséb,
v roku 2016 to bolo 148 378 o0sbb. Podiel UoZ s dobou evidencie mensSou ako 12 mesiacov vsak
vzrastol 0 2,73 p. b. na 49,30%.

Strukturu uchadzadov o zamestnanie podla doby evidencie vo fyzickych osobach a v % ukazuju
nasledovné tabulky.

TABULKAC. 8

Uzemie Priemerny pocet UoZ podla doby evidencie v mesiacoch
(kraje, SR) do3 | 4-6 | 7-9 |10-12 |13-18 | 19-24 | 25-30 | 31-36 | 37-42 | 43-48 ":: spolu
Bratislavsky 4895| 3578| 2023| 1262| 1569| 1010 748 553 484 393 | 1323| 17838
Trnavsky 5310| 3603| 2101| 1342| 1618 887 652 490 429 356 1740 | 18527
Trenciansky 5650 4038 | 2345| 1551 1957| 1204 947 728 680 581 | 3254 | 22933
Nitriansky 6933 | 5142 | 3170 2178 | 2968 | 2021| 1614| 1217| 1082 928 | 5962 | 33213
Zilinsky’l 6926 5209 | 3129 2088 | 2594 | 1519| 1156 919 889 751 | 4409 | 29590
Banskobystricky 7995 | 6473 | 4331 3200| 4447| 2924| 2357| 1834| 1706| 157915395 52241
Presovsky 10665| 8453 | 5779| 4413| 6174| 3948| 3033| 2317| 2159 | 2067 |18710| 67718
KoSicky 8955 | 7047 | 4840| 3757| 5413| 3612| 2800| 2202| 2028| 189016385 | 58929
Slovensko 57328 14354127718 | 19791 | 26739 | 17124 | 13307 | 10261 | 9455 | 8545 |67 178 | 300 988
TABULKAC. 9
Uzemie Podiel UoZ podla doby evidencie v mesiacoch
(kraje, SR) do3 4-6 7-9 10-12 | 13-18 | 19-24 | 25-30 | 31-36 | 37-42 | 43-48 n:;
Bratislavsky 27,44 | 20,06 | 11,34 7,08 8,80 5,66 4,19 3,10 2,71 2,20 7,42
Trnavsky 28,66 | 19,45| 11,34 7,24 8,73 4,79 3,52 2,65 2,31 1,92 9,39
Trenciansky 24,64 | 17,61 | 10,22 6,76 8,53 5,25 4,13 3,18 2,96 2,53 | 14,19
Nitriansky 20,87 | 15,48 9,54 6,56 8,94 6,08 4,86 3,66 3,26 2,79 | 17,95
Zilinsky 23,41 | 17,61| 10,58 7,06 8,77 5,13 3,91 3,11 3,00 2,54 | 14,90
Banskobystricky 15,30| 12,39 8,29 6,13 8,51 5,60 4,51 3,51 3,27 3,02 | 29,47
Presovsky 15,75| 12,48 8,53 6,52 9,12 5,83 4,48 3,42 3,19 3,05| 27,63
Kosicky 15,20 | 11,96 8,21 6,38 9,18 6,13 4,75 3,74 3,44 3,21 | 27,80
Slovensko 19,05 | 14,47 9,21 6,58 8,88 5,69 4,42 3,41 3,14 2,84 | 22,32
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Graf €. 21 zndzornuje Strukturu UoZ podla doby evidencie a podiely UoZ podla doby evidencie
v krajoch.

GRAF €. 21

Struktura UoZ podla doby evidencie v SR v roku 2016
(priemerné pocty)

Priemerna dizka evidencie UoZ v roku 2016 v porovnani s rokom 2015 (16,05 mesiacov) poklesla
na 12,87 mesiaca.

1.1.7 Struktira UoZ z rodového hladiska

K 31.12.2016 bolo v evidencii UoZ 142 542 nezamestnanych Zien. Ich podiel na celkovom pocte
UoZ predstavoval 51,62 %. V porovnani sostavom ku koncu roka 2015 (168 620), bol
zaznamenany medziroény pokles o 26 078 os6b. Absolutne pocty nezamestnanych Zien mali v
roku 2016 klesajuci trend. Vynimku prestavoval mesiac jun a jul 2016, kedy bol zaznamenany
mierny medzimesacny ndrast. Podiel na celkovom pocte UoZ, v porovnani s rovnakym obdobim
minulého roka vzrastol 0 1,19 p. b..

Vroku 2016 bolo v priemere 153 896 nezamestnanych Zien, ¢o v porovnani srovnakym
obdobim minulého roka (177 669 Zien), znamenalo pokles o 23 773 o0s6b (o 13,38 %). Podiel
Zien vypocitany z priemernych poctov roku 2016 predstavoval 51,13 %.

V porovnani s rokom 2015 (50,11 %), bol zaznamenany ndrast o 1,02 percentualneho bodu. Vyvoj
poctu nezamestnanych Zien v roku 2016 a 2015 je v grafe €. 22
GRAF C. 22

Vyvoj poctu nezamestnanych Zien v roku 2016 a 2015
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V roku 2016 bol najvyssi podiel Zien (na priemernych poctoch UoZ) v Nitrianskom kraji (56,37 %),
dalej nasledoval Trnavsky kraj (55,55 %), Bratislavsky kraj (53,81 %) a Trenciansky kraj (52,16%).

Vyvoj poctu UoZ podla pohlavia v roku 2016 znazoriuje graf ¢. 23.

GRAF €. 23
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U evidovanych muzZov bol v priebehu roka 2016 zaznamenany klesajuci trend, s vynimkou
mesiaca septembra a december, kedy bol zaregistrovany mierny ndrast ich poctu.

1.1.8 Znevyhodneni UoZ

V tabulke €. 10 je uvedeny priemerny pocet znevyhodnenych UoZ v roku 2016 podla regiénov SR

(v osobach).
TABULKAC. 10

Znevyhodneni UoZ podla § 8 zak. €. 5/2004 Zb.
Uzemie
pism. a) pism. b) pism.c) | pism.d) | pism.e) | pism.f) | pism.g) | pism. h)
Bratislavsky kraj 1072 4827 6 090 2442 10018 0 41 307
Trnavsky kraj 1259 5008 6181 4020 10 807 1 44 649
Trenciansky kraj 1635 6714 9 356 3511 13 271 0 149 1358
Nitriansky kraj 1861 9989 15 800 8 060 20968 3 361 880
Zilinsky kraj 2332 8356 12 248 5139 18 677 0 74 1246
Banskobystricky kraj 2153 14 498 30 255 19672 36 651 2 338 1756
Presovsky kraj 3795 15 399 38428 26 967 48 431 1 197 2791
Kosicky kraj 2 845 14 700 34 346 22 766 42 580 5 392 1813
Slovensko 16 952 79493 | 152703 92575 | 201403 12 1595 10 800
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Ciselnik typov znevyhodnenych UoZ podla zak. ¢. 5/2004 Zb. § 8 pism.:

a) absolvent Skoly e) obcan - 12 kal. mes. nemal pravidelne platené zamestnanie

b) obcan starsi ako 50 rokov veku f) Statny prislusnik tretej krajiny — azyl/doplnkova ochrana

c) dlhodobo nezamestnany ob&an g) osamely obcan — starostlivost o odkdzanu osobu/starajlci sa o dieta
d) obcan - vzdelanie nizie ako stredné odborné h) obcan so zdravotnym postihnutim

Z regiondlneho pohladu najvyssi pocet znevyhodnenych UoZ bol v PreSovskom kraji, a to vo
véetkych skupindch (okrem pismena g), a f)). Daldimi regiénmi svysokymi poctami
znevyhodnenych UoZ boli KoSicky kraj a Banskobystricky kraj. V roku 2016 sa vo vSetkych
krajoch SR, najvyssi pocet znevyhodnenych UoZ kumuloval do kategdrie obc¢anov, ktori 12 kal.
mesiacov nemali pravidelne platené zamestnanie (pism.e), dalej do kategdrie dlhodobo
nezamestnanych obcanov (pism. c), obéanov so vzdelanim nizsim ako stredné odborné (pism. d)
a obdanov starSich ako 50 rokov veku (pism.b). Porovnanie vyvoja priemernych poctov
znevyhodnenych v roku 2016 a 2015 ilustruje nasledovna tabulka ¢. 11.

TABULKAC 11

Znevyhodneni UoZ , , , , , , , ,
podla § 8 zék. &. 5/2004 pism. a) | pism. b) | pism. c) | pism. d) | pism. e) | pism.f) | pism. g) pism. h)

priemer 2015 22 230 90242 | 191055| 110292 | 242055 10 1972 12917
priemer 2016 16 952 79493 | 152703 | 92575| 201403 12 1595 10 800
Rozdiel -5278| -10749| -38352| -17717| -40652 2 -377 -2117

V porovnani s rovnakym obdobim roka 2015, najvacsi pokles priemernych stavov bol
zaregistrovany u znevyhodnenych UoZ, ktori 12 kal. mesiacov nemali pravidelne platené
zamestnanie — pism. e.), medziroény pokles predstavoval 40652 oséb a udlhodobo
evidovanych UoZ - pism. c.) bol zaznamenany pokles o 38 352 0s6b.

Podiel vybranych znevyhodnenych UoZ na celkovom priemernom pocte UoZ v roku 2016 ilustruje
graf €. 24. (v grafe nie su uvedené skupiny znevyhodnenych UoZ podla pismena f) a g), ktorych
pocty su z hladiska zobrazenia zanedbatelné).

GRAFC. 24

Podiel vybranych znevyhodnenych UoZ na celkovom pocte UoZ v roku 2016

riemerné poct
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Ako vidno z grafu ¢. 24 najvyssi podiel 66,91 %, bol v roku 2016 zaznamenany u znevyhodnenych
UoZ, ktori 12 kal. mesiacov nemali pravidelne platené zamestnanie — pism. e.

K 31.12.2016 bolo v evidencii na Uradoch prace 14 596 UoZ absolventov $kél (dalej UoZ - abs.)
denného Studia, ¢o predstavovalo podiel 5,29 % na celkovom pocte UoZ. V porovnani
s rovnakym obdobim minulého roka (19 380 os6b), bol zaznamenany pokles o 4 784 UoZ - abs.
(0 24,69 %), percentudlne 0 0,51 p. b..

Podiel UoZ - abs. na celkovom pocte UoZ podla okresov k 31.12.2016 ilustruje nasledovna mapa.

Podiel absolventov na celkovom pocte UoZ k 31.12.2016

Podiel absolventov (%)
do5
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Ustredie prdce, socidlnych veci a rodiny Bratislava

Z hladiska vzdelanostnej Struktury, k 31.12.2016 najpocetnejSiu skupinu tvorili UoZ — abs.
s Uplnym strednym odbornym vzdelanim (stupen vzdelania 14) v pocte 6 794 os6b (46,55 %)
a s vysokoskolskym vzdelanim Il. stupfa v pocte 3 278 os6b (podiel 22,46 % na celkovom pocte
evidovanych UoZ - abs.). Tretiu najpocletnejSiu skupinu predstavovali UoZ - abs. so strednym
odbornym vzdelanim (stupen vzdelania 13) s poctom 2 043 a podielom 14,00 %. Medziro¢ne
doslo k poklesu u vSetkych troch hodnotenych skupin, pricom najvacsi pokles bol u UoZ - abs. so
strednym odbornym vzdelanim ato 028,24 % auskupiny s Uplnym strednym odbornym
vzdelanim (stupen vzdelania 14), kde bol zaregistrovany pokles o 23,64 %.

Z pohladu Studijného odboru, k 31.12.2016 najvacsi podiel 53,85 % tvorili UoZ - abs. v oblasti
»Spolocenské vedy, nduky a sluzby”, v poéte 7 860 os6b. Tato skupina zaznamenala ku koncu
roka 2016 medzirocny pokles o 2 765 0s0b, (percentualne o0 0,98 p. b). Druhou najpocetnejsou
skupinou boli UoZ - abs. v odbore , Technické vedy a nduky”, v pocte 4 709 os6b (podiel 32,26
%). V tejto skupine bol zaznamenany medziro¢ny pokles o 1581 os6b a percentualny podiel
medziro¢ne klesol 00,2 p. b.. K31.12.2016 bolo najviac evidovanych UoZ - abs. Technickej
univerzity v Kosiciach v pocte 361 ( podiel 8,8 % z celkového poctu UoZ - abs. VS). Druhymi
v poradi boli UoZ - abs. z PreSovskej univerzity v pocte 352 ( podiel 8,6 %) a na tretom mieste boli
UoZ - abs. z Univerzity Komenského v Bratislave v pocte 331 os6b (podiel 8,1 %).
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V priemere bolo v roku 2016 v evidencii 16 952 UoZ - abs. skdl denného $tudia, o predstavovalo
podiel 5,63 % na celkovom pocte UoZ. V porovnani s rovhakym obdobim minulého roka (22 230
0s6b), bol zaznamenany pokles 0 5 278 UoZ - abs. (0 23,74 %), percentudlne 0 0,64 p. b..

V roku 2016, v priemere najpocetnejsiu skupinu tvorili UoZ - abs. s Uplnym strednym odbornym
vzdelanim (stupen vzdelania 14), v poCte 6 723 os0b (podiel 39,66 % z celkového priemerného
poctu UoZ - abs.) a s vysokoskolskym vzdelanim Il. stuprfia v pocte 4 797 os6b (28,30 %). Tretiu
skupinu predstavovali UoZ - abs. so strednym odbornym vzdelanim vratane nizSieho stredného
odborného vzdelania s poctom 2 480 (podiel 14,63 %). Vyvoj stavov UoZ - abs. v r. 2016 a 2015
ilustruje nasledovny graf ¢. 25.

GRAFC. 25
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K 31.12.2016 bolo v evidencii 74 861 obc¢anov starsich ako 50 rokov (pism. b), ¢o predstavovalo
27,11 % z celkového poctu UoZ. V porovnani s rovhnakym obdobim minulého roka (86 455), bol
registrovany pokles o 11 594 o0s6b (o 13,41 %). Percentualny podiel medziro¢ne klesol o 1,25p.b.
Podiel UoZ nad 50 rokov na celkovom pocte UoZ podla okresov k 31.12.2016 ilustruje mapa.

Podiel UoZ nad 50 rokov na celkovom pocte UoZ k 31.12.2016
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V priemere bolo v roku 2016 v evidencii 79 493 (podiel 26,41 %), obcanov starsSich ako 50 rokov,
oproti roku 2015 (90 242 os6b, podiel 25,45 %), to predstavovalo pokles o 10 749 oso6b (0 11,91
%), ale percentudlne bol zaznamenany narast o 0,96 p. b.

Z pohladu vzdelania mali v priemere v roku 2016 najvyssi podiel 38,32 % UoZ so strednym
odbornym vzdelanim (stupen vzdelania 13) v pocte 30 466 osOb (na celkom pocte obcanov
starSich ako 50 rokov). Druhu skupinu tvorili UoZ so zakladnym vzdelanim (stupen vzdelania 11),
podiel 5,38 % (20 176 os0Ob) a tretiu najvacsiu skupinu tvorili UoZ s Uplnym strednym odbornym
vzdelanim (stupen vzdelania 14) s podielom 19,75 % v pocte 15 700 osob.

Z hladiska doby evidencie bolo vsledovanej skupine v priemere 18 260 os6b (22,97 %
z celkového poctu obcanov starsich ako 50 rokov), v evidencii UoZ viac ako 72 mesiacov. Druhu
najpocetnejsiu skupinu 18 186 o0séb (22,88 %), tvorili UoZ evidovani do 6 mesiacov.

K 31.12.2016 bolo v evidencii 137 309 dlhodobo nezamestnanych obcanov (dalej DNO), ¢o
predstavovalo 49,73 % z celkového poctu UoZ. V porovnani s rovhakym obdobim minulého roka
(174 977), bol zaznamenany vyrazny pokles o 37 668 os6b (021,53 %) a percentualny podiel
02,60 p. b.. Zcelkového poc¢tu DNO, bolo k 31.12.2016 32,28 % UoZ so zakladnym vzdelanim
(stupen vzdelania 11), v pocte 44 322 0s0b, na druhom mieste boli UoZ so strednym odbornym
vzdelanim (stupen vzdelania 13), s po¢tom 41 872 os6b a podielom 30,49 %.

Podiel dlhodobo nezamestnanych obcanov na celkovom pocte UoZ podla okresov k 31.12.2016,
ilustruje nasledovna mapa.

Podiel UoZ dlhodoboevidovanych na celkovom pocte UoZ k 31.12.2016
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Ustredie prdce, socidlnych veci a rodiny Bratislava

V roku 2016 bol mesacny priemer DNO 152 703 osbb, ¢o znamenalo podiel 50,73 % na celkom
priemernom pocte UoZ. V porovnani s rovnakym obdobim minulého roka (191 055), ich pocet
klesol 0 38 352 0s6b (0 20,07 %), a podiel percentudlne poklesol o 3,15 p. b..

Najvacsi priemerny pocet DNO bol vo veku od 55 - 60 rokov 24 880 os6b, podiel 16,29 %
(z celkového priemerného poctu DNO) a vo veku od 50 do 55 rokov 22 069 osOb s podielom
14,45 %.
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Z pohladu vzdelania, v priemere najvacSie zastUpenie mala sledovand skupina so zakladnym
vzdelanim (stupen vzdelania 11), v pocte 48 498 os6b (podiel na celkovom priemernom pocte
31,76 %). Druhd najvacsiu skupinu tvorili UoZ so strednym odbornym vzdelanim ( stupen
vzdelania 13), s po¢tom 46 790 os6b a podielom 30,64 %. Vyvoj poctov UoZ DNO v rokoch 2016
a 2015 dokumentuje graf €. 26.

GRAF C. 26
Vyvoj poctov UoZ DNO v roku 2016 a 2015
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K 31.12.2016 bolo v evidencii UoZ 84 838 obcanov so vzdelanim nizSim ako stredné odborné
(pism. d), ¢o predstavovalo 30,72 % z celkového poctu UoZ.V porovnani s rovhanym obdobim
minulého roka (104 109 os6b), bol zaznamenany medziro¢ny pokles 0 19 271 os6b (o0 18,51 %

~—

V roku 2016 bol mesacny priemer 92 575 0s0b so vzdelanim nizSim ako stredné odborné, ¢o
znamenalo 30,76 % z celkového priemerného poctu UoZ. V porovnani s rokom 2015 (110 292),
bol zaregistrovany medzirocny pokles o 17 717 os6b (o 16,06 %).

K 31.12.2016 bolo v evidencii UoZ 180 996 UoZ, ktori 12 kal. mesiacov nemali pravidelne platené
zamestnanie (pism. e), ¢o predstavovalo 65,55 % z celkového poctu UoZ. V porovnani
s rovnakym obdobim minulého roka (224 915 os6b), bol zaznamenany medziro¢ny pokles o

43 919 0s6b (0 19,53 %). Percentualny podiel medziro¢ne klesol 0 1,71 p. b..

K 31.12.2016 bolo v evidencii UoZ 9 775 obcanov so zdravotnym postihnutim (pism. h), ¢o
predstavovalo 3,54 % podiel na celkovom pocte UoZ. V porovnani srovnakym obdobim
minulého roka 2015 (11 980), bol zaznamenany pokles o 2 205 os6b (o0 18,41 %). Podielovo bol
oproti minulému roku zaregistrovany pokles 0 0,04 p. b..

V roku 2016 bolo v evidencii priemerne 10 800 obcdanov so zdravotnym postihnutim. Ich pocet
medzirocne klesol 0 2 117 0s6b (0 16,39 %). Ich podiel na celkovom pocte UoZ (priemerné stavy)
predstavoval 3,59 %, v porovnani s predchadzajucim obdobim minulého roka 2015 (3,64 %),
podiel klesol 00,05 p. b.. Vyvoj poctu UoZ so zdravotnym postihnutim aich percentualnych
podielov v roku 2016 znazorfuje graf ¢. 27.
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GRAFC. 27
Vyvoj poctu UoZ - obcanov so ZP a ich podielu na celkovom pocte UoZ v roku 2016
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Ako vidime v z grafu, vyvoj UoZ so zdravotnym postihnutim mal v roku 2016 klesajuci charakter.
Z celkového poctu UoZ so zdravotnym postihnutim bolo v roku 2016 v priemere 4 470 os6b
(41,39 %), so strednym odbornym vzdelanim (stupen vzdelania 13) as Uplnym strednym
odbornym vzdelanim (stupen vzdelania 14), bolo v evidencii 2 825 UoZ (26,15 %).

Z vekového hladiska, bolo az 55,78 % o0s6b so zdravotnym postihnutim v kategérii nad 50 rokov.
Medziro¢ne bol zaznamenany ich ndrast 0 0,98 p. b..

1.1.9 UoZ vyradeni z evidencie

U vyradenych UoZ z evidencie sa v roku 2016 striedali rastuce a klesajlice tendencie. Od januara
do decembra 2016 bolo z evidencie vyradenych 309 336 osb6b, ¢o bolo o 20 655 UoZ viac ako
v rovnhakom obdobi minulého roka 2015 (o 7,15 %). Kumulativ v roku 2015 predstavoval 288 681
0s0b, ktori boli z réznych dévodov vyradeni z evidencie UoZ.

Najvacsi pocet vyradenych UoZ vroku 2016 bol zaregistrovany v mesiaci september, kedy
dosiahol uroven 32 520 os6b. Rovnaky vyvoj bol zaznamenany aj v roku 2015, kedy bolo rovnako
najviac vyradenych UoZ v mesiaci september — 29 390 os6b.

Z celkového poctu vyradenych UoZ v roku 2016 nastupilo do zamestnania 205 888 o0s6b, (podiel
66,56 % z celkového poctu vyradenych UoZ), ¢o v porovnani srokom 2015 (202 255 osbb)
prestavovalo ndrast o 3 633 umiestnenych UoZ.

Z tohto poctu bolo vroku 2016 cez udrady prace umiestnenych 77 884 osbb. V medziroénom
porovnani (v roku 2015 67 409 os0b), bol zaznamenany nérast o 10 475 os6b (o 15,54 %).

Pre nespolupridcu bolo v roku 2016 zevidencie vyradenych 42 286 o0s6b (podiel 13,67%,
z celkového poctu vyradenych UoZ). V porovnani s rokom 2015 do predstavovalo narast o 11 071
0s0b (v roku 2015 31 215).

V tabulke ¢. 12 je zaznamenany vyvoj vyradenych a umiestnenych UoZ na trhu prace
v jednotlivych mesiacoch roka 2016.
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TABULKAC. 12

UoZ rok 2016 1. 1. I1. V. V. VI. VII. VIII. IX. X XI. XIl.
Odtok v mesiaci 26445 | 25391 | 26356 | 28320 | 27211 | 27279 | 23442 | 21597 | 32520 | 28048 | 25257 | 17470
Umiesteni na TP 19011 18003 | 18969 | 20377 | 18733 | 17355 | 15156 | 14240 | 20030 | 18059 | 15516 | 10439

Podiel umiestnenych UoZ

N , 71,89 70,9 71,97 | 71,95 | 68,84 | 63,62 64,65 65,94 61,59 64,39 61,43 59,75
na pocte vyradenych UoZ v %

Vyvoj poctov vyradenych UoZ a umiestnenych UoZ na trhu prace v roku 2016, ilustruje graf ¢. 28.

GRAFC. 28
Vyvoj vyradenych UoZ a umiestnenych UoZ na trhu prace v roku 2016
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1.2  Hromadné prepustanie

V obdobi od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016 zamestnavatelia oznamili 38 hromadnych prepustani
(dalej len ,,HP“), z toho 6 HP bolo zrusenych.

Z32 nahldsenych HP bolo z celkového pocétu 2 221 zamestnancov ohrozenych stratou
zamestnania realne prepustenych 912 zamestnancov. Pocet HP od zaciatku vzniku hospodarske;j
krizy — od roku 2008 do roku 2016 znazornuje nasledujuci graf ¢. 29.

GRAF €. 29

Nahlasené HP v rokoch 2008 az 2016
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V roku 2016 bol zaznamenany najvacsi pocet redlne prepustenych zamestnancov v Bratislavskom
kraji — 457 osOb. Najmenej prepustenych zamestnancov bolo v KoSickom kraji - 34 oso6b.

Najvyssi pocet ohrozenych zamestnancov (303) v sledovanom obdobi nahldsil v Bratislavskom
kraji (na UPSVR Bratislava) zamestndavatel Provident Financial, s.r.o..

GRAF C. 30
Prehlad zrealizovanych HP v roku 2016
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HP bolo v roku 2016 nahlasené v 6 krajoch. V 2 krajoch nebolo nahldsené HP (Banskobystricky
kraj a Trenciansky kraj). Najviac — 9 HP bolo nahlasenych v mesiaci april 2016, najvyssi pocet
ohrozenych zamestnancov — 584 0s6b bol v mesiaci april 2016. HP v roku 2016 podla odvetvi je
v tabulke €. 13.

TABULKAC. 13

Planovany pocet Pocet realne prepustenych

SK NACE k Pocet HP ohrozenych zamestnancov
zamestnancov k 31.12.2016
A Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 1 30 2
C Priemyselna vyroba 14 969 490
D Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného
vzduchu 1 52 42
G Velkoobchod a maloobchod; oprava
motorovych vozidiel a motocyklov 3 253 12
H Doprava a skladovanie 2 60 34
J Informacie a komunikacia 2 87 66
K Finanéné a poistovacie ¢innosti 3 378 94
M Odborné, vedecké a technické cinnosti 2 70 70
O Verejna sprava a obrana, povinné socialne
zabezpecenie 1 186 35
Q Zdravotnictvo a socidlna pomoc 1 75 39
S Ostatné Cinnosti 2 61 28
Spolu 32 2221 912

Zamestnavatelia, ktori nahlasili HP vykonavali svoju ¢innost najma v priemyselnej vyrobe.

V roku 2016 v porovnani s predchadzajucim rokom 2015 klesol pocéet nahlasenych HP o 21 HP,
znizil sa pocet ohrozenych zamestnancov o 3 546 os6b a znizil sa aj pocet realne prepustenych
zamestnancov o2 088 os6b. Porovnanie HP v rokoch 2015 a 2016 znazornuje nasledujuca
tabulka ¢. 14.
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TABULKA C. 14

Pocet nahlasenych HP Poet oh ich Poéet redlne
Rok (bez zrusenych Rozdiel ocet onrozenyc Rozdiel prepustenych Rozdiel
’ zamestnancov
a stornovanych) zamestnancov
2015 53 5767 3000
-21 -3 546 -2 088
2016 32 2221 912

2 zamestndvatelia vroku 2016 nahl3sili viaceré HP: 2 HP — nahlasil zamestnavatel Slovak
Telekom, a.s. (z celkového poctu 87 ohrozenych zamestnancov bolo redlne prepustenych 66
zamestnancov),2 HP — nahldsil zamestndvatel TERNO Group, k.s. (z celkového poctu 85
ohrozenych zamestnancov bolo redlne prepustenych 12 zamestnancov).

Urady v snahe predist nasledkom HP na trh prace v roku 2016 prerokovavali so zamestnavatelmi
opatrenia, ktoré by umoznili predist HP, alebo ho aspon ciasto¢ne obmedzili. ISlo najma o
podmienky udrZania zamestnanosti - moZnosti umiestnenia zamestnancov vo vhodnom
zamestnani na inych svojich pracoviskdch, moZnost zamestnavat uvolnenych zamestnancov
u inych zamestndvatelov, ako aj moZnosti pracovného uplatnenia zamestnancov v pripade ich
vzdeldvania a pripravy pre trh prace.

Urady ohrozenym zamestnancom u zamestnavatelov poskytovali aktudlne zoznamy VPM
a informacie o pripravovanych vyberovych konaniach, o pripravovanych a realizovanych
aktivitdch Uradov prace, o ndrodnych burzach prace, o podmienkach evidencie UoZ, ZoZ,
o podmienkach poskytnutia davky v nezamestnanosti a o prispevkoch poskytovanych v ramci
AOTP.

1.3  Volné pracovné miesta

Za kalendarny rok 2016 bolo dispozicii v priemere 38 178 VPM, Co predstavovalo medziro¢ne
narast o 14 471 miest (v roku 2015 v priemere 23 707 VPM). Najvyssi pocet 41 992 VPM bol
k dispozicii v mesiaci maj. Najmenej 31 451 VPM bolo k dispozicii v mesiaci januar.

Aktualny stav VPM dosiahol k 31.12.2016 hodnotu 35 284 VPM.
Za rok 2016 bol priemerny pritok 15 612 VPM (v roku 2015 v priemere 10 803 VPM). Najvyssi

vV

VPM.
TABULKA C. 15

Vol'né pracovné miesta za rok 2016
Mesiac Stav VPM Pritok VPM
januar 31451 14 103
februar 34128 15681
marec 35514 13 269
april 39999 20144
maj 41992 16 075
jun 41929 16 451
jul 38 308 17 899
august 39 885 17 681
september 41 150 17 718
oktober 40 628 14544
november 37 869 13 968
december 35284 9 809
Priemer za rok 2016 38178 15612

Zdroj : statistiky ustredia PSVR
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GRAF €. 31

Stav VPM - rok 2016
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GRAFC. 32
Pocet VPM Porovnanie stavov VPM po mesiacoch za SR v rokoch 2015 a 2016
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Z grafu je zrejmé, Ze v porovnani srokom 2015 sa od zaciatku roka 2016 presadili rastice
tendencie v pocte VPM.

Priemerne bolo vroku 2016 mesacne (stav ku koncu mesiaca) k dispozicii 38 170 volnych
pracovnych miest (VPM), €o predstavovalo medziro¢ne narast o 14 462 miest. Priemerny
mesacny pocet VPM vhodnych pre absolventov bol 19 746, ¢o predstavovalo medziroéne ndrast
0 8 192 miest a pre zdravotne postihnutych obanov predstavoval mesaény priemer 1 871 VPM,
¢o bol medziroém’/ narast o 655 miest. Najvyssi poéet VPM v roku 2016 ato 41 992 VPM bol ku
2016 v priemere za mesiac najviac VPM v Bratislavskom krajl 8 087 VPM a Trnavskom kraji 5 558
VPM. Najmenej VPM ponukal KoSicky kraj 2 926 VPM.
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GRAF C. 33

Porovnanie poctu VPM za SR v rokoch 2015 - 2016
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Ako vidno z grafu a tabulky vyvoj stavov VPM v roku 2016 mal rastuci charakter do konca mdja,
potom aZz do konca roka premenlivo rastli a klesali stavy VPM. Priemerné stavy VPM v regiénoch
zobrazuje tabulka ¢. 24.

TABULKAC. 16

) Stavy VPM v regiénoch vroku 2016
Uzemie @ stav
jan feb mar apr maj juan jal aug sep okt nov dec

Bratislavsky kraj| 4914 | 5639 | 5970 [ 8179 | 8718 | 8623 | 7572 | 9746 | 9623 |10084( 9331 | 8643 8 087

Trnavsky kraj 3704|4090 (4441 | 5276 | 5812 | 5975|6260 | 6174 | 6727 | 6773 | 5959 | 5504 5558

Trencianskykraj | 4642 | 4729 | 4962 | 5616 | 5763 [ 5113 | 4773 [ 4803 | 4929 | 4980 | 4675 | 4 496 4 957

Nitriansky kraj 327413312 (3310|3782 (4023|4381 |3794 (3713|3911 3499|3552 ] 3369 3 660

Zilinsky kraj 4975 | 5125 | 5411 | 5516 | 5748 | 5749 | 4688 | 4772 | 5155 | 4777 | 3843 | 3815 | 4965
Banskobystricky
kfar;s OPYSHICKY | 3 186 | 3735 | 3549 | 3915 | 3963 | 3831 | 3295 | 3366 | 3338 | 3568 | 3933 3536 | 3601

PreSovsky kraj 4226 | 4435 | 4582 | 4221|4467 | 4675|4698 | 4677 | 4875 | 4395 | 4056 | 3 690 4416

KoSicky kraj 2429 | 3063 [ 3289 | 3494 | 3498 | 3582|3228 (2632|2592 (2552|2520 2231 2926

VPM podla ISCO SK — priemerné pocty

Z priemernych mesacnych poctov VPM bola najpocetnejsia skupina ISCO 8 (30,79 %), v ramci
tejto skupiny boli najviac pozadované profesie: montazni pracovnici (operatori) v strojarskej
vyrobe, vodi¢i ndkladnych automobilov akamidnov, montadzni pracovnici elektrickych
a elektronickych zariadeni, montdzni pracovnici inde neuvedeni, operatori strojov na vyrobu
vyrobkov z plastov, operatori vysokozdviznych vozikov.

Druhou skupinou v poradi bola ISCO 7 (19,11 %), z tejto skupiny boli najziadanejsie profesie:
nastavovaci a obsluha kovoobrdabacich strojov, Sicky, vySivacky a podobni pracovnici, zvaraci
arezaci kovov, kvalitari a kontroldri vyrobkov (okrem potravin a napojov), murdri a podobni
pracovnici, mechanici a opravari motorovych vozidiel, zdmocnici, nastrojari a podobni pracovnici.

Tretou najpocetnejSou skupinou bola ICSO 5 (16,05%), v tejto skupine VPM pozadovali najma:
predavacov, casnikov a someliérov, kucharov (okrem S$éfkucharov), pracovnikov v oblasti
sukromnej bezpecnosti, opatrovatelov a asistentov pre domacu starostlivost pre starsie osoby
a osoby so zdravotnym postihnutim.
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GRAF C. 34
Podiel VPM podla SK ISCO-08 (v %)
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Legenda:
1 Zakonodarcovia, riadiaci pracovnici 6 Kvalifikovani pracovnici v polnohospodarstve, lesnictve a rybarstve
2 Specialisti 7 Kvalifikovani pracovnici a remeselnici
3 Technici a odborni pracovnici 8 Operatori a montéri strojov a zariadeni
4 Administrativni pracovnici 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici
5 Pracovnici v sluzbach a obchode 0 Prislusnici ozbrojenych sil

Z pohladu pozadovanej profesie, najviac VPM bolo pre operdtorov a montérov strojov
a zariadeni. Ztejto skupiny v priemere najviac VPM ponukali v Trnavskom kraji 2 541 VPM
a v Bratislavskom kraji 2317 VPM. Druhou najpozadovanejSou skupinou boli kvalifikovani
pracovnici a remeselnici, regionalne z tejto skupiny bolo v priemere najviac VPM v PreSovskom
kraji 1 190 VPM a Bratislavskom kraji 1 186 VPM. Tretou skupinou v poradi boli pracovnici
v sluzbach a obchode z tejto skupiny najvyssi priemerny pocet 1 509 VPM bol v Bratislavskom
kraji. Porovnanie priemernych poc¢tov VPM podla jednotlivych tried ISCO 08 v rokoch 2015
a 2016 ilustruje nasledovny graf ¢. 35.

GRAF C. 35
Priemerné pocty VPM podla ISCO-08
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TABULKAC. 17 26 najziadanejsich profesii

zdravotnym postihnutim

Nazov profesie Priemerné pocty v%
8211 - Montdazni pracovnici (operatori) v strojarskej vyrobe 2777 7,27
8332 - Vodici nakladnych automobilov a kamidnov 2484 6,51
4321 - Pracovnici v sklade 1639 4,29
8212 - Montazni pracovnici elektrickych a elektronickych zariadeni 1562 4,09
9329 - Pomocni pracovnici vo vyrobe 1465 3,84
8219 - Montazni pracovnici inde neuvedeni 1266 3,32
5223 - Predavaci 1154 3,02
5131 - Casnici a someliéri 1136 2,98
5120 - Kuchari (okrem $éfkucharov) 1108 2,90
9333 - Manipulacni pracovnici, nosici 1020 2,67
7223 - Nastavovaci a obsluha kovoobrabacich strojov 756 1,98
8142 - Operatori strojov na vyrobu vyrobkov z plastov 714 1,87
7533 - Sicky, vysivacky a podobni pracovnici 714 1,87
8344 - Operatori vysokozdviznych vozikov 703 1,84
7212 - Zvaradi a rezaci kovov 658 1,72
9112 - Upratovacky 572 1,50
5414 - Pracovnici v oblasti sukromnej bezpecnosti 554 1,45
3322 - Obchodni zastupcovia 538 1,41
7543 - Kvalitari a kontroléri vyrobkov (okrem potravin a napojov) 534 1,40
7112 - Murari a podobni pracovnici 518 1,36
8189 - Operatori stacionarnych zariadeni a strojov inde neuvedeni 506 1,32
7231 - Mechanici a opravari motorovych vozidiel 463 1,21
9629 - Pomocni pracovnici inde neuvedeni 423 1,11
7222 - Zamocnici, nastrojari a podobni pracovnici 407 1,07
9412 - Pomocnici v kuchyni 328 0,86
5322 - Opatrovatelia a asistenti pre domacu starostlivost pre starSie osoby a osoby so 294 0,77

VPM podla pozadovaného vzdelania — priemerné pocty

Z pohladu dopytu podla ukonceného vzdelania bolo v roku 2016 najviac volnych pracovnych
miest pozadujucich stredné odborné vzdelanie (st. vzd. 13) 11 507 VPM (30,15 %) a nizZsie
stredné odborné vzdelanie (st. vzd. 12) 7 684 VPM (20,13 %). S najnizsim poctom boli k dispozicii
miesta pre UoZ s vysokosSkolskym vzdelanim tretieho stupna (st. vzd. 19) 306 VPM (0,80 %) a
s neukonéenym zakladnym vzdelanim (st. vzd. 10) 489 VPM (1,28 %). Z regiondlneho hladiska
bolo najviac VPM pre UoZ so strednym odbornym vzdelanim v Bratislavskom kraji 2 060 VPM
a Trencianskom kraji 1 720 VPM a najmenej v KoSickom kraji 924 VPM. Najvyssi pocet VPM pre
UoZ s nizSim strednym odbornym vzdelanim bol v Bratislavskom kraji 1 675 VPM, nasledoval
Trnavsky kraj 1228 VPM a najmenej v KoSickom kraji 484 VPM. Priemerné pocty VPM podla

jednotlivych stupniov vzdelania uvadza tabulka €. 18.

TABULKAC. 18

Vv

Stuperi vzdelania Priemerny pocet VPM
10 - Neukoncené zékladné vzdelanie 489
11 - Zakladné vzdelanie 7 684
12 - NizSie stredné odborné vzdelanie 7 835
13 - Stredné odborné vzdelanie 11 507
14 - Uplné stredné odborné vzdelanie 5065
15 - Uplné stredné véeobecné vzdelanie 1147
16 - Vyssie odborné vzdelanie 1348
17 - Vysokoskolské vzdelanie prvého stupria 1031
18 - Vysokoskolské vzdelanie druhého stupria 1722
19 - Vysokoskolské vzdelanie tretieho stupna 306
nezistené 36
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Podiely jednotlivych stupriov vzdelania na celkovom priemernom pocte VPM s v grafe €. 36.

GRAFC. 36

Podiel VPM podla stupnov vzdelania (v %)
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Porovnanie priemernych poctov VPM podla jednotlivych stupniov vzdelania v rokoch 2016 a 2015
ilustruje nasledovny graf ¢. 37.
GRAF C. 37
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Z grafu je zrejmé, Ze vyvoj pritokov VPM v sledovanom obdobi mal premenlivy charakter kde sa
striedali obdobia rastu a poklesu. Najviac nahlasenych VPM bolo v mesiaci april ajul, a to v
regidne Bratislavského a Trnavského kraja. V mesiacoch april, august a september boli vysoké aj
pritoky VPM vhodnych pre absolventov. V tychto mesiacoch boli najviac poZadované profesie:
montazni pracovnici (operatori) v strojarskej vyrobe, predavaci, montazni pracovnici elektrickych
a elektronickych zariadeni, kvalitari a kontroldri vyrobkov (okrem potravin a napojov), pomocni
pracovnici vo vyrobe, pracovnici v sklade, montazni pracovnici inde neuvedeni.
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TABULKA €. 19

: . Pritoky VPM v roku 2016 @
Uzemie )
jan feb mar | apr mdj | jun jul aug | sep okt nov | dec pritok
Bratislavsky kraj| 1565 | 2831 | 2090 | 4154 | 2814 [ 2925 | 4560 | 5326 | 3400 | 2943 [ 2668 | 1958 | 3103
Trnavsky kraj 168211634 (2284|2554 201625342852 (2215|2600 (2064|2002 (1137|2131
Trenciansky kraj| 2470 | 1732 | 1549 [ 2363 | 1783 | 1836 | 2587 | 2139 (2427 [ 1948 | 1711 | 1438 | 1999
Nitrianskykraj | 1903 | 1644 | 1430|1954 (1713 (2322|1740 | 1819|2131 | 1577|1692 (1162|1757
Zilins ky kraj 235212188 | 1785|2479 (2430|1917 (1777 1199 (23441674 | 1335|1327 1967
Efar;SkObyS"iCkv 1322|2179 | 1241 | 2527 | 1628 | 1489 | 1187 | 1613 [ 1242 | 1697 | 1814 | 920 | 1572
PreSovsky kraj 208812033 1867|2257 (2203|2168 2102|1779 (24431585 (1832|1288 1970
KoSicky kraj 721 | 144011023 (1856|1488 |1260| 1094 794 | 1131|1056 | 914 579 | 1113
Slovensko 14103 (1568113 269(20 144116 075|116 45117 89917 681 (17 718 |14 54413 968 9 809 |15 612

Kumulativny odtok VPM v roku 2016 bol 177 746, v porovnani s predchadzajicim rokom to bol
narast o045 928 VPM, t. j. medziroény narast o 34,8 %. Priemerny mesacny odtok bol 14 812
VPM, Co bol ndrast o3 827 vporovnani srokom 2015. Odtok VPM médZeme rozdelit podla
dévodu odtoku na dve zakladné skupiny a to obsadené a zrusené VPM. Obsadenych VPM v roku
2016 bolo 46 720, ¢o bolo 0 1 309 VPM viac ako v roku 2015. Z kumulativneho celkového odtoku
tento pocet predstavoval 26,3 %. Podiel VPM ktorym uplynula platnost ponuky z celkového
kumulativnheho odtoku tvoril 43,5 %, zruSené VPM zamestnavatefom tvorili 13 % a zrusené

ziného dovodu 17,3%. Vyvoj

a porovnanie s rokom 2015 ilustruju nasledovnad tabulka ¢. 20 a graf ¢. 50.

TABULKA €. 20

Obdobie Odtok vr. 2016 | Odtok vr. 2015
januar 10012 6 910
februar 12 668 6172
marec 11 701 8613
april 15 492 10 355
maj 13 938 11 075
jun 16 307 12 176
jul 21 378 12 306
august 16 046 10 728
september 16 325 10 380
oktober 14 942 12 598
november 16 632 7 564
december 12 305 22 941

odtokov VPM vroku 2016 podla jednotlivych mesiacov
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GRAFC. 38

Mesacné odtoky VPM v SR
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Porovnanie priemernych pritokov a odtokov z pohladu krajov zaznamenava nasledujica tabulka
¢. 31. Z tabulky vidno, Ze k zvySeniu pritokov VPM aj odtokov doslo v kazdom kraji. Najvyraznejsi
narast pritoku bol v Bratislavskom kraji, v porovnani s predchadzajucim rokom to bol narast
0 97,8 %, nasleduje Trnavsky kraj s ndrastom o 70,3 % a tretim v poradi je Trenciansky kraj
s narastom 058,4 %. Najvyraznejsi ndarast odtoku bol v Bratislavskom kraji, v porovnani
s predchddzajucim rokom to bol ndrast o 56,5 %, nasleduje Trenciansky kraj s narastom 0 51,8 %
a tretim v poradi je Trnavsky kraj s narastom o 51,0 %.

VPM podla pozadovaného SK NACE Rev. 2 — priemerné pocty

Podiel VPM podla klasifikdcie ekonomickej ¢innosti zamestnavatela podla SK NACE zndzornuje
graf ¢. 39. Najvyssi pocet VPM bol v skupine C — priemyselna vyroba (17,46 %), druhy najvyssi v
skupine N — administrativne a podporné sluzby (15,58 %). Tretou najpocetnejSou skupinou bola
skupina G — velkoobchod a maloobchod (9,29 %) a skupina M — odborné, vedecké, technické
¢innosti (9,21 %).

GRAFC. 39

Podiel VPM podla klasifikacie SK NACE (v %)
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Legenda ku grafu ¢. 39:

A | pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov K | finan¢né a poistovacie sluzby
B | tazba a dobyvanie L | cinnosti v oblasti nehnutel'nosti
C | priemyselna vyroba M | odborné, vedecké a technické. ¢innosti
dodavka elektriny, pl ary a studené¢ho . , 2 b
D v Y> plynu, pary N | administrativne a podporné sluzby
vzduchu
E dodavka vody, ¢istenie a odvod odpadovych vod, o verejna sprava a obrana, povinné socialne
odpady a sluzby zabezpedéenie
F | stavebnictvo P | vzdelavanie
vel'’koobchod a maloobchod, oprava motorovych . .
G s Q | zdravotnictvo a socialna pomoc
vozidiel a motocyklov
H | doprava a skladovanie R | umenie, zabava a rekreacia
I | ubytovacie a stravovacie sluzby S | ostatné ¢innosti
. . o T | cinnosti domécnosti ako zamestnavatel'ov
J | informécie a komunikécia = - — — —
U | cinnosti extrateritoridlnych organizacii a zdruzeni

Z regiondlneho hladiska v skupine C priemyselnd vyroba najviac nahlasenych VPM bol
Trnavskom, Trencianskom a Zilinskom kraji. V skupine N — administrativne a podporné sluzby
najvyssi pocet VPM bol nahlaseny v Bratislavskom, Banskobystrickom a Trnavskom kraji.
V skupine G velkoobchod a maloobchod najviac VPM ponukal Bratislavsky a Trenciansky kraj.
Podrobnejsi prehlad ilustruje nasledovna tabulka €. 21.

TABULKA €. 21

Klasifikacia SK NACE BA TA TC NI VA BC | PV Kl SR
A - P6dohospodarstvo 20 41 53| 37 39 49| 44 19 302
B - Ta%ba a dobyvanie 0 1| 32 0 5 9 1 1| 49
C - Priemyselna vyroba 497(1462(1 089 8381087 551| 819| 322| 6 665
D - Dod. elektriny, plynu, pary 3 4 3 1 4 1 8 0] 24
E - Dodavka vody 20 22 14 7 9 8 11 7 98
F - Stavebnictvo 200 184| 107| 217| 198| 94| 382| 178| 1559
G - Velkoobchod a maloobchod 653| 272 607| 360 533| 305| 464 352| 3 546
H - Doprava a skladovanie 721| 537| 116 152| 209| 113| 178 393| 2419
| - Ubytovacie a strav. sluzby 332| 179| 144] 94| 241| 161| 235| 118| 1504
J - Informacie a komunikacia 205 16 28| 71 30 18| 32| 50 451
K - Financné a poistov. ¢in. 52 27 48| 36 31| 68| 33| 37| 333
L - Cin.v obl.nehnutelnosti 69 34 42| 78 43| 31| 30| 20| 348
M - Odborné, vedec, techn. ¢in. |1 752 472| 153| 244 312| 127| 242| 213| 3516
N - Administrativne sluzby 1166 989 684 421 667 991 731| 298| 5947
O - Verej. sprava, social. zab. 50 51 49 37 45| 91| 104 82| 509
P - Vzdelavanie 101 41 31 42 49( 45| 36| 33| 378
Q - Zdravotnictvo a soc. pom. 163| 158 132 115| 232 142| 196| 82| 1219
R - Umenie, zabava, rekreacia 26 25 18 13 51| 17 29| 30( 208
S - Ostatné ¢innosti 188 62 41 49 63| 57| 91| 74| 625
N/A - neuréené 1867 980|1566( 847|1117| 724| 751| 611| 8 463
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Porovnanie poc¢tu UoZ na 1 VPM v rokoch 2016 a 2015 ilustruje nasledovny graf ¢. 40.

GRAF C. 40
Pocet UoZ na 1 VPM (priemerné rocné hodnoty)
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Z grafu je zrejmé, Ze existuje znacny previs ponuky prace nad dopytom po préci, hlavne v
najslabsich regidonoch, ale zaroven bol dosiahnuty pozitivny klesajuci medziro¢ny vyvoj. Pocet
UoZ na jedno VPM v SR v roku 2016 dosiahol 8 UoZ (vycisleny v priemernych roénych poctoch
UoZ a VPM). V porovnani s rokom 2015 poklesol o0 10 UoZ. Najvyssi pokles bol zaznamenany
v KoSickom kraji 0 21 UoZ a v Banskobystrickom kraji o 17 UoZ na 1 VPM.

1.4  Faktory ovplyviiujlice vyvoj nezamestnanosti
Faktory ovplyviiujuce vyvoj nezamestnanosti

Na vyvojové tendencie nezamestnanosti posobili v roku 2016 negativne aj pozitivne Cinitele:

V pozitivnom smere poOsobili cielovo orientované aktivne opatrenia na trhu prace SR a rast

vykonnosti hospodarstva. Tieto skuto¢nosti sa priaznivo premietaju do rastu zamestnanosti, resp.

poklesu nezamestnanosti.

Medzi negativne faktory patrili hlavne:

w+ nesulad medzi Struktdrou volnych pracovnych miest a Struktirou UoZ (vysoky podiel
dlhodobo nezamestnanych UoZ, UoZ - absolventov, UoZ nad 50 rokov, UoZ s nizkou
kvalifikaciou, resp. bez kvalifikacie)

w previs ponuky prace nad dopytom po praci, hlavne v najslabsich regidénoch (pocet UoZ na

1VPM—-BL2UoZ TA3 UoZ TC5UoZ NI9 UoZ Zl 6 UoZ, BC 15 UoZ, PV 15 UoZ, Kl 20 UoZ,

SR 8 UoZ)

nizky pocet UoZ so sklonom k priestorovej mobilite

spomalena mobilita za pracou do zahrani¢ia (pokles pracovnych ponuk z EU)

zneuzivanie PN, hlavne pri nedostaveni sa na kontakt, vyberovych konaniach, aktivacnych

pracach

+ nizka Urovern motivacie rizikovych skupin UoZ zamestnat sa, nizka Urovern stimulacie
zamestnavatelov zamestnavat tieto skupiny nezamestnanych obc¢anov, Uzke roztvorenie tzv.
noznic medzi mzdovymi ponukami v komparacii so socialnymi davkami

w+ pritoky UoZ, najma zo sekcii priemysel (SK NACE C), zo sekcie velkoobchod a maloobchod,
oprava motorovych vozidiel a motocyklov (SK NACE G), zo sekcie verejnd sprava a obrana,
povinné socidlne zabezpecenie (SK NACE O) a pod.

4

4

4

Vyhodnotenie uplatiiovania aktivnych opatreni na trhu prace za rok 2016 str. 43



Nedostatok pracovne;j sily v podmienkach SR a jeho dosledky

w+ V sucasnosti sme v podmienkach SR svedkami nevidanej a zrychlujicej sa ekonomickej
expanzie, prelinajucej sa na trh prace v podobe rozsirenej tvorby pracovnych miest, ktora v
sucasnosti dosahuje historické maxima.

w+ Prdve v obdobi ekonomickej expanzie sa vSak eSte viac umocnuje fakt, Ze problémy na trhu
prace v podmienkach SR nevyplyvaju z nedostatocnej tvorby pracovnych prileZitosti, ale z
nedostato¢ného prepojenia systému vzdeldvania s potrebami trhu prace

+ Na jednej strane, zamestnavatelia v Case sucasnej vyraznej expanzie pocituju nedostatok
kvalifikovanych pracovnych sil, na strane druhej sa v evidencii Uradov prace nachadza viac
ako 270 tisic osOb. Medzi Struktirou ponuky a dopytu na trhu prace existuje vyrazny
nesulad.

+ Nedostatok pracovnych sil je a bude citelny predovsetkym pri stredoskolskych poziciach, kde
sa podla progndéz vyvoja na trhu prace ocakava, ze do roku 2021 bude trh prace kazdoroéne
potrebovat o 10 aZ 15 tis. absolventov strednych $kol viac, ako redlne na trh prace prichadza.
V najvacsej miere sa tento nedostatok prejavuje pri pracovnych poziciach v oblasti
strojarstva (Ndstrojar, Programator CNC strojov, rozni strojarski technici a mechanici, ale aj
operatori strojov a zariadeni), ktoré by dokazalo kazdoro¢ne zamestnat o 2 500 az 3 500
absolventov viac, ako pride na trh prace.

+ Pri vysokoSkolskych pozicidch sa nedostatok pracovnych sil prejavuje najma v oblasti
Informacnych technolégii (zamestnania ako Vyvojar softvéru, Aplikaény programator, IT
architekt, Softvérovy architekt, Databdzovy analytik, Spravca informacného systému a pod.),
kde kaZzdorocne na trhu prace chyba a bude chybat 1 000 az 1 500 absolventov.
Zamestndvatelia kompenzuju tento nedostatok zamestnavanim absolventov inych smerov,
predovsetkym elektrotechniky a hospodarskej informatiky, ktori maju urcity zdklad v oblasti
programovania.

w Zatial, ¢o v niektorych smeroch zaznamendvame vyrazny nedostatok pracovnych sil, existuje
aj mnozstvo odborov vzdelania, z ktorych prichddza na trh prdce vyrazne vyssi pocet
absolventov, ako trh prace potrebuje. Napriklad pri absolventoch hotelovych akadémii a
cestovného ruchu prichadza na trh prace kazdoro¢ne o 1000 aZ 2 000 absolventov viac, ako
trh prace potrebuje. Z vysokosSkolskych odborov vzdelania bude vyrazny prebytok
absolventov napriklad v oblasti politoldgie, geografie, filozofie ale aj manazmentu a prava.

w Vyrazny prebytok absolventov v niektorych smeroch sp6sobuje, Ze tito absolventi si musia
hladat uplatnenie v zamestnaniach, ktoré nekoresponduju s vystudovanym odborom
vzdelania. Priblizne 62 % absolventov strednych skél a 57 % absolventov vysokych Skl si
preto do 5 rokov od ukonéenia Studia nenachadza uplatnenie v odbore, ktory vyStudovali a
jedna tretina absolventov vysokych $kél pracuje na pozicidch s postacujucim stredoskolskym
vzdelanim.

+ Nedostatok vhodnych pracovnych sil motivuje zamestnavatelov hladat si vhodnych
zamestnancov aj za hranicami SR.

+ Nedostatok vhodnych pracovnych sil je sice na jednej strane dovodom vyraznejsieho rastu
miezd v hospodarstve SR, ale na strane druhej vyraznou prekdzkou udrzania dynamiky
hospodarskeho rastu a dalSieho zvySovania konkurencieschopnosti ekonomiky daného
predovsetkym rastom produktivity prace.

w+ Prave rast produktivity prace je pritom zasadnou limitaciou pri moznostiach rastu miezd a
rast produktivity prace je naro¢né dosiahnut bez dostupnosti kvalifikovanych pracovnych sil.
Dlhodoby nesulad medzi struktirou dopytu a ponuky na trhu prace moéze preto v kone¢nom
dosledku vyustit do zniZzenia miery ekonomického rastu a nevyuZivania plného rozvojového
potencialu ekonomiky SR.
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2 AKTIVNA POLITIKA TRHU PRACE A ZNIZOVANIE NEROVNOVAHY NA TRHU PRACE

Ulohou aktivnej politiky trhu prace (APTP) je predovietkym vytvarat priestor pre ulahéenie a
urychlenie prechodu nezamestnanych obcfanov do pridce a prostrednictvom Specifickych
programov udrzZiavat schopnost ludi pracovat a ndjst si miesto na trhu prace. V ramci APTP sa
realizuju a podporuju opatrenia, programy, projekty a aktivity, ktoré ulahcuju integraciu a
reintegraciu UoZ, najma skupin oséb znevyhodnenych na trhu prace, prostrednictvom aktivnych
opatreni na trhu prace (AOTP). Okrem toho AOTP napomahaju aj rozvoju podnikania podporou
vytvarania novych PM a udrZiavania existujucich PM a zamestnancov na tychto podporovanych
miestach, ako aj podporou investicnej pomoci investorom a tiez poskytuju pomoc na podporu
vzdeldvania UoZ a zamestnancov.

APTP bola v roku 2016, rovnako ako v minulych rokoch realizovana predovsetkym
prostrednictvom programov a projektov, ktoré v sebe zahriaju

w+ narodné projekty, ktoré schvaluje ministerstvo a realizuje Ustredie alebo urad,

w projekty na zlepSenie postavenia uchadzacov o zamestnanie na trhu prace, ktoré schvaluje
ministerstvo a realizuje Ustredie,

w+ projekty na zlepSenie postavenia uchadzacov o zamestnanie na trhu prace, ktoré schvaluje
Ustredie a realizuje Urad,

w projekty na zlepSenie postavenia uchadzaov o zamestnanie na trhu prace, ktoré schvaluje
ministerstvo alebo Ustredie a realizuje Urad alebo pravnicka osoba, alebo fyzickd osoba,

w+ pilotné projekty na overenie novych aktivnych opatreni na trhu prace, ktoré schvaluje
ministerstvo a realizuje Ustredie,

+ pilotné projekty alebo pilotné programy na podporu rozvoja regiondlnej alebo miestnej
zamestnanosti, ktoré schvaluje Ustredie a realizuje Urad.

APTP sa premietla aj v roku 2016 do hlavnych cielov nadrodnych a inych projektov, orientovanych
na zvySenie zamestnatelnosti UoZ a podporu zamestnanosti vroku 2016. Financovand bola
prevaine z transferu zdrojov z EU, konkrétne z Eurépskeho socidlneho fondu (ESF) v ramci
operacného programu Ludské zdroje. Jej realizacia bola ovplyviiovana existujucimi nariadeniami
ES ako aj pravidlami pre poskytovanie Statnej pomoci a minimalnej pomoci v pripadoch kde
prijimatelmi prispevkov boli podniky, vykonavajice hospodarsku ¢innost.

2.1  Stitna pomoc pre malé a stredné podniky

Prispevky AOTP tvorili vo vyznamnej miere Statnu pomoc pre malé a stredné podniky (MSP) na
podporu zamestnanosti. Jej poskytovanie sa okrem zdkona o sluzbach zamestnanosti riadi aj
pravidlami a zavaznymi nariadeniami ES, ide najma o

- nariadenie Komisie (EU) ¢. 1407/2013 (o uplatriovani ¢lankov 107 a 108 zmluvy o fungovani
Eurdpskej Unie na pomoc de minimis) a to v ramci Schémy pomoci de minimis na podporu
zamestnanosti, schéma DM ¢. 16/2014 (dalej len ,,schéma de minimis 16/2014"),

- nariadenie Komisie (EU) ¢. 1408/2013 (o uplatriovani ¢lankov 107 a 108 zmluvy o fungovani
Eurdpskej unie na pomoc de minimis v sektore polnohospodarstva) ato vramci Schémy
pomoci de minimis na podporu zamestnanosti v odvetvi polnohospodarskej prvovyroby,
schéma DM ¢. 7/2015 (dalej len ,,schéma de minimis 7/2015%),

- nariadenie Komisie (EU) ¢. 651/2014 ato vramci Schémy S$tatnej pomoci na podporu
vzdeldvania apomoci na prijimanie do zamestnania azamestnavanie znevyhodnenych
zamestnancov azamestnancov so zdravotnym postihnutim (dalej len ,schéma na
zamestnanost”).
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Statna pomoc a minimalna pomoc v podmienkach Ustredia a Uradov bola okrem zdrojov z ESF
vmenSej miere hradend aj zo Statneho rozpoctu Slovenskej republiky. Celkovy objem
poskytnutej pomoci za Ustredie v roku 2016 bol vo vyske 108,86 mil. €, z toho pre malé a stredné
podniky v celkovom objeme 100,51 mil. €, ¢o predstavuje az 92,33 % z celkovej poskytnutej
Statnej pomoci.

TABULKA €. 22

e . . podiel
Celkova Statna pomoc (v mil. €) 108,86 mil. €

(v %)
Pomoc pre mikropodniky 73,28 72,90
Pomoc podnikom z toho Pomoc pre malé podniky 21,02 20,91
MSP Pomoc pre stredné podniky 6,26 6,23
Spolu MSP 100,51 92,33
Pomoc pre velké podniky 8,35 7,67

Pomoc poskytnuta podla schémy de minimis 16/2014

Pomoc na podporu zamestnanosti bola v roku 2016, rovnako ako v minulych rokoch realizovana
predovsetkym ako minimdlna pomoc prostrednictvom programov a projektov, ako aktivne
opatrenia na trhu prace. V roku 2016 Ustredie poskytlo Statnu pomoc podla schémy de minimis
16/2014 malym a strednym podnikom v celkovom objeme 97,55 mil. €, ¢o je az 98,04 %
z celkove] poskytnutej pomoci. Vramci tejto schémy sa podporilo 40 947 pracovnych miest.
V najvacésej miere bola Statna pomoc poskytnutd mikro podnikom v koSickom kraji na podporenie
2 724 pracovnych miest.

TABULKA C. 23

odiel
Pomoc podla typu podniku (v mil. €) Spolu 98,60 mil. € p( %)
V 7%
Stétna pomoc. Pomoc pre mikropodniky 71,78 72,58
poslfytnuta pécﬂa. z toho Pomoc pre malé podniky 20,35 20,86
schémy de minimis
16/2014 MSP Pomoc pre stredné podniky 5,47 5,60
Spolu MSP 97,55 98,94
Pomoc pre velké podniky 1,05 1,06

Pomoc poskytnuta podla schémy de minimis 7/2015

Pomoc de minimis na podporu zamestnanosti v odvetvi polnohospodarskej prvovyroby bola
vroku 2016 realizovand prvy krat (dovtedy prislusnd schéma neexistovala). Vzhladom na
skutocnost, Ze ide onovu schému a celkova vyska pomoci de minimis, ktord sa poskytuje
jedinému podniku nesmie presiahnut 15 000 EUR v priebehu obdobia troch fiskalnych rokov,
zodpovedaju tomuto stavu aj mensie Cisla, ako pri pomoci podla schémy de minimis 16/2014.
V roku 2016 Ustredie poskytlo pomoc na zamestnanost v odvetvi polhohospodarskej prvovyroby
podla schémy de minimis 7/2015 malym a strednym podnikom v celkovom objeme 1,93 mil. €,
Co je 100 % z celkovej poskytnutej pomoci. V ramci tejto schémy sa uplatnilo na trhu prace
celkom 313 pracovnych miest. V najvaésej miere bola pomoc poskytnutd mikro podnikom
v koSickom kraji na podporenie 89 pracovnych miest.

TABULKA €. 24

odiel
Pomoc podla typu podniku (v mil. €) Spolu 1,93 mil. € P
. (v %)
Statna pomoc
poskytnuta podla Pomoc pre mikropodniky 1,40 72,54
schémy de minimis ztoho | Pomoc pre malé podniky 0,40 20,73
7/2015 MSP Pomoc pre stredné podniky 0,13 6,74
Spolu MSP 1,93 100,00
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Statna pomoc poskytnuta podla schémy na zamestnanost

Celkovy podiel Statnej pomoci poskytnutej vroku 2016 malym a strednym podnikom bol
v objeme 1,03 mil. € ¢o je 12,36 % z celkovej poskytnutej Statnej pomoci podla Schémy na
zamestnanost.

TABULKA C. 25

Pomoc podla typu podniku (v mil. €) Spolu 8,33 mil. € zti/ljl
Statna pomoc. Pomoc pre mikropodniky 0,10 1,20
2:;2;3?: podfa z toho Pomoc pre malé podniky 0,27 3,24
zamestnanost MSP Pomoc pre stredné podniky 0,66 7,92
Spolu MSP 1,03 12,36
Pomoc pre velké podniky 7,30 87,64

Predmetnd schéma na zamestnanost v sebe zlucuje dve zakladné oblasti pomoci, a to

pomoc na prijimanie do zamestnania a zamestnavanie znevyhodnenych zamestnancov a
zamestnancov so zdravotnym postihnutim a
pomoc na vzdelavanie.

+ Pomoc poskytnutda na prijimanie do zamestnania azamestnavanie znevyhodnenych

zamestnancov a zamestnancov so zdravotnym postihnutim, v zmysle €l. 32 az 35 nariadenia
Komisie (EU) ¢. 651/2014

v

Stdtna pomoc na prijimanie do zamestnania a zamestndvanie znevyhodnenych zamestnancov
a zamestnancov so zdravotnym postihnutim bola poskytnutd v celkovej vyske 0,46 mil. €.
Statna pomoc bola poskytnuta 48 prijimatelom a pomohla predovietkym tvorbe a udrzaniu
novych pracovnych miest s dorazom na skupiny uchadzacov o zamestnanie znevyhodnenych
na trhu prace aob¢anom so zdravotnym postihnutim. V zmysle uvedenej schémy bolo
podporenych celkom 268 pracovnych miest, z toho 22 pracovnych miest pre znevyhodnenych
uchadzacov o zamestnanie a 246 pracovnych miest pre ob¢anov so zdravotnym postihnutim.

TABULKA C. 26a

. Pomoc podla typu podniku (v mil. €) Pocet prijemcov Spolu 0,46 mil. € podiel

Statna pomoc (v %)

v vasile ¢l. ?2 az Mikropodniky 9 0,10 21,74

ii r:?srl's‘:sa')ac oo | VP | Malé podniky 24 027| 5870

651/2014 Stredné podniky 15 0,09 19,56
Velké podniky 0 0 mil. 0

w Pomoc poskytnuta na vzdelavanie, v zmysle €l. 31 nariadenia Komisie (EU) &. 651/2014

Statna pomoc na podporu vzdeldvania bola v roku 2016 poskytnutad vyluéne z prostriedkov
Statneho rozpoctu SR, ato podla § 47 zakona o sluzbach zamestnanosti v celkovom objeme
4,49 mil. €. Tato pomoc bola poskytnutd 3 opravnenym prijimatelom pomoci. Pocet
zamestnancov zaradenych na vzdelavanie v roku 2016 predstavoval spolu 409 osob.

TABULKA C. 26b

podiel
(v %)
0 0

Pomoc podla typu podniku (v mil. €) Pocet prijemcov Spolu 4,49 mil. €

Statna pomoc

v zmysle €. 31 Mikropodniky

(EU) €. 651/2014 toho 0,004 0,09

Stredné podniky

0

nariadenia Komisie z MSP | Malé podniky 0 0 0
1
2

Velké podniky 4,49 99,91
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Investicna pomoc

Poskytovatelom regiondlnej investi¢nej pomoci a pomoci na podporu zamestnanosti (dalej len
»investicna pomoc”) vo forme prispevku na vytvorenie nového pracovného miesta (dalej len
»prispevok”) je Ministerstvo prace, socidlnych veci arodiny Slovenskej republiky (dalej len
»MPSVR SR“) prostrednictvom Ustredia podla § 2 ods. 5 pism. d) zakona ¢. 561/2007 Z. z.
o investi¢nej pomoci a o zmene adoplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov
(dalej lej ,zakon o investicnej pomoci“) v prepojeni na ustanovenie § 53d - Prispevok na
vytvorenie nového pracovného miesta zakona o sluzbach zamestnanosti.

V roku 2016 bol poskytnuty prispevok na vytvorenie nového pracovného miesta prijimatelom
investi¢nej pomoci v celkovom objeme 3,38 mil. €, pricom investicnd pomoc bola poskytnuta 9
opravnenym investorom. Podiel poskytnutej investicnej pomoci na celkovej Statnej pomoci
poskytnutej MPSVR SR v roku 2016 predstavoval 40,58 %.

Prispevok bol v roku 2016 poskytnuty na realizaciu 2 investicnych zamerov v Banskobystrickom
samospravnom kraji, 3 investicnym zdmerom v PreSovskom samospravnom kraji a 4 investi¢nych
zamerov v KoSickom samospravnom kraji.

Z celkovej poskytnutej regiondlnej investicnej pomoci investorom bola v roku 2016 poskytnutd
investicnd pomoc vo forme prispevku na vytvorenie nového pracovné miesta vo vyske 3,38 mil. €
za 1 325 pracovnych miest udrzanych 1 rok a 765 pracovnych miest udrzanych 2 roky.

Z hladiska velkosti podnikov bola poskytnutd investicna pomoc vo forme prispevku na
vytvorenie nového pracovného miesta 2 strednym podnikom v celkovej vySke 0,57 mil. €
a zbytok — 2,81 mil. € iSiel pre 7 velkych podnikov.

TABULKAC. 27

odiel
Pomoc podla typu podniku (v mil. €) Pocet investorov Spolu 3,38 mil. € p( %)
VvV 7
Mikropodniky 0 0 0
z toho , -

MSP Malé podniky 0 0 0
Stredné podniky 2 0,57 16,86
Velké podniky 7 2,81 83,14

Efektivnost poskytnutej pomoci na podporu zamestnanosti mozno vyhodnotit najma z aspektu
realizacie novych opatreni na podporu udrZania zamestnanosti, tvorby novych a udrzania
existujucich pracovnych miest. Prinosom poskytnutej Stdtnej pomoci na podporu vzdelavania je
zvySenie odbornosti a kvalifikovanosti zamestnancov najma ztitulu zavddzania inovativnych
postupov, novych technickych a technologickych zariadeni a liniek, ako i z aspektu predchadzania
prepustania zamestnancov, udrzanie zamestnanosti a prevencie potencidlnej nezamestnanosti.
Vzdeldvanie zamestnancov zaroven prispelo k skvalitneniu pracovnej sily a vyssej flexibilnosti
zamestndvania tychto osob.

2.2  Aktivne opatrenia na trhu prace

Jednotlivé AOTP mozino ¢lenit podla ich zamerania na opatrenia a prispevky zvysujlce
zamestnatelnost uchadzaéov o zamestnanie, zvySujlice zamestnanost podporou vytvarania
novych pracovnych miest a opatrenia a prispevky podporujuce udrzanie existujucich PM.

2.2.1 ZvysSovanie zamestnatelnosti

AOTP orientované na ponukovu stranku trhu prace, t. j. na rozvoj potencidlu pracovnej sily
a zvySovanie jej zamestnatelnosti a pracovnej mobility, su:
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poskytovanie ndhrady Casti cestovnych vydavkov UoZ, ktoré suvisia s absolvovanim vstupného
pohovoru alebo vyberového konania u zamestnavatela (§ 32ods. 12 pism. d) zakona),
informacné a poradenské sluzby (§ 42 zdkona),

odborné poradenské sluzby (§ 43 zakona),

vzdeldvanie a priprava pre trh prace UoZ a ZoZ (§ 46 zdkona),

prispevok na vykonavanie absolventskej praxe (§ 51 zdkona),

prispevok na aktivacnu cinnost formou mensich obecnych sluZieb pre obec alebo formou
mensich sluZieb pre samospravny kraj (§ 52 zdkona),

prispevok na aktivacnu ¢innost formou dobrovolnickej sluzby (§ 52a zdkona).

2.2.2 Zvysovanie zamestnanosti

AOTP orientované na stimulovanie dopytu po pracovnej sile najma formou poskytovania
prispevkov zamestndvatelom a UoZ na vytvdranie novych pracovnych miest su:

sprostredkovanie zamestnania (§ 32 zakona, okrem § 32 ods. 12 pism. d) zakona),

prispevok na samostatnu zarobkovu Cinnost (§ 49 zédkona),

prispevok na zamestnavanie znevyhodneného UoZ (§ 50 zdkona),

prispevok na podporu rozvoja miestnej a regionalnej zamestnanosti(§ 50j zakona),

prispevok na podporu vytvorenia pracovného miesta v prvom pravidelne platenom
zamestnani (§ 51a zdkona),

prispevok na vytvorenie nového pracovného miesta (§ 53d zdkona),

prispevok na zriadenie chranenej dielne a chraneného pracoviska (§ 56 zakona),

prispevok obcanovi so zdravotnym postihnutim na prevadzkovanie alebo vykondvanie
samostatnej zarobkovej ¢innosti (§ 57 zdkona).

2.2.3 Udrzanie existujucich pracovnych miest

AOTP zamerané na podporu udrZania zamestnancov v zamestnani, udrZanie existujucich PM a
predchadzanie zrusenia PM alebo hromadného prepustania zamestnancov su:

vzdeldvanie a priprava pre trh prace zamestnanca (§ 47 zdkona),

prispevok na podporu udrZania v zamestnani zamestnancov s nizkymi mzdami (§ 50a zakona
ucinny do 30. 4. 2013),

prispevok na podporu udrZania pracovnych miest (§ 50k zdkona),

prispevok na dochadzku za pracou (§ 53 zdkona),

prispevok na podporu mobility za pracou (§ 53a zdkona),

prispevok na dopravu do zamestnania (§ 53b zakona),

prispevok na udrzanie ob¢ana so ZP v zamestnani (§ 56a zakona),

prispevok na ¢innost pracovného asistenta (§ 59 zdkona),

prispevok na Uhradu prevadzkovych nakladov chranenej dielne alebo chraneného pracoviska
a na Uhradu nakladov na dopravu zamestnancov (§ 60 zakona).

Osobitné postavenie v systéme tychto AOTP maju programy a projekty podla § 54 zakona, ktoré,
podla svojho konkrétneho ciefového zamerania moézu byt orientované na hociktord s vyssie
uvedenych skupin aktivnych opatreni na trhu prace. V ramci tohto paragrafu sa vytvoril okrem
celostatnych projektov aj priestor na realiziciu regionalnych projektov, riesiacich regiondlne
potreby a Specifika trhu prace v jednotlivych tzemnych obvodoch Uradov. Takyto pristup vytvara
vacsiu flexibilitu a priestor pre urady na rychlu reakciu v pripade vzniku lokalnych problémov
(ekonomické a prevadzkové problémy zamestnavatelov, odchod investora, prepustanie a pod.)
a na pruznu reakciu pri saturovani dopytu po pracovnej sile na lokalnych a regiondlnych trhoch
prace.
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Kazdé AOTP ma svoje Specifikd a osobitné vyuZitie, preto je mozné porovnanie jednotlivych
opatreni len vybranymi ukazovatelmi. Zaroven je porovndvané aj uplatfiovanie AOTP medzi
jednotlivymi dradmi vrdmci Slovenska. Vzhladom na to, Ze niektoré AOTP maju aj svoju
regiondlnu dimenziu (zavislost vyiky a dizky prispevku na miere nezamestnanosti) a tie? iné
osobitosti (napr. zavislost vysky prispevku na pravnej forme a predmete ¢innosti zamestnavatela,
na miere poklesu schopnosti vykonavat zarobkovu ¢innost u oséb so ZP a pod.).

Vo vseobecnosti je potrebné uviest, Ze AOTP a v ich ramci poskytované finanéné prispevky su z
makroekonomického hladiska len doplnkovym prostriedkom zmierfiovania nerovnovahy na
pracovnom trhu v SR. Nie su, ako sa ¢asto v novindarskych, laickych, ale niekedy i v odbornych
kruhoch mylne interpretuje, rozhodujicim generdtorom PM. Tym su jednoznacne podniky
a zamestnavatelia vo vsetkych sférach a odvetviach hospodarstva, vo verejnej sprave i v tretom
sektore. Z hladiska mnoZstva pracovnych prilezitosti rozhodujlci podiel na ich tvorbe stdle maju
MSP.

TAB. ¢. 28

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Priemerna miera
evidovanej
nezamestnanosti 12,48% 13,16% 13,59% 14,11% 12,79% 11,50% 9,48%
(z disponibilnych
UoZ)

Priemerna miera
nezamestnanosti

) , 14,17% 14,59% 15,76% 14,78% 14,29% 13,15% 11,08%
(z celkového poctu
UoZz)
Vydavky na AOTP
(skutogné Cerpanie v | 186 460 222 162 313 830 141 966 321 127 325 813 129 284 015 135 033 734 171 605 120
€)
HDP v beinych
cenach 67 387,00 70 420,00 72 420,00 73 835,00 75 560,00 78 686,00 80 958,00
(v mil. EUR)
Podiel vydavkov na o o . o o o o
et p—— 0,277% 0,230% 0,196% 0,172% 0,171% 0,172% 0,212%
HDP k 9.3.2017 zdroj: SU SR; Nezamestnanost priemer janudr - december daného roka, zdroj: UPSVAR
GRAF C. 41

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

== Priemernd miera evidovanej nezamestnanosti v %

== Miera nezamestnanosti z celkového poctu UoZ

=== Celkové vydavky na AOTP v 10 mil. EUR

=>¢=Podiel vydavkov AOTP na HDP v desiatkach percentualnych bodov
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Ako vyplyva z tabulky €. 29 a grafu €. 41 po piatich rokoch (2011-2015) poklesu a nasledného
ustalenia sa podielu vydavkov na AOTP vo vztahu k HDP (v beZnych cendch) sa v roku 2016 zvysil
podiel AOTP na HDP na 0,212%, €o je oproti predoslému roku 2015 o 0,04 %.

Nasledujuci graf ¢. 42 porovndva priemernu celkovl mieru evidovanej nezamestnanosti, mieru
evidovanej nezamestnanosti (MEN) a celkové vydavky (Cerpanie) na AOTP. Jasne naznacuje
priamu Umernost vazby medzi tymito parametrami, potvrdzujic tézu, Ze prostriedky vlozené do
AOTP priniesli svoj efekt, okrem iného, aj v podobe poklesu nezamestnanosti ako celkovej, tak
aj disponibilnej.

GRAFC. 42

60 000 000,00
- 4,00%
40 000 000,00
20 000 000,00 - 2,00%
- - 0,00%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
m Vydavky na AOTP = Priemernd miera evidovanej nezamestnanosti
(skutocné cerpanie v €) (z disponibilnych UoZ)
== Priemernd miera nezamestnanosti
(z celkového pocétu UoZ)
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2.3  Vyuzivanie AOTP v roku 2016

Aktivne opatrenia na trhu prace v SR - porovnanie rokov 2015 a 2016
TABULKAC. 29

Pocet zaradenych Cerpanie Pocet zaradenych Cerpanie
AOTP UoZ/osbdb, resp. pocet finanénych UoZ/osbb, resp. pocet finanénych
podporenych prostriedkov podporenych prostriedkov
PM/UoZ/osdb (v €) PM/UoZ/osbb (v €)

§32 3901 44 224 3620 44 316
§ 42 * 518 061 0 834 754 0
§43 133194 167 697 85522 225
§ 46 1473 662 661 5 0
§51 7 398 4480174 5683 3446 954
§52 24 156 5209 132 18 545 5679431
§52a 12 941 10417 590 9441 15 402 815

Nastroje na

zvySovanie 701 124 20981 478 957 570 24 573 741

zamestnatelnosti

§ 49 2 656 9759 184 1951 8 249 299
§50 3396 7990 141 1739 7 054 949
§ 50¢ 0 42025 0 0
§ 50j 3103 12 157 305 2087 7 803 741
§51a 3315 4223 827 3086 12 978 320
§53d 1086 5841 780 2090 3381 145
§54 33637 41942 518 30408 73 320 345
§56 545 2929 705 368 1310103
§57 90 390473 75 385 398

Nastroje na

zvySovanie 47 828 85 276 958 41 804 114 483 300

zamestnanosti
§ 47 103 193 388 208 61212
§ 50a 20 412 939 0 0
§ 50k 126 10248 0 0
§53 5824 1141 046 4911 957 925
§ 53a 46 66 875 816 618 812
§ 53b 170 47919 183 30102
e 29 33050 28 39544
§ 59 831 3255676 990 4206 871
§ 60 9 808 23 614 157 9723 26 633 613
R i el 16 957 28 775 298 16 859 32548 079
existujucich PM

* § 42 - Informacné a poradenské sluzby su suc¢astou AOTP, aj ked' ich poskytovanie je zabezpefované vlastnymi zamestnancami
uradov, bez financ¢nych narokov na prostriedky z rozpo¢tu na AOTP

Vyhodnotenie uplatiiovania aktivnych opatreni na trhu prace za rok 2016 str. 52



NajpocetnejSou a najtazsie zamestnatelnou skupinou na trhu prace si dlhodobo nezamestnani
UoZ (DN UoZ). Nasledujuca tabulka ¢. 30 dokumentuje vyrazne zapojenie tejto cielovej skupiny
pri relevantnych nastrojoch AOTP. Celkovy podiel DN UoZ pri tychto nastrojoch dosiahol az 55,26
% na vsSetkych zaradenych UoZ, ¢o znamend Ze viac ako kazdy druhy podporeny UoZ bol
dlhodobo nezamestnany.

TABULKA €. 30

z toho
AOTP Pocet zaradenych UoZ dihodobo nezamestnani UoZ percentvuéln’y podiel DNIUoZ na pocte
(podfa § 8 pism. ¢ zakona) vSetkych zaradenych UoZ
(v %)

§32 3620 777 21,46
§51 5683 161 2,83
§52 18 545 17 633 95,08
§ 52a 9441 3433 36,36
§49 1951 933 47,82
§50 1739 959 55,15
§ 50j 2087 1266 60,66
§51a 3086 1139 36,91
§ 54 30408 17 073 56,15
§56 368 68 18,48
§57 75 30 40,00
§53 4911 2093 42,62
§ 53a 816 173 21,20
§59 75 17 22,67
Spolu 82 805 45 755 55,26

3 VYHODNOTENIE CINNOSTI INFORMACNYCH A SPROSTREDKOVATELSKYCH SLUZIEB ZA
ROK 2014 V POSOBNOSTI USTREDIA A URADOV - § 32, § 42 ZAKONA

3.1 Vyhodnotenie ¢innosti tradov

Urady na celom Gzemi SR pokracovali s realizaciou poskytovania sluzieb zamestnanosti, v ramci
ktorého boli klientom poskytované sluzby zamestnanosti viac individudlnou formou zameranou
na akceptdciu ich osobnostnych predpokladov v kombindcii s moznostami zamestnat sa.

3.1.1 Spolupraca so zamestnavatel'mi

Agenti pre PM uradov za ucelom ziskavania aktudlnych informdcii o situdcii, poziadavkach a
potrebach trhu prace vo svojej uzemnej posobnosti nadalej pravidelne kontaktovali formou
osobnej ndvstevy zamestndvatelov po6sobiacich v prislusnych regiénoch. Pri osobnych
navstevach, ktoré boli realizované po predchadzajucej dohode so zdstupcami zamestnavatelov
kladli agenti pre PM déraz predovsetkym na informacie o sluzbdch poskytovanych dradom, o
moznostiach vyhladavania VPM, o mozZnosti bezplatnej registracie do programu ISTP a moznosti
zverejnit VPM elektronicky on-line prostrednictvom stranky www.istp.sk , o moZnosti Ucasti na
VK, Bl, BP, o ponuke nastrojov AOTP a moznej spolupraci pri rieSeni problémov v oblasti
zamestnanosti vzniknutych z dévodu HP.

Z dovodu dobrych skusenosti ziskanych pocas predchadzajucich rokov urady nadalej ponukali
zamestnavatelom tieZz moznost poskytnutia svojich sluZieb priamo v ich priestoroch, aby vysli v
Ustrety prepustanym zamestnancom. Zamestnanci ohrozeni prepustanim z pracovného pomeru
boli informovani o ponuke VPM a o moZnosti U€asti na VK organizovanych uradmi. Agenti pre
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PM pri osobnych stretnutiach priamo u zamestnavatelov spoznavali v omnoho vaésom rozsahu
vyrobny proces, druh poskytovanych sluzieb a hlavne problémy a otazky, ktorymi sa
zamestnavatelia v poslednom obdobi najviac zaoberali.

Vyhladavanie VPM osobnou ndvstevou priamo u zamestndvatelov, ponuka VPM medzi
jednotlivymi regionmi za pomoci sietovych agentov pre PM pozitivnhe ovplyviovali zvySovanie
pracovnej mobility.

3.1.2 Kontakt so zamestnavatel'mi

Zamestndvatelom prostrednictvom agentov pre PM boli poskytované informdcie o:
- vybere vhodného zamestnanca na pozadovanu pracovnu poziciu,
- moznostiach o podmienkach Ucasti na jednotlivych AOTP — aktivacnej ¢innosti, absolventskej

praxi, podpory zamestnavania obcanov so ZP, poskytnuti prispevku na zamestnanie
znevyhodnenych UoZ...,

- vyzve na predkladanie projektov na zamestnavanie znevyhodnenych UoZ a o podmienkach
Ucasti v partnerstvach,

- moznosti Ucasti na VK, BI, BP,

- situdcii na trhu prace,

- povinnostiach zamestnavatela pri zamestnavani ob¢anov so ZP,

- podmienkach stvisiacich so zamestnavanim cudzincov a ob¢anov EU,

- nelegalnej praci a nelegdlnom zamestnavani,

- moznostiach vyufitia sluZieb ADZ, APZ, SZU,

- HP, informacie suvisiace s HP a s pracovno-pravnymi vztahmi,

- moznostiach bezplatnej registracie do programu ISTP a moznosti zverejnit VPM elektronicky
on-line prostrednictvom stranky www.istp.sk

Vyberové konania

DoéleZitym nastrojom pri zamestndvani UoZ, ZoZ a ob¢anov ohrozenych HP boli v sledovanom
obdobi aj nadalej uradmi pravidelne planované a organizované VK.

Efektivnym spOsobom zvySenia UspesSnosti obsadzovania VPM prostrednictvom VK bola
spolupraca pri predvybere vhodného UoZ a ucast sprostredkovatelov ako aj agentov pre PM
dradov na VK. Uspednost VK bola taktiez ovplyviiovand ich organizovanim v sulade
s poziadavkami a potrebami zamestnavatelov priamo v ich sidle.

V priebehu kalendarneho roku 2016 bolo Uradmi PSVR zorganizovanych 4 445 VK (o 821 viac ako
v roku 2015).
Zamestndvatelia na VK ponukli 31 693 VPM. VK sa zucastnilo 66 170 UoZ (o 16 962 UoZ viac ako
v roku 2015).Uspesnost VK vzhladom na ponuknuty pocet VPM a celkovy pocet klientov prijatych
do zamestnania v priebehu kalendarneho roka 2016 v pocte 3 609 (o 405 viac ako v roku 2015)
bola 11,40%,

Prehlad realizovanych vyberovych konani v roku 2016
TABULKAC. 31

Pocet VK v roku 2015 4 445
Pocet ponuknutych VPM pre VK 31693
Celkovy pocet zucastnenych UoZ 66 170
Celkovy pocet prijatych UoZ 3 609
Uspesnost VK 11,40 %
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3.1.3 Burzy prace

Burza prace ,,Chyt sa prileZitosti“

Burza sa uskutocnila v diioch 23. a 24. februdra 2016 v Spoloenskom pavilone v KoSiciach. Na
burze sa zucastnili zamestndvatelia predovsetkym z KoSického a PreSovského kraja, ale aj
strategicki zamestnavatelia a zamestnavatelia s celondarodnou pésobnostou, ako aj zahranicni
zamestndavatelia. Celkovo sa podujatia zucastnilo 64 zamestnavatelov (z toho 8 bolo
zahrani¢nych) a 8 100 ndavstevnikom bolo ponukanych viac ako 9 000 VPM. Navstevnici podujatia
mali najvacsi zaujem o pracovné pozicie ako: operator vyroby, zvarac, administrativne pozicie,
skladnik; tieZ strojar, montér, opatrovatel/ka, vodi¢ VZV, asistent/ka predaja, manazérske
pozicie. U zahrani¢nych zamestnavatelov sa navstevnici najviac zaujimali o pracovné pozicie: CNC
frézar/operator, elektrikar, zvara¢, zamocnik, tesar, maliar, opatrovatel/ka, administrativny
pracovnik a pracovné pozicie, pri ktorych sa nevyzaduje ovladanie cudzieho jazyka.

V roku 2016 urady zorganizovali 31 Burz prace, na ktorych boli prezentované VPM. Pracovnici
uradov poskytli klientom odborné poradenstvo v oblasti kariérneho pldnovania, informacie o
narodnych aktivatnych programoch a o moZnosti vykonadvania absolventskej praxe u
zamestndvatela, o prispevku na dochddzku za pracou a tiez o moznostiach VzPrTP, o prispevku
na aktivacénu Cinnost - ako aj o dalSich aktivacnych a ochrannych prispevkoch. Pracovnici siete
EURES ponukali informacie a poradenstvo v oblasti pracovnych moZnosti v EU/EHP a
Svajciarsku. Okrem poradenstva, ako si vyhladavat pracovné ponuky, bolo poskytované odborné
poradenstvo tykajlce sa Zivotnych a pracovnych podmienok v krajinach EU, ako aj
praktické rady, na ¢o nezabudnlt pred odchodom do zahranidia, ako aj po prichode zo
zahranicia. Klienti tak mohli ,pod jednou strechou” ziskat uceleny obraz o aktudlnej ponuke na
trhu prace a mozZnostiach pracovného uplatnenia.

Na BP sa zUcastnilo 279 zamestnavatelov. Zamestnavatelia ponukli spolu 4 442 VPM. BP sa
zUcastnilo 13 283 UoZ, z ktorych bolo 4 012 prijatych do pracovného pomeru.

BP boli zorganizované na uradoch Cadca, Dolny Kubin (2), KoSice (7), Levice, Liptovsky Mikulas
(3), Lucenec, Nitra (2), Nové Zamky, Povaiska Bystrica (2), PreSov, Revuca, Rimavska Sobota,
RoZfava (2), Senica (2), Trebidov (2), Trnava, Zilina a ich navstevnici mali okrem moZnosti najst si
zamestnanie aj prilezitost nadobudnut komplexnejsie informacie o trhu prace a o spésoboch
uplatnenia sa na nom, pricom vyhodou bol najma osobny kontakt a moznost informovat sa na
vybrané pracovné pozicie priamo u konkrétnych zamestndavatelov.

Ranajky so slovenskymi zamestndavatel'mi

Uvedenu aktivitu v roku 2016 realizovalo 44 uradov (nerealizovali drad Malacky a Trnava).
Aktivity sa zucastnilo celkovo 3 453 zamestnavatelov, starostov, zastupcov miest a obci.

Hlavnymi témami na uvedenej aktivite boli prezentdcie ohladom situdacie a vyvoja na trhu prace,
prezentovanie sluZieb Uradu, poskytnutie aktualne informacie o platnej legislative suvisiacej so
zamestndvanim $tatnych prisludnikov tretich krajin a ob&anov krajin EU/EHP a zlepienie
spoluprdace v tejto oblasti, aktivity siete EURES, predstavenie projektov AOTP. Okrem toho bol
zamestnavatelom prezentovany spdsob nahlasovania VPM prostrednictvom ISTP. Urady
zamestnavatelom poskytli informaciu o pripravovanom Veltrhu prace - Job Expo 2016. Zdmerom
tychto stretnuti bolo skvalitnenie a rozsirenie spoluprace a prehlbovanie vzajomnych vztahov
medzi Uradom a kftu¢ovymi zamestnavatelmi v priamej posobnosti Uradu.

Celoeurdpsky den pre zamestnavatelov

Na zaklade zaverov zo stretnutia Rady generalnych riaditelov verejnych sluzieb zamestnanosti
EU, ktoré sa konalo v Rige 18. - 19.6. 2015, bolo prijaté na celoeurépskej Grovni rozhodnutie, 7e
verejné sluzby zamestnanosti musia aktivnejSie pristupovat k spolupraci so zamestndvatelmi.
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Zaroven pre celoeurdpske zviditelnenie Cinnosti a aktivit, ktoré verejné sluzby zamestnanosti
zamestnavatelom poskytuju, bolo prijaté rozhodnutie o zorganizovani tzv. ,,Celoeurdpskeho dna
pre zamestnavatelov" v roku 2016.

Ustredie prace, socialnych veci a rodiny uréilo termin tejto aktivity v ramci celej SR na dfa
21.4.2016 a poZiadalo vsetky urady, aby v tento den zorganizovali v rdmci svojej Uzemnej
pdsobnosti stretnutie so zamestndvatelmi vo svojom regiéne. Cielom bolo zlepSenie spoluprace
so zamestnavatelmi. Urady zamestnavatelov informovali o stave a vyvoji nezamestnanosti v
Uzemnom obvode Uradu, o realizacii projektov a aktivitdch dradu, o pripravovanych a
realizovanych ndarodnych projektoch (,Praxou k zamestnaniu“, ,Absolventska prax Startuje
zamestnanie”, , Cesta z kruhu nezamestnanosti“, ,Uspe$ne na trhu prace“, ,Chceme byt aktivny
na trhu prace”), resp. o priprave regiondlnych projektoch. Urady prezentovali sluzby siete EURES
uréené zamestndvatelom, moznosti nahlasovania volnych pracovnych miest prostrednictvom on-
line systému www.istp.sk, legislativne zmeny v oblasti zamestnavania statnych prislusnikov
tretich krajin, postup zamestnavatela pri nahlasovani hromadného prepustania, o povinnom
podiele zamestndvania ob¢anov so ZP, pripravu a realizaciu Veltrhu prace — Job Expo 2016.

Urady pozvali na uvedent aktivitu spolu 2 667 zamestndvatelskych subjektov, z toho sa
stretnutia zucastnilo 1 128 zamestnavatelov.

V ramci diskusie sa otvorili otdzky zamerané na deficit pracovnej sily v regidone, o potrebdach
zamestnavatelov na odbornost absolventa, ktora sa nezhoduje s odbornou pripravou na
povolanie na strednych a vysokych Skolach. Zamestnavatelia poukdazali na skutocnost, Ze
uchadzadi o zamestnanie odmietaju trvaly pracovny pomer z dovodu vykonu prac na dohody
mimo hlavného pracovného pomeru a informovali, Ze zamestnancom casto chybaju minimalne
pracovné navyky. Vymenili si skisenosti z vyberovych konani, pri vybere vhodného zamestnanca.
Avizovali, Ze maju problém pri obsadzovani vysokoSpecializovanych pracovnych miest
uchadzaémi o zamestnanie. Zamestnavatelia sa zaujimali o podmienky, ktoré je potrebné dodrzat
pri jednotlivych nastrojoch aktivnych opatreni trhu prace o moznosti ziskania prispevkov na
uvedené nastroje a navrhli zniZenie administrativnej ndrocnosti pri poddvani Ziadosti o prispevky.
V ramci programu stretnutia Urady zamestnavatelom ponukli aj pohlad na obsadzovanie volnych
pracovnych miest z dlhodobého hladiska prostrednictvom vyuzitia moznosti systému dualneho
vzdeldvania. Sucastou stretnutia boli tieZz prezentacie zastupcov Socidlnej poistovne, ktori
informovali zamestnavatelov o novelizacii zakonov v ich pésobnosti. Niektoré drady vyclenili
priestor na prezentaciu pre zastupcov zdravotnej poistovne, dafiového tradu, zastupcom VUC.

Stretnutie ,,Celoeurdpsky den pre zamestnavatelov” zicastneni vyhodnotili ako Uspesné. Aktivita
splnila svoj zdmer a poskytla zamestndvatelom v kratkom ¢ase na jednom mieste mnozZstvo
dolezitych informdcii pri zamestndvani obcanov a pri rieSeni legislativnych otdzok. V
neformalnych rozhovoroch si zamestnavatelia vymenili svoje skisenosti. Zamestnavatelom boli
odovzdané propagacné materialy na prezentované témy.

3.1.4 Eurdpske sluzby zamestnanosti /EURES/ pre zamestnavatelov

Spolupraca medzi sietou EURES SK a zamestnavatelmi z krajin EU/EHP pokracovala aj nadalej
vroku 2016 cez mnohé Ucelové aktivity podporujice uplatnenia sa na trhu prace v krajinach
EU/EHP.

Vyberové pohovory pre zahraniénych zamestnavatelov

Celkovy pocet vyberovych pohovorov organizovanych v priestoroch dradov bol 84.
Zamestndvatelia ponukali pracovné pozicie do 8 nasledujucich krajin: Holandsko, Madarsko,
Ceska republika, Nemecko, Rakusko, Belgicko, Severné irsko a Irsko.
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Celkovy pocet ucastnikov na vyberovych pohovorov bol 3 136, v pocte 248 ucastnikov bolo
vybranych cez vyberové pohovory najma do nasledujucich odvetvi: priemyselna vyroba,
gastrondmia, stavebnictvo, zdravotnictvo a socidlna pomoc.

Najvacsi pocet vyberovych pohovorov bol na Urade v Komarne pre madarskych zamestnavatelov,
ktori vacésinou ponukali nasledujuce pracovné pozicie: operator vyroby v automobilovom
priemysle, zvarac, brusi¢, CNC operator, frézar, montazny pracovnik.

Vyhodnotenie vyberovych pohovorov siete EURES v roku 2016
TABULKA C. 32

Ly . celkovy pocet
celkovy pocet vyberovych celkovy pocet Gcastnikov branych

Krajina (EU/EHP) vP K . y" pohovorov pre danu L W v G

pohovorov pre danu krajinu .. ucastnikov pre danu
krajinu ..

krajinu

Holandsko 9 177 33
Rakusko 1 3 1
Madarsko 42 2236 105
Ceska republika 9 294 14
Belgicko 1 30 2
Nemecko 18 328 54
irsko 3 43 14
Severné irsko 1 25 25
Spolu 84 3136 248

3.2 Sprostredkovanie zamestnania

V roku 2016 na uradoch zabezpecovalo sluzby pre klientov oddelenie sluzieb pre obc¢ana, ktoré
bolo zriadené v ramci reformy sluZieb zamestnanosti v roku 2015. Zamestnanci oddelenia
poskytuju klientom sluzby v oblasti sluZieb zamestnanosti a v oblasti socidlnych veci (pomoc v
hmotnej nadzi, nahradné vyZivné, statne socidlne davky). Sucastou oddelenia je ,Recepcia“, kde
zamestnanci poskytuju zakladné informacie a zber dokladov v oblasti sluZieb zamestnanosti a
socialnych veci a klientom vydavaju potvrdenia o evidencii UoZ, o poberani socidlnych davok.

V ramci poskytovania informacno-poradenskych sluZieb boli UoZ informovani o svojich pravach a
povinnostiach pocas evidencie a o sluzbach, ktoré im Urad poskytuje za Ucelom sprostredkovania
nového zamestnania. Zaroven im boli tiez poskytnuté zdkladné informdacie o podmienkach
vzniku naroku na davku v nezamestnanosti, ktoru vyplaca Socidlna poistovne.

Za ucelom sprostredkovania zamestnania boli UoZ priebezne poskytované informacie o volnych
pracovnych miestach v regione, v SR a tieZ o moznostiach prace v ramci siete EURES. Sucastou
sprostredkovania zamestnania bolo vyhladdvanie a  ponukanie vhodnych zamestnancov
zamestndvatelovi a organizovanie burz prace, burz informacii a vyberovych konani. V zmysle
zakona urcovali zamestnanci OSO UoZ terminy kontaktov na uUrade za Uucelom preukazovania
hladania zamestnania, ponuky vhodného pracovného miesta, poskytovania odbornych
poradenskych sluzZieb, ponuky ucasti na aktivitach realizovanych v ramci IaPS alebo ponuky na
moznosti vyuZitia niektorého z nastrojov AOTP.

Na vsetkych uradoch mohli UoZ v IPS za ucelom hladania zamestnania vyuZivat bezplatné
samoobsluzné vyhladavanie informdacii o podmienkach a poZiadavkdch trhu prace vratane
moznosti vyuzitia internetového portalu www.istp.sk, kde zamestndvatelia zverejiiuju volné
pracovné miesta a kde si UoZ mozu vytvorit profil, na zaklade ktorého systém UoZ vygeneruje
vhodné volné pracovné miesta a vytvori Zivotopis. Tento portal je v sucéasnosti najucinnejsi
nastroj pre pdrovanie poZiadaviek, vedomosti, schopnosti, zru¢nosti obcana hladajliceho
zamestnanie s aktualnou ponukou volnych pracovnych miest.
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3.3 Informacné a poradenské sluzby pre UoZ a ZoZ

V systéme sluzieb zamestnanosti su informacné a poradenské sluzby jednym z nastrojov pomoci
a podpory ucastnikom trhu prdace pri volbe povolania, vybere zamestnania vratane jeho zmeny a
pri vybere zamestnanca a adaptacii zamestnanca v novom zamestnani.

Aj v priebehu kalendarneho roku 2016 predstavovali 1aPS dolezitu sucast ovplyviiovania trhu
prace suvisiacu so sprostredkovanim zamestnania (nielen ponuka pracovnych miest pre klientov,
ale aj ponuka aktivit, ktorych ambiciou bolo podporit Usilie UoZ/ZoZ pri ich zac¢lenovani na trh
prace poskytnutim potrebnych informdcii a sprostredkovanim uzito¢nych kontaktov). 1aPS boli
vSetkym klientom Uradov poskytované individudlnou alebo skupinovou formou, a to v
informaéno-poradenskych strediskach, priamo u zamestnavatelov alebo na $kolach (ZS a SS).

Informacné a poradenskeé sluzby boli v roku 2016 poskytnuté 834 754 klientom, z toho bolo 420
604 zien (50,39 %) a 414 150 muzZov (49,61%). Z celkového poctu klientov bolo 25 783 obcanov
so zdravotnym postihnutim (3,09 %). Z hladiska veku najvyssi podiel (13,80 %) tvorili klienti vo
veku 20 — 25 rokov v poéte 115 170 klientov, z hladiska dizky evidencie najvy$éi podiel (44,96 %)
tvorili klienti s dizkou evidencie nad 12 mesiacov v poéte 375 278. Z hladiska vzdelania klientov
najvyssi podiel (28,37 %) tvorili klienti so strednym odbornym vzdelanim v pocte 236 841.
ZvySeny doraz sa kladol na poskytovanie sluzieb, ktoré boli klientom poskytované uz pri prvej
navsteve Uradu PSVR, pri informovani o zaradeni do evidencie UoZ, ndsledne pri poddavani
Ziadosti o zaradenie do evidencie UoZ a pod., ako aj pri planovanych navstevach UoZ resp. podl|a
potreby ¢i uz individualnou alebo skupinovou formou.

V roku 2016 bolo poskytnutych celkovo 2 234 080 informacnych a poradenskych sluZieb, z toho
individualnou formou 1 905 901 (85,31 %) a skupinovou formou 328 179 (14,69 %).

3.4  Eurdpske sluzby zamestnanosti /EURES/ pre UoZ, ZoZ a nezamestnanych

Pocas roka 2016 navstivilo kanceldrie siete EURES vramci Uradov 31399 zaujemcov
o poskytované sluzby nasej siete. EURES poradcovia a EURES kontaktné osoby im poskytovali
poradenstvo ohladom volnych pracovnych miest, Zivotnych a pracovnych podmienkach a mnoho
inych informacii tykajucich sa prichodu alebo odchodu do/zo zahranicia. Podstatnou cielovou
skupinou su aj zamestndvatelia z krajin EU/EHP, ktorych ponukané pracovné pozicie su
uverejiiované na webovej stranke a ponukané zaujemcom.

Najvacsi pocet poskytnutého poradenstva bol pre zaujemcov vo veku 25 — 54 rokov, prevladali
zaujemcovia s ukoncenim strednej Skoly s maturitou a najvacsi pocet zaujemcov tvorili
nezamestnani uchadzaci.

Poradenstvo siete EURES Slovensko pocas roka 2016
TABULKAC. 33

Pocet zaujemcov, Poskytnuté o
ktorym bolo poradenstvo Poskytnuté T Celkovy POfEt
Urady LA GUTLLI pre zaujemcov [EIEL ST (I uverejnenych na zarnestnar.wch
poradenstvo o précu zamestnév'atel'ov www.eures.sk klientov siete
(zaujemcovia + v EU/EHP z krajin EU/EHP — EURES v roku
zamestnavatelia) 2016
EURES
poradcovia
EURES
kontaktné 31399 24 092 7 307 7 462 2573
osoby
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3.5 Projekty uradov v ramci partnerstiev

V priebehu kalendarneho roku 2016 sa v ramci partnerstva podla § 10 zdkona o sluzbach
zamestnanosti zapojili urady do nasledovnych projektov a aktivit:

Urad Dunajskd Streda realizoval od 1.9.2014 do 31.8.2016 projekt ,Vysokd Uroveri stredného
odborného vzdeldvania a pripravy — NajlepSie Eurdpske metddy na zlepSovanie systému
odborného vzdelavania a pripravy” — HQVET. Programom projektu bola Spolupraca v oblasti
inovacii a vymena osvedcCenych postupov. Zdmerom bola analyza poZiadaviek Studentov
strednych odbornych 3kél, nakolko v predchadzajucom projekte: "EKS - vzdelanie ako zaklad
uspechu - Prepojenie medzi odbornymi Skolami, celoZivotnym vzdeldvanim a svetom prdace" boli
zmapované poziadavky zamestndvatelov v oblasti ponuky a dopytu na trhu prace. Nasledne je v
plane ziskat informdcie o tom, aké su ndazory Ziakov na danu problematiku (ich spokojnost,
potreby, plany).

Urad Dolny Kubin v obdobi rokov 2015 a? 2020 realizuje projekt ,Cezhraniéné partnerstvo
EURES-T Beskydy“. Cielom projektu je rozvoj cezhraniénej spoluprace medzi SR, CR a Polskom a
podpora cezhrani¢ného zamestndvania, podpora inovativnych metdd socidlnej politiky a
zamestnavania v ramci projektu zamestnanost a socialna inovacia.

4 VYHODNOTENIE UPLATNOVANIA AOTP NA PODPORU ZAMESTNATELNOSTI

4.1 Nahrada casti cestovnych vydavkov UoZ, ktoré suvisia s absolvovanim vstupného
pohovoru alebo vyberového konania u zamestnavatela alebo s uéastou na skupinovom
sprostredkovani zamestnania, ktoré organizuje ustredie alebo Urad na Gzemi Slovenske;j
republiky pre zamestnavatela alebo pre zamestnavatela z ¢lenského statu Eurdpskej
Unie - § 32 ods. 12 pism. d) zakona

Finanéné prostriedky na nadhradu ¢asti cestovnych vydavkov UoZ boli poskytované len zo SR.

V roku 2016 nahrada casti cestovnych vydavkov bola poskytnutd celkom 3 620 UoZ, z toho 1 787
muzom (49,36%) a 1 833 Zenam (50,64%) v celkovej poskytnutej sume financnych prostriedkov
44 316 €. V roku 2016 v porovnani s rokom 2015 celkovy pocet UoZ klesol o0 281 UoZ.

Z hladiska vekovej struktury bolo podporenych 1 342 UoZ vo veku od 30 do 49 rokov vratane
(37,07%), %), 1 296 UoZ vo veku od 25 do 29 rokov vratane (35,80%), 624 UoZ vo veku do 25
rokov vratane (17,24) a 358 UoZ vo veku 50 rokov a viac (9,89%), o je zndzornené v grafe ¢. 43.

GRAF €. 43

Struktura zaradenych UoZ podla veku
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Z hladiska znevyhodnenia UoZ, ktorym bola poskytnuta nahrada ¢asti cestovnych vydavkov, bolo
2 667 znevyhodnenych UoZ, ¢o predstavuje 73,67 % z celkového poctu UoZ. Z hladiska
znevyhodnenia UoZ najvyssi podiel tvorili ob¢ania, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich
kalendarnych mesiacov pred zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené
zamestnanie v pocte 2 290 UoZ (63,25 %).Druhou najpocetnejSou skupinou znevyhodnenych UoZ
boli dlhodobo nezamestnani obcania v polte 777 (21,46%). Absolventi Skoly tvorili tretiu
najpocetnejsiu skupinu znevyhodnenych UoZ v pocte 734 UoZ (20,27 %).

Z hladiska dizky doby evidencie najva&$iu skupinu tvorili UoZ, ktori boli vedeni v evidencii UoZ
menej ako 3 mesiace - 1229 (33,95%), dalSou skupinou boli UoZ, ktori boli evidovani viac ako 4
ale menej ako 6 mesiacov - 899 (24,83%) a UoZ, ktori boli vedeni v evidencii UoZ viac ako 7 ale
menej ako 12 mesiacov - 712 (19,67%).

4.2 Informacné a poradenské sluzby pri volbe povolania - § 42 ods. 2 pism. a)

Informacné a poradenské sluzby pri volbe povolania (laPS) pri volbe povolania su sluzby pre
Ziakov ZS a'SS, ktorych hlavnym cielom je poméct Ziakom pri vybere vhodného $tidia alebo
zamestnania predchadzanim nespravnej volby povolania a informovanim o situdcii na trhu prace
a moznostiach dal3ieho $tudia. 1aPS pri volbe povolania pre Ziakov ZS st zamerané najma na
oboznamenie s charakteristikou povolani, predpokladoch a poZiadavkdch na vykon urcitého
povolania. 1aPS pri volbe povolania pre Ziakov SS st zamerané najméa na poskytovanie informacii
o nedostatkovych, resp. nadbytoénych profesiach, sprdvnej komunikacie s budicim
zamestnavatelom a ostatnych sluzbach poskytovanych uradmi. 1aPS pri volbe povolania boli
v roku 2016 poskytnuté 20 234 iakom (z toho bolo 9 233 Ziakov ZS - 45,64 % a 11 000 Ziakov SS
54,36 %). Tieto sluzby boli poskytnuté 485 $koldm, z toho bolo 278 S a 207 SS.

Prehlad poctu Ziakov, ktorym boli poskytnuté IaPS pri volbe povolania v roku 2016 je uvedeny
v nasledovnom grafe €. 44

GRAFC. 44

V ramci l1aPS pri volbe povolania bolo zrealizovanych 23 burz informacii, ktorych sa zucastnilo 162
ZS a8643 ziakov ZS. Na burzich informdcii sa prezentovalo celkom 287 SS a 129
zamestnavatelov. V ramci veltrhu prace Job Expo 2016 boli pre Ziakov ZS a SS zorganizované
interaktivne prednasky zamerané na poradenstvo tykajlce sa vyberu vhodného povolania, resp.
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volby vhodnej strednej Skoly a poradenstvo tykajluce sa orientdcie na trhu prace. Predndsok,
ktoré boli uréené ziakom ZS, sa zu&astnilo 201 Ziakov zo 4 $kél. Na predndaskach uréenych Ziakom
SS sa zUcastnilo 279 Ziakov z 8 $kol.

4.3  Odborné poradenské sluzby § 43 zdkona

OPS su sluzby zamerané na rieSenie problémov spojenych s pracovnym uplatnenim UoZ, na
vytvaranie suladu medzi jeho osobnostnymi predpokladmi a poZiadavkami na vykonavanie
urcitého zamestnania, na ovplyviiovanie rozhodovania a spravania sa UoZ, ako aj na jeho
socialnu a pracovnu adaptaciu.

OPS poskytuju interni odborni poradcovia uUradov alebo externi dodavatelia OPS. V roku
2016 poskytovalo OPS 177 internych odbornych poradcov (stav k 31. 12. 2016). V priemere
poskytol jeden odborny poradca v roku 2016 sluzby pre 560 UoZ. Celkovo boli OPS v roku 2016
poskytnuté 85 522 klientom, z toho bolo 85 516 UoZ a 6 ZoZ. Z tohto poctu bolo 43 971 Zien
(51,41 %) a 41 551 muzov (48,59 %). V roku 2016 bolo klientom poskytnutych celkovo 286 911
OPS.

Vekova Struktura UoZ zaradenych na OPS je zndzornend v nasledujucom grafe ¢. XX. OPS boli
poskytnuté najviac pre UoZ vo veku od 30 do 49 rokov (28 836 UoZ - 33,72 %). Z pohladu
¢lenenia pouzivaného pri implementacii zaruk pre mladych boli OPS poskytnuté pre 38 833 UoZ
vo veku menej ako 29 rokov, ¢o predstavuje 45,41% vsetkych UoZ, ktorym boli poskytnuté OPS.

GRAFC. 45

30-49r.
33,72% 19,28%

Z hladiska vzdelanostnej Struktury dominovala medzi klientmi OPS skupina s Uplnym strednym
odbornym vzdelanim (28 172 UoZ - 32,94 %) a skupina so strednym odbornym vzdelanim (21 962
UoZ — 25,68 %). Celkova Struktura je uvedena v nasledujucom grafe €. 46.
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Vo vyraznej vacsine boli v roku 2016 OPS poskytované znevyhodnenym UoZ (69 958
znevyhodnenych UoZ, t. j. 81,80 % z celkového poctu UoZ, ktorym boli poskytnuté OPS). Vyrazne
su zastupeni najma znevyhodneni UoZ, ktori 12 po sebe nasledujicich kalendarnych mesiacov
pred zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie (54 492 - 63,72 %), za
nimi nasledovali dlhodobo nezamestnani obcania (33 615 - 39,31 %) a obcania s nizsim, ako
strednym vzdelanim (16 674 - 19,50 %). Udaje ohladom typov znevyhodnenia su uvedené

v nasledujucom grafe €. 47.

GRAFC. 47

Dlhodobo nezamestnani UoZ

39,31%
UoZ s nizsim ako strednym vzdelanim 19,50%
UoZ bez pravidelne plateného zamestnania

63,72%

UoZ so ZP

OPS boli realizované v ramci aktivit individudlneho poradenstva alebo skupinového poradenstva.
V porovnani s rokom 2015 je mozné konstatovat velmi vyrazny narast skupinového poradenstva
(37 % oproti 23 % v roku 2015), ¢o suvisi najma s realizaciou skupinovych poradenskych aktivit
v ramci implementdcie zaruk pre mladych.
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V ramci OPS boli v roku 2016 poskytované nasledovné aktivity:

w

Vypracovavanie individualnych akénych planov UoZ. Individudlny akény plan je pisomny
dokument, ktory na zdklade cinnosti a postupov OPS urcuje opatrenia, postup a casovy
harmonogram plnenia jednotlivych opatreni na zvySenie mozZnosti uplatnenia
znevyhodneného UoZ na trhu prace. Celkovo bol IAP vypracovany pre 20021
znevyhodnenych UoZ. Stymto poctom znevyhodnenych UoZ bolo vykonanych 71 680
individudlnych stretnuti, t.j. v priemere 3,5 stretnutia vramci IAP na jedného
znevyhodneného UoZ.

Skupinové poradenské aktivity, napr. socidalno-psychologicky vycvik, socidlno-komunikacny
tréning a pod. boli poskytnuté 56 160 klientom.

Vyber do projektov a programov je aktivita s klientmi s cieflom vyberu do poradenskych
programov, projektov, vycvikov alebo inych aktivit, ktord bola poskytnuta 9 902 krat pre
8 360 klientov.

Vyber na vzdeldvanie je individudlnou alebo skupinovou formou realizovany vyber UoZ na
vzdeldvanie realizovany odbornym poradcom, ktora bola poskytnuta 5 558 krat pre 4 502
klientov.

Zhodnotenie pred vzdelavanim a pripravou pre trh prace a zhodnotenie na RE-PAS zahfiia
vyber na vzdeldvanie a pripravu pre trh prace, individudlne zhodnotenie a urcenie druhu
vzdeldvacej aktivity a zhodnotenie na RE-PAS, ktoré boli realizované celkovo 22 256 krat pre
20 658 klientov, z toho zhodnotenie na RE-PAS bolo realizované 18 369 krat pre 17 022
klientov. Celkovo sa oproti roku 2015 jedna o 2,4-nasobny narast tychto aktivit.
Poskytovanie psychologického poradenstva. Psychologické poradenstvo je psychologickd
odborna a Specidlna ¢innost zamerana na prekonanie psychickych problémov a osobnych
kriz klienta OPS, suvisiacich s ohrozenim, stratou zamestnania, hladanim nového
zamestnania, vratane zvladania situacie neuspechu pri hladani zamestnania, ktord bola
poskytnuta 746 krat pre 363 klientov.

Poskytovanie $pecifického poradenstva. Specifické poradenstvo je aktivita poskytovana
Specidlne vyskolenymi odbornymi poradcami v poradensko-informacnom centre pre
obcanov so ZP, ktora bola realizovana 219 krat pre 178 klientov.

Bilancia kompetencii UoZ - je OPS, ktorou sa analyzuju nadobudnuté vedomosti, zru¢nosti,
osobnostné predpoklady a motivacie UoZ s ciefom vypracovat realisticky plan budiceho
profesijného smerovania. Bilancia kompetencii bola zrealizovana internymi poradcami pre
42 klientov.

Poskytovanie iného, nespecifikovaného poradenstva, ktoré nemozino Specificky zaradit
medzi predchadzajlce aktivity. Bolo poskytnuté 29 037 krat pre 16 227 klientov.
Poskytovanie nahrady vydavkov na stravovanie, ubytovanie a vydavkov na cestovné
z miesta trvalého pobytu alebo prechodného pobytu do miesta poskytovania OPS a spat
podla zakona €. 283/2002 Z. z. o cestovnych nahradach v zneni neskorsich predpisov. Ak je
UoZ rodicom, ktory sa stara o dieta (deti) pred zacatim povinnej Skolskej dochadzky a ktory
sa zucastnuje na aktivitdch v rdmci OPS, Urad mu poskytne prispevok na sluzby pre rodiny
s detmi najviac vo vyske 54,00 € mesacne na jedno dieta a na kazdé dalSie dieta najviac
v sume 42,00 € mesacne.

Financné prostriedky na OPS boli vynaloZzené v roku 2016 v minimalnej miere - vo vySke 225 €.
Uspe$nost OPS pri umiestfiovani UoZ na trh prace (zistovand pomerom UoZ vyradenych
z evidencie z dévodu umiestnenia sa na trhu prace do jedného mesiaca po poslednej poskytnutej
sluzbe OPS) bola v rozsahu od 4,82 % do 27,43 %. Tento rozptyl suvisi najma so situaciou na
miestnom trhu préce, ale aj s intenzitou a kvalitou poskytovanych poradenskych sluzieb (najma
s poc¢tom individualnych stretnuti medzi odbornym poradcom a UoZ).
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4.4  Vzdelavanie a priprava pre trh prace UoZ - § 46 zakona

VzPrTP UoZ je teoreticka alebo prakticka priprava UoZ, ktoru si vyZzaduje jeho uplatnenie na trhu
prace a ktorda umozinuje ziskat nové odborné vedomosti, zrucnosti a schopnosti na ucel
pracovného uplatnenia vo vhodnom zamestnani. Pri uréovani obsahu arozsahu VzPrTP sa
vychadza z doterajsSej urovne odbornych vedomosti, zru¢nosti a schopnosti UoZ tak, aby boli
Ucelne vyuzité pri ziskavani novych odbornych vedomosti, zruénosti a schopnosti.

V roku 2016 bolo na VzPrTP uzatvorenych 5 doh6d a dohodnutd suma finanénych prostriedkov
bola vo vySke 2 600 €, avSsak UoZ nenastupili na VzPrTP, preto ani v jednom pripade nedoslo
k ¢erpaniu.

VzPrTP UoZ moze byt zabezpecené bud Uradom, alebo z vlastnej iniciativy UoZ.

VzPrTP UoZ zabezpecené Giradom

VzPrTP, ktoré pre UoZ zabezpecuje Urad, realizuju doddvatelia sluzieb VzPrTP, na vyber ktorych
sa vztahuje zakon ¢. 343/2015 Z. z. o verejnom obstardvani a o zmene a doplneni niektorych
zakonov vzneni neskorSich predpisov. Vroku 2016 sa VzPrTP, ktoré zabezpecuje urad
nerealizovalo, kedZe prebiehala priprava na centrdlne verejné obstardvanie, ktoré sa planuje
vyhlasit v 2. polroku 2017.

VzPrTP zabezpecené z vlastnej iniciativy UoZ

Ak drad nembie UoZ zabezpelit VzPrTP, moOzie si UoZ pozadované VzPrTP zabezpecit sam
z vlastnej iniciativy. lde o VzPrTP UoZ, ktorého priamym doésledkom je nastup do pracovného
pomeru k zamestndvatelovi na vykon pracovnej ¢innosti, resp. zacatie vykondvania samostatne;j
zarobkovej ¢innosti podmienenej absolvovanim konkrétneho VzPrTP.

Na VzPrTP zabezpecené z vlastnej iniciativy UoZ boli v roku 2016 uzatvorené dohody pre 5 UoZ,
vSetky bez nasledného Cerpania.

Nizky zadujem o tento nastroj AOTP mozno vysvetlit uprednostriovanim inovativnych postupov pri
zabezpecovani vzdelavania pred tradi¢nymi formami vzdeldvania, ktoré su uplatfiované coraz
zriedkavejSie. Inovativne postupy su reakciou na nesulad ponuky pracovnej sily na trhu prace
s dopytom po pracovnej sile a dokazom ich opodstatnenosti su napriklad vysledky dosiahnuté
v projekte REPAS v podobe vysokého poctu zaradenych UoZ, ako aj relativne vysokého poctu
umiestnenych na trhu prace.

4.5 Prispevok na vykonavanie absolventskej praxe - § 51 zakona

Jednym z AOTP, ktoré sa uplathuje od roku 2004 je absolventska prax, ktorej realizaciu
zabezpeduju Urady pri zvySovani zamestnatelnosti absolventov skol.

Cielom absolventskej praxe bolo aj vroku 2016 ziskavanie odbornych zru€nosti a praktickych
skisenosti u zamestndvatela, ktoré zodpovedaju dosiahnutému stuprfiu vzdelania absolventa
Skoly v prislusnej skupine ucéebnych odborov alebo Studijnych odborov, ako iziskavanie
a prehlbovanie odbornych zruc¢nosti alebo praktickych skusenosti, ktoré rozSiria moZnosti
absolventov $kél pri uplatneni na trhu prace, ¢im sa priamo poésobi na zvySovanie
zamestnatelnosti UoZ. Absolventska prax prispieva absolventom $kél k hladaniu si prace vo
svojej profesii. Umoznuje im ziskat prvy kontakt s praxou pri ziskavani potrebnych zruénosti.

Prispevok na vykondvanie absolventskej praxe je jednym z nastrojov AOTP na ktory nie je pravny
narok a pocas vykonavania absolventskej praxe absolvent Skoly ostdva v evidencii UoZ
prislusného uradu.
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V roku 2016 bolo prijatych 5 905 Ziadosti UoZ z ktorych bolo schvalenych 5 689 (96,34 %) a 5 268
Ziadosti zamestnavatelov, z ktorych bolo schvélenych 3 891 (73,86%).

V roku 2016 bolo na absolventskl prax zaradenych 5 683 UoZ (z toho 3 654 Zien), ¢o je o 1 715
UoZ menej ako v roku 2015, s ¢erpanim finanénych prostriedkov vo vyske 3 446 954 €, z toho
2449535 € vramci hlavnej aktivity ¢. 1 ndrodného projektu , Absolventska prax Startuje
zamestnanie”, ktory sa realizoval vo vietkych samospravnych krajoch SR mimo Bratislavského
samospravneho kraja.

TABULKA €. 34

Pocet UoZ Cerpanie financénych

Rok 2 toho ootet Ji e
© zaradenych na AP toho pocet 2ien prostriedkov

(v€)
2015 7 398 4620 4480174
2016 5683 3654 3446954

Cerpanie finanénych prostriedkov v roku 2016 bolo oproti roku 2015 niz3ie o 1 033 220 €, ¢o bolo
spbsobené tym, Ze v roku 2016 bolo menej UoZ zaradenych na absolventsku prax. Pokles poctu
zaradenych UoZ na absolventsku prax suvisel so skuto¢nostou, Ze mnoho UoZ— absolventov kol
bolo zaradenych do projektov pre mladych ludi do 29 rokov, ktoré sa zacali realizovat az koncom
roka 2015.

Podla dosiahnutého stupria vzdelania bolo v roku 2016 zaradenych na absolventsku prax najviac
UoZ s ukonéenym stredoskolskym vzdelanim s maturitou — 3 314 UoZ (z toho 38 UoZ z vy$Sim
odbornym vzdelanim), ¢o je 58,31 % z celkového poctu zaradenych UoZ na absolventsku prax
v roku 2016 a najmenej UoZ s niz$im strednym a so strednym odbornym vzdelanim — 326 UoZ, ¢o
je 5,73 % zcelkového poctu zaradenych UoZ na absolventski prax v sledovanom roku.
S vysokoskolskym vzdelanim bola na absolventsku prax zaradenych 2 040 UoZ (z toho 1 736 UoZ
s vysokoskolskym vzdelanim druhého stupna), ¢o je 35,89 % z celkového poctu zaradenych UoZ
na absolventsku prax v sledovanom obdobi.

Pocet zaradenych UoZ na absolventskd prax podla dosiahnutého stupna vzdelania v porovnani
s rokom 2015 je vyjadreny v nasledujucom grafe.

GRAF C. 48
Pocet UoZ zaradenych na absolventsku prax podla dosiahnutého
stupna vzdelania v porovnanis rokom 2015
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Percentualne vyjadrenie poctu zaradenych UoZ na absolventski prax vroku 2016 podla
dosiahnutého stupna vzdelania je v nasledovnom grafe:

GRAF C. 49
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Z hladiska znevyhodnenia z celkového poctu 5 683 UoZ - absolventov $kél bolo :
- 44 UoZ so zdravotnym postihnutim — 0,77 %,
- 161 UoZ dlhodobo nezamestnani — 2,83 %,

- 5 628 UoZ, ktori 12 po sebe nasledujucich kalenddrnych mesiacov pred zaradenim do
evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie — 99,03 %.

Z hladiska dizky doby evidencie, pred zaradenim na vykondavanie absolventskej praxe bolo najviac
absolventov $kél vedenych v evidencii UoZ do 3 mesiacov — 3588 UoZ (63,13 %), od 4 do 6
mesiacov bolo v evidencii 1 380 UoZ (24,28%), od 7 do 12 mesiacov bolo v evidencii 557 UoZ
(9,80 %) od 13 do 24 mesiacov bolo v evidencii 156 UoZ (2,74 %) a nad 24 mesiacov pred
zaradenim na absolventsku prax boli v evidencii 2 UoZ (0,03 %), ¢o zndzornuje nasledujuci graf:

GRAF C. 50

= evidencia od 7 do 12 mesiacov
® evidencia od 13 do 24 mesiacov

u evidencia nad 24 mesiacov
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Podla SK NACE zamestndavatelov, najviac — 2 621 UoZ vykondvalo absolventskd prax v oblasti
verejnej spravy (46,12 %), 521 UoZ v oblasti velkoobchodu a maloobchodu (9,16%), 460 UoZ
v oblasti vzdeldvania (8,09 %), 314 UoZ v oblasti odbornych vedecko-technickych ¢innosti (5,52
%), 297 UoZ v oblasti priemyselnej vyroby (5,22 %) a 266 UoZ v oblasti zdravotnictva (4,68 %),
v tejto Strukture:

GRAF €. 51

aloobchod
= doprava a skladovanie
0,74% = ubytovacie a strav. sluzby
m informdcia a komunikacia
u finanéné a poist.¢innost

= ¢in. v obl. nehnutelnosti

Z hladiska profesie, ktord UoZ vykonavali v rdmci absolventskej praxe najvacsiu skupinu tvorili
absolventi skél, ktori pracovali ako administrativni pracovnici, ato v pocte 2 623 UoZ, co je
46,15% z celkového poctu UoZ zaradenych na absolventsku prax, dalSou vaésou skupinou boli
technici a odborni pracovnici, ktorych bolo 1051 UoZ (18,49%) a Specialisti v pocte 936 UoZ
(16,47%) v tejto Strukture podla grafu ¢. 52.

GRAFC. 52

m pracovnici v sluzbach a obchode

m kvalifik. prac. v polnhohosp.,
lesnictve a rybarstve
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zariadeni

Z hladiska pravnej formy zamestnavatelov, u ktorych absolventi $kol vykonavali absolventsku
prax tvorili najvacésiu skupinu spolo¢nosti s ru¢enim obmedzenym — 1 084 (19,07 %), prispevkové
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organizdcie 1032 (18,15%), Zivnostnici 551 (14,22%), obce a mestd 381 (9,83 %) ainé
v nasledovnej Struktuare:

GRAFC. 53

m prispevkové organizacie
| rozpoctové organizacie
¥ - socislna a zdravotnd poistovia
i m zdruZenia

cirkevné organizacie
m obce a mestd

miné

Podla velkosti podnikov, ktoré zabezpecili podmienky UoZ na vykondvanie absolventske] praxe,
najvacsi zaujem bol zo strany mikropodnikov, ktory bolo 1 185 (30,45 %) a malych podnikov,
ktorych bolo 703 (18,06 %).

GRAFC. 54

= stredny podnik
m velky podnik

= iny

Z hladiska hodnotenia ucinnosti tohto opatrenia bol dblezity ukazovatel umiestnenie UoZ na trhu
prace po ukonceni vykondvania absolventskej praxe. V roku 2016 ukoncilo absolventsku prax
celkovo 6 447 UoZ a na trhu prdace sa do 6 mesiacov od ukoncenia absolventskej praxe umiestnilo
3 817 UoZ, ¢o je 59,20 % z celkového poctu UoZ, ktori v roku 2015 ukoncili absolventsku prax.
Najviac z nich sa umiestnilo na trhu prace do 3 mesiacov po jej ukonceni — 3 305 UoZ, ¢o je 51,26
% z poCtu UoZ, ktori v sledovanom obdobi ukoncili absolventskd prax. V roku 2016 bolo oproti
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roku 2015 zaradenych na absolventskd prax o 1 774 UoZ menej UoZ, ale percentudlna Uspesnost
umiestnenia UoZ na trhu prace po ukonceni vykondvania absolventskej praxe bola 03,21 %
vySsia ako v roku 2015. Umiestnenie UoZ na trhu prace po ukonceni vykondavania absolventskej
praxe je v tabulke ¢. 35.

TABULKA €. 35

Poéet Uoz, ktori Umiestneni UoZ na trhu prace po ukonceni absolventskej praxe
Rok skoncili d g - .
absolventsku prax spolu ° 3 o ‘_‘_ 6 Uspesnost
mesiacov mesiacov (v %)
2015 8221 4603 4058 (49,36 %) 545 (6,63 %) 5599
2016 6447 3817 |3305 (51,26 %) 512 (7,94 %) 59,20

Vroku 2016 zo strany zamestnavatelov najvacsi zaujem o vykondvanie absolventskej praxe
prejavovali organizdcie verejnej spravy a socialneho zabezpecenia, ktoré preferovali absolventov
Skol s ekonomickym vzdelanim s maturitou, alebo absolventov gymnazii pre vykonavanie
administrativnych prac. Vysoky zdujem mali aj podnikatelské subjekty realizujice cinnosti
v oblasti velkoobchodu, maloobchodu, vzdelavania a ubytovacich a stravovacich sluzieb.

4.6 Prispevok na aktivaénu éinnost formou mensich obecnych sluZieb pre obec alebo
formou mensich sluzieb pre samospravny kraj - § 52 zakona

Aktivacna c¢innost formou mensich obecnych sluZieb pre obec alebo formou mensich sluzieb pre
samospravny kraj je podpora udrZiavania pracovnych ndvykov dlhodobo nezamestnaného
obcana, ktory je poberateflom davky v hmotnej nidzi a prispevkov k ddvke v hmotnej nudzi.
MensSie obecné sluzby pre obec alebo menSie sluzby pre samospravny kraj dlhodobo
nezamestnany obcan vykonava nepretrZite najviac pocas Siestich kalenddrnych mesiacov v
rozsahu najviac 20 hodin tyZdenne okrem tyzdna, v ktorom sa aktivacna cinnost zacala, s
moznostou jej opakovaného vykonavania najviac pocas dalSich dvanastich kalendarnych
mesiacov. Urad poskytuje obci alebo samospravnemu kraju prispevok, ktory mozno pouzit na
Uhradu ¢asti nakladov na osobné ochranné pracovné prostriedky, Urazové poistenie dlhodobo
nezamestnanych obcéanov, ¢asti nakladov na pracovné ndradie a Casti dalSich nakladov, ktoré
suvisia svykondvanim mensich obecnych sluzieb pre obec alebo mensich sluzieb pre
samospravny kraj a na uhradu ¢asti celkovej ceny prace zamestnanca, ktory organizuje aktivaénu
¢innost.

V roku 2016 bolo prijatych 16 754 Ziadosti UoZ z ktorych bolo schvalenych 98% a 1 402 Ziadosti
zamestnavatelov, z ktorych bolo schvadlenych takmer 95%.

V roku 2016 bolo na aktivaénu ¢innost formou mensich obecnych sluzieb pre obec alebo formou
mensich sluzieb pre samospravny kraj zaradenych 18 545 UoZ, z toho 9 028 muzov (48,69 %) a 9
517 Zien (51,31%) Vycerpanych bolo 5679430 €. V roku 2016 v porovnani s predchadzajucim
rokom celkovy pocet zaradenych UoZ klesol 0 5 611 UoZ.

Z hladiska vekovej Struktury bolo zaradenych 10 145 UoZ (54,70%) vo veku od 30 do 49 rokov
vratane, 4 209 UoZ (22,70%) vo veku nad 50 rokov, 2 172 UoZ (11,71%) vo veku od 25 do 29
rokov vratane a 2 019 UoZ (10,89%) vo veku do 25 rokov vratane.
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GRAF C. 55

u do 25 rokov

M od 25 do 29
rokov

Z hladiska dosiahnutého vzdelania najvacsiu skupinu zaradenych tvorili UoZ so zakladnym
vzdelanim 9 172 (49,46%), dalSiu pocetnu skupinu tvorili UoZ so strednym odbornym vzdelanim 4
320 (23,29%), UoZ s neukonéenym zakladnym vzdelanim — 3 073 (16,57%) a UoZ, ktori dosiahli
Uplné stredné odborné vzdelanie 1 402 (7,56%) a ini v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 56
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Z hladiska profesie, ktord UoZ vykonavali, najvacsie percento tvoria pomoci a nekvalifikovani
pracovnici 94,42% (17 511), dalSou skupinou su administrativni pracovnici 4,39 % (815),
pracovnici v sluzbach a obchode 114 (0,61%), technicki a odborni pracovnici v pocte 69 (0,37%)
a iné v nasledovnej strukture:
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Z hladiska znevyhodnenia UoZ, ktori boli zaradeni na aktivacnd cinnost formou mensich
obecnych sluzieb pre obec alebo formou mensich sluzieb pre samosprdvny kraj bolo zaradenych
15150 UoZ (81,70%), ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pred
zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie, 12 086 UoZ (65,17%), ktori
dosiahli vzdelanie nizsie ako stredné odborné vzdelanie podla osobitného predpisu a 3 867 UoZ
(20,85%), ktori boli starsi ako 50 rokov veku.

Vacsina zaradenych UoZ povaZovala tento nastroj AOTP predovSetkym za moiZnost ziskat
aktivacny prispevok.

Z hladiska hodnotenia ucinnosti tohto opatrenia bol dolezity ukazovatel umiestnenie UoZ na trhu
prace po jeho ukonceni. V roku 2016 ukoncilo aktivacnu cinnost formou mensich obecnych
sluzieb celkovo 22 843 UoZ a na trhu prace sa do 6 mesiacov od ukoncenia aktivacnej ¢innosti
formou mensich obecnych sluzieb umiestnilo 356 UoZ, ¢o je 14,70 % z celkového poctu UoZ, ktori
vroku 2016 ukondili aktivacna ¢innost formou mensich obecnych sluZieb. Najviac z nich sa
umiestnilo na trhu prace do 1 mesiaca po jej ukoncéeni — 2 474 UoZ. Umiestnenie UoZ na trhu
prace po ukonceni vykondvania aktivacnej Cinnosti formou mensich obecnych sluzieb je v
nasledujicej tabulke.

TABULKA €. 36

Poéet Uoz, Umiestneni UoZ na trhu prace po ukonceni aktivacnej ¢cinnosti formou mensich
ktori ukondili obecnych sluzieb
Rok e . P 7
aktivacnu . do3 do 6 UspesSnost
.. 7 spolu do 1 mesiaca X X
cinnost mesiacov mesiacov (v %)
2016 22 843 3356 2474 (73,72%) 441 (13,14%) 441 (13,14%) 14,70

4.7 Prispevok na aktivaénu ¢innost formou dobrovolnickej sluzby - § 52a zakona

Dobrovolnicka sluzba je forma aktivacie UoZ vykondvanim dobrovolnickej ¢innosti, ktorej ciefom
je ziskanie praktickych skusenosti pre potreby trhu prace. Pocas vykondvania dobrovolnickej
sluzby urad poskytuje UoZ pausdlny prispevok vo vyske sumy Zivotného minima poskytovaného
jednej plnoletej fyzickej osobe na Uhradu nevyhnutnych vydavkov na stravovanie, ubytovanie a
vydavkov na cestovné z miesta jeho trvalého pobytu alebo prechodného pobytu do miesta
vykonavania dobrovolnickej sluzby.

V roku 2016 bolo prijatych 8 763 Ziadosti UoZ z ktorych bolo schvélenych 98% a 4 310 Ziadosti
zamestnavatelov, z ktorych bolo schvalenych takmer 79%.
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V roku 2016 bolo na aktivacnu cinnost formou dobrovolnickej sluzby zaradenych 9 441 Uoz,
ztoho 2 961 muZov (31,36%) a 6 480 Zien. (68,63%). VyCerpanych bolo 15 402 815€. V roku 2016
v porovnani s predchadzajucim rokom celkovy pocet UoZ klesol o3 500 UoZ. V roku 2016
v porovnani s predchadzajucim rokom sme zaznamenali zvySenie vycerpanych finanénych
prostriedkov o 4 987 2285 €.

Z hladiska vekovej Struktury bolo zaradenych 4 211 UoZ (44,60%) vo veku od 30 do 49 rokov
vratane, 2 850 UoZ (30,19%) vo veku 50 rokov a viac ,1 237 UoZ (13,10%) vo veku do 24 rokov
vratane a 1 143 UoZ (12,11%) vo veku od 25 do 29 rokov vratane, o je zndzornené v grafe €. 58.

GRAFC. 58

Pocet zaradenych UoZ podla veku

M do 25 rokov

M od 25do 29
rokov

Z hladiska znevyhodnenia UoZ, ktori boli zaradeni na aktivacnu cinnost formou dobrovolnickej
sluzby, bolo 8 181 znevyhodnenych UoZ, ¢o predstavuje 86,65 % z celkového poctu UoZ.
Z hladiska znevyhodnenia UoZ najvyssi podiel tvorili obcania, ktori najmenej 12 po sebe
nasledujucich kalendarnych mesiacov pred zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne
platené zamestnanie v pocte 6 130 UoZ (64,92 %). DIhodobo nezamestnani obcania tvorili druhu
najpocetnejsiu skupinu znevyhodnenych UoZ v pocte 3 433 UoZ (36,36%). Tretou najpocetnejsou
skupinou znevyhodnenych UoZ boli ob¢ania starsi ako 50 rokov v pocte 2 802 UoZ (29,67 %).

Z hladiska dosiahnutého stupna vzdelania najvacsiu skupinu zaradenych tvorili UoZ so strednym
odbornym vzdelanim 2 834 (30,02%), dalSiu pocetnu skupinu tvorili UoZ s Uplnym strednym
odbornym vzdelanim 2 701 (28,61%), UoZ so zakladnym vzdelanim 1 770 (18,75%) a UoZ, ktori
dosiahli vysokoskolské vzdelanie druhého stupna 1 014 (10,74%) a ini v nasledovnej Strukture:

GRAF C. 59
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Z hladiska profesie, ktord UoZ vykondvali, najvacsie percento tvorili pomoci a nekvalifikovani
pracovnici — 38,59% (3 643), dalSou skupinou boli pracovnici v sluzbach a obchode 2 732
(28,94%), administrativni pracovnici 1 185 (12,55%), technicki a odborni pracovnici v poc¢te 996
(10,55 %).

Prevazna vacsina UoZ bola zaradena do oblasti verejnej spravy a socidlneho zabezpecenia — 5 305
(56,19%), v ktorej vykondvali dobrovolhicku sluzbu. Dal$imi zastipenymi oblastami su oblasti
zdravotnictva a socialnej pomoci — 1 353 (14,33%) a oblast vzdelavania— 1 313 (13,91%).

GRAF €. 60

Struktura zaradenych UoZ podla SK NACE (oblast vykonavania
dobrovolnickej sluzby)

I_3,97%
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B ostatné cinnosti

Z hladiska hodnotenia uUcinnosti tohto opatrenia bol délezity ukazovatel umiestnenie UoZ na trhu
prace po jeho ukonceni. V roku 2016 ukoncilo aktivacnu Cinnost formou dobrovolnickej sluzby
celkovo 14 145 UoZ a na trhu prdce sa do 6 mesiacov od ukoncenia aktivacnej ¢innosti formou
dobrovolnickej sluzby umiestnilo 5589 UoZ, ¢o je 39,51 % z celkového poctu UoZ, ktori v roku
2016 ukondili aktivacénu Cinnost. Najviac z nich sa umiestnilo na trhu prace do 1 mesiaca po jej
ukonéeni — 3 310 UoZ. Umiestnenie UoZ na trhu prace po ukonéeni vykondvania aktivacnej
¢innosti je v tabulke ¢. 37.

TABULKA €. 37

Pocet UoZ, ktori | Umiestneni UoZ na trhu prace po ukonceni aktivacnej ¢innosti formou dobrovolnickej
ukoncili sluzby
Rok aktivacnu
¢innost formou . do 3 do 6 Uspesnost
o spolu do 1 mesiaca . .
dobrovolnickej mesiacov mesiacov (v %)
sluzby
2016 14 145 5589 | 3310(59,22%) 1341 (23,99%) 938 (16,78%) 39,51

4.8 Prispevok na rekvalifikaciu (§ 54 ods. 1 pism. d) REPAS

Projekty REPAS — rekvalifikacia ako prileZitost k spolupraci UoZ, Uradov a vzdeldvacich institicii su
uréené pre vsetkych UoZ, ktori maju problém uplatnit sa na trhu prace a potrebuju flexibilnejsie
reagovat na poziadavky trhu prace. UoZ si mdze zvolit druh pracovnej ¢innosti, na ktoru sa chce
rekvalifikovat a poskytovatela rekvalifikacie, ktory ma pozadovanu rekvalifikaciu zrealizovat.
Urad uhradza UoZ 100 % nakladov na rekvalifikaciu (kurzovné).

V roku 2016 bolo zaradenych na rekvalifikaciu 15 351 UoZ a uhradené boli finanéné prostriedky
v sume 6 769 208,93 €. Z celkového poctu UoZ bolo 8 823 (57,48 %) Zien.
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Porovnanie UoZ, ktori nastupili na rekvalifikaciu v roku 2015 a 2016 je uvedené v tabulke ¢. 38.
TABULKA C. 38

Uspesnost
ol Pocet UoZ , ktori nastupili na Cerpanie finanénych prostriedkov umiestnenia do
rekvalifikaciu (v€) 6 mes.
(v %)
2015 16 944 6777 313,00 48,64
2016 15351 6 769 208,93 47,96

Z dévodu zachovania efektivnosti a uUcelnosti poskytovania prispevku na rekvalifikdciu sa
zhodnotenie poziadavky na rekvalifikaciu posudzovalo na zaklade prisnejsich kritérii, co malo za
nasledok pokles schvalenych rekvalifikacnych kurzov oproti roku 2015.

Najvacsi pocet dohod o poskytnuti prispevku na rekvalifikdciu uzatvoril s UoZ Urad KoSice, kde
nastupilo na rekvalifikdciu 1 107 UoZ, ¢o predstavuje 7,21 % z celkového poctu zaradenych UoZ,
za nim nasledovali Urad PreSov (582 UoZ — 3,79 %) a urad Bratislava (581 UoZ — 3,78 %). Pocet
uzatvorenych dohéd o poskytnuti prispevku na rekvalifikdciu podla jednotlivych dradov je
vyjadreny v grafe €. 61.

GRAF C. 61
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AZ 11 590 (75,50 %) UoZ zaradenych na rekvalifikaciu bolo znevyhodnenych. Najvacsiu skupinu
z pohladu Struktury znevyhodnenych UoZ, ktori v roku 2016 nastupili na rekvalifikaciu tvorili UoZ,
ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pred zaradenim do evidencie
UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie (8 679; 56,64 % zo vSetkych UoZ zaradenych na
rekvalifikaciu) a dlhodobo nezamestnani UoZ (5 065; 32,99 % zo vSetkych UoZ zaradenych na
rekvalifikdciu). Struktura UoZ podla znevyhodnenia je vyjadrend v nasledujicom grafe ¢. 62.

GRAF C. 62
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Z hladiska veku tvorili najvyssi podiel UoZ vo veku od 30 do 49 rokov (48,76 %), v pocte 7 485
UoZ. Struktdra UoZ, ktori nastupili na rekvalifikaciu v roku 2016 podla veku je vyjadrend v grafe
¢. 63.

GRAFC. 63

VO veku

M vo veku 50 a viacr.
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Z hladiska vzdelania najviac podporenych UoZ, ktori nastupili na rekvalifikaciu v roku 2016 bolo
s Uplnym strednym odbornym vzdelanim (5 845 UoZ - 38,08 %) a strednym odbornym vzdelanim
(3421 UoZ- 22,29 %). Podrobny prehlad struktury UoZ podla vzdelania je uvedeny v grafe ¢. 64.

GRAF C. 64

M Stredne odborne vzdelanie

i Uplné stredné odborné vzdelanie

i UplIné stredné vieobecné
vzdelanie
i Vyssie odborné vzdelanie

UoZ mali najvacsi zaujem o rekvalifikaéné kurzy ako opatrovatelska starostlivost, uc¢tovnictvo
a odborné kurzy, napr. odborné kurzy suvisiace s profesiou vodi¢a motorovych vozidiel, kurzy
strdznej bezpecnostnej sluzby a zvaranie).

Prehlad zaradenych UoZ na rekvalifikaciu podla jednotlivych vzdeldvacich kategérii je vyjadreny
v grafe €. 65.

GRAF C.65
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5 VYHODNOTENIE UPLATNOVANIA NASTROJOV AOTP ZAMERANYCH
NA ZVYSENIE ZAMESTNANOSTI

5.1 Prispevok na samostatni zarobkovu ¢innost - § 49 zakona

Prispevok sa poskytuje na ¢iasto¢nu Uhradu ndkladov suvisiacich s vytvorenim pracovného miesta
na samozamestnanie a naslednym najmenej trojroénym prevadzkovanim SZC. Prispevok sa
poskytuje UoZ, ktori budl prevadzkovat Zivnost podla Zivnostenského zdkona alebo vykonavat
polnohospodarsku vyrobu vratane hospodarenia v lesoch a na vodnych plochach podla zakona
o sukromnom podnikani obcdanov. Vyska prispevku sa odvija od zdkonom o sluzbach
zamestnanosti definovaného nasobku celkovej ceny priace a od priemernej miery evidovanej
nezamestnanosti v prisluSnom okrese. Z hladiska podpory vytvarania pracovnych miest ndstroj
napomaha vstup UoZ ako SZCO na otvoreny trh prace. Prispevok ma fakultativny charakter (nie
je nan pravny narok).

V roku 2016 bolo prijatych 2 545 Ziadosti o poskytnutie prispevku z ktorych bolo schvdlenych
1949 7Ziadosti, ¢o tvori takmer 77%. V roku 2016 bolo prostrednictvom tohto prispevku
podporenych 1 951 UoZ, ¢o je o 705 menej ako v roku 2015, kedy bolo podporenych 2 656 UoZ
na samozamestnanie. Celkova ¢erpand suma v roku 2016 je 8 249 299,26 €, ¢o je o 1 509 885,01€
menej, ako v roku 2015.

TABULKA C. 39

Cerpanie finanénych
Rok Pocet podporenych UoZ Z toho pocet Zien prostriedkov
(v€)
2015 2 656 1251 9759 184,27
2016 1951 916 8 249 299,26

PM na samozamestnanie vytvorilo 916 Zien, ¢o je 46,95% z celkového poctu 1951 prijemcov
prispevku.

Z hladiska veku, najvyssie percento 63,45 % prijemcov prispevku na SZC tvorili ob&ania vo veku
30-49 rokov 1 238 UoZ (63,45 %) od 25 do 29 rokov 352 UoZ, t. j. 18,04 % obcanov, 178 UoZ, t.].
9,12 % z celkového poctu tvorili UoZ vo veku 50 rokov a viac a vo veku do 24 r. je to 173 UoZ, t.|.
8,86 %.

GRAFC. 66
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Z hladiska dosiahnutého stupfia vzdelania najviac UoZ bolo s Uplnym strednym odbornym
vzdelanim, a to 784 UoZ (40,18 %), ktori vytvorili podporené PM na SZC, 492 UoZ (25,22 %) bolo
s vysokoskolskym vzdelanim II. stupfia, 379 UoZ (19,43%) bolo so strednym odbornym vzdelanim,
97 UoZ (4,97 %) bolo suplnym strednym vSeobecnym vzdelanim, 93 UoZ (4,77%)
s vysokoSkolskym vzdelanim I. stupfa a ini v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 67
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Z hladiska dizky evidencie UoZ bolo z celkového po¢tu 1 951 UoZ, prijemcov prispevku na SZC,
ktori v roku 2016 vytvorili PM na samozamestnanie: do 3 mes. 12 UoZ, ¢o tvorilo 0,6 %, 4-6
mesiacov 251 UoZ, t. j. 12,87 %, 7-12 mesiacov 767 UoZ, t. j. 39,31 %, viac ako 12 mesiacov 921
UozZ, €o je 47,20 % z celkového poctu prijemcov prispevku na SZC v roku 2016. V roku 2016 sa
podiel dlhodobo nezamestnanych obcanov z celkového poctu znevyhodnenych UoZ na vyuZiti
tohto ndstroja z 37,27 % v roku 2015 zvysil na 65,62 % v roku 2016.

GRAF C. 68
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Podla Struktiry znevyhodnenych UoZ zaradenych na tento nastroj AOTP pozitivnym javom je, Ze
najvy$$i pocet UoZ, ktori zadali vykonavat SZC boli 933 (47,82 %) UoZ dlhodobo nezamestnani.
V poradi na druhom mieste bolo 914 (46,84 %) obCanov, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich
kalendarnych mesiacov pred zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené
zamestnanie 188 (9,63 %) obcanov nad 50 rokov a 105 (5,38 %) absolventov $kol.

GRAF C. 69
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SPOLU 8a-absolventi 8b-nad 50 r. 8c-dlhodobo 8d- 8e-12 mes.bez 8g-obéan s 8h-obéan so
nezam. zosulad.prac.a plat.zam. odkaz.os. zP
rod.Zivota
= 2015 1828 299 203 990 95 1271 18 41
=2016 1422 105 188 933 69 914 11 39

Z hladiska $truktury vytvorenych PM prijemcov prispevku na SZC podla SK NACE Rev 2, najviac
342 PM (18 %) bolo vytvorenych v oblasti vedeckych, odbornych a technickych ¢innosti, 341 PM
(18%) v oblasti stavebnictva, 307 PM (16 %) bolo wvytvorenych v oblasti velkoobchodu
a maloobchodu, v ostatnych ¢innostiach 253 PM (13%), v oblasti priemyselnej vyroby 250 PM (13
%), 98 PM (5%) v oblasti administrativnych sluzieb, ubytovacie a stravovacie sluzby 74 PM (4 %),
74 PM (4 %) v oblasti informdacii a komunikdcie, 73 PM (4 %) v oblasti podohospodarstva,
umenie, zdbava a rekredcia 23 PM (3%), financné a poistovacie ¢innosti 14 PM (1 %), ¢innost
v oblasti nehnutelnosti 13 PM (1 %).

GRAFC. 70
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Z celkového poctu Ziadosti o poskytnutie prispevku bolo schvalenych 77 % ziadosti. S tymito
Ziadatelmi boli uzatvorené dohody o poskytnutie prispevku. Ako dovody neschvalovania Ziadosti
pri tomto opatreni Urady uvadzali najmd nekvalitne spracované podnikatelské zamery,
nepripravenost Ziadatelov na buduce podnikanie, a to hlavne v oblasti legislativy, neschopnost
presvedcivo obhdjit pred komisiou zdmer a stratégiu buduceho podnikania a pozitivne o¢akavané
vysledky prevadzkovania SZC, Ziadatelia nevyhoveli kritéridm postdenia komisie z hladiska
efektivnosti, realnosti a Ucelnosti podnikatelského zameru, Ziadatelia o prispevok nezrealizovali
prieskum trhu vo vztahu k planovanej cinnosti, maju nepostacujuci prehlad o pracovnych
prileZitostiach a ocakavanej klientele, trh vregiéne je presyteny zvolenou Zivnostou, je
predpokladand nizka udrzatelnost novovytvoreného pracovného miesta, riziko neefektivneho a
neucelového vynaloZenia finanénych prostriedkov a pod.

5.2 Prispevok na zamestnavanie znevyhodneného UoZ - § 50 zakona

Jednym z €asto vyuzivanych opatreni na trhu prace je aj prispevok pre zamestnavatelov na
podporu zamestnavania znevyhodneného UoZ, ¢oho dokazom je aj nezanedbatelny pocet
novovytvorenych pracovnych miest zamestnavatelmi. Realizaciou tohto opatrenia $tat priamo
stimuluje tvorbu novych pracovnych miest na Slovensku, ¢o sa prejavuje pozitivnym vplyvom
na regiondlny rozvoj a hospodarsky rast. Prispevok sa poskytuje zamestnavatelovi, ktory prijme
znevyhodneného UoZ do pracovného pomeru na vytvorené pracovné miesto. Ide o univerzalny
Siroko koncipovany prispevok na podporu zamestnavania znevyhodnenych UoZ, ktori su vedeni
v evidencii UoZ najmenej 3 mesiace a poskytuje sa na Uhradu ¢asti ich celkovej ceny prace. Vyska
prispevku zdavisi od priemernej miery evidovanej nezamestnanosti v prisluSnom okrese.

V roku 2016 bolo s vyuzitim tohto prispevku zaradenych 1 739 znevyhodnenych UoZ, z tohol 014
Zien a 725 muzov a financné prostriedky boli ¢erpané v celkovej vySke 7 054 949 €. Oproti roku
2015 bol zaznamenany pokles 01657 UoZ, predovsetkym z dovodu realizdcie narodnych
projektov, ktoré su vtomto obdobi zamerané najma pre tuto skupinu UoZ a vysky prispevkov
uréené pre zamestndavatelov su pozitivnejsie.

TABULKA C. 40

Rok Pocet umiestnenych UoZ Cerpan.ie financnych
prostriedkov (v €)
2015 3396 7990 141
2016 1739 7 054 949
GRAF €. 71 Struktura UoZ umiestnenych na § 50 podla veku
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Ako je zrejmé z grafu €. XX, z celkového poctu 1 739 zaradenych UoZ, najvyssi podiel mali UoZ vo
vekovom rozmedzi od 30 — 49 rokov, ¢o predstavuje 812 osdb. Dalej nasleduju UoZ 50 a viac
ro¢ni v pocte 470, v rozmedzi od 25 — 29 rokov bolo umiestnenych 229 UoZ a vo veku do 24
rokov bolo zaradenych 228 UoZ.

Z tabulky €. 41 a z grafu €. 72 vyplyva, Ze tymto AOTP bolo najviac podporované umiestnenie
znevyhodnenych UoZ na také pracovné miesta, pri ktorych bola poZiadavka na ukoncené uplné
stredné odborné vzdelanie.

TABULKA C. 41

. Nizsie ; Uplné Uplné o
Ne9koncepe Zakladné stredné Shedne stredné stredné Vys&e’ VS 1. V3 Il v i
zakladné . . odborné . . ; odborné L o L
. vzdelanie odborné ) odborné vseobecné ) stupia stupia stupia
vzdelanie . vzdelanie ) . vzdelanie
vzdelanie vzdelanie vzdelanie
13 154 22 561 657 61 12 60 195 4
GRAFC. 72 Struktura UoZ umiestnenych na § 50 podla dosiahnutého vzdelania
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Z celkového poctu UoZ zaradenych do pracovného procesu bolo najviac (1 022 UoZ) dlhodobo
nezamestnanych UoZ (§ 8 pism. c). Druhd skupinu v poradi z celkového poctu tvorili obcania,
ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pred zaradenim do evidencie
UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie (§ 8 pism. e). Z uvedeného vyplyva, Ze vdaka tomuto
opatreniu sa podarilo uplatnit na trhu prace prave najviac zranitelnym socidlnym skupinam
nezamestnanych osob.

GRAFC. 73 Struktira UoZ umiestnenych na § 50 podla druhu znevyhodnenia
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Na zdklade poznatkov a skisenosti z praxe je z pohladu kvalitativneho hodnotenia toto AOTP
hodnotené ako velmi vyuzivané a efektivne.

5.3 Prispevok na podporu regiondlnej a miestnej zamestnanosti — § 50j zakona

Prispevok na podporu regionalnej a miestnej zamestnanosti sa poskytuje zamestnavatelovi,
ktorym je:

- obec alebo samospravny kraj,

- pravnickd osoba, ktorej zakladatelom alebo zriadovatelom je obec alebo samospravny kraj,

na zamestnavanie znevyhodnenych UoZ starsich ako 50 rokov alebo UoZ ktori dosiahli nizsie ako
stredné odborné vzdelanie alebo dlhodobo nezamestnanych UoZ, vedenych v evidencii najmenej
tri mesiace ak pracovny pomer je dohodnuty najmenej v rozsahu polovice ustanoveného
tyZzdenného pracovného c¢asu.

Tymto ndstrojom bolo v roku 2016 podporenych 2 087 znevyhodnenych UoZ, z toho 998 obc¢anov
starSich ako 50 rokov a1l 266 dlhodobo nezamestnanych obcéanov. Na prispevok na podporu
regionalnej a miestnej zamestnanosti bolo k 31.12.2016 vycerpanych spolu 7 803 741,02 €.

TABULKA C. 42

Cerpanie finanénych
Rok Pocet umiestnenych UoZ prostriedkov
(v €)
2015 3103 12 157 305
2016 2087 7803741

Struktura znevyhodnenych UoZ na § 50j podla veku a pohlavia je uvedend v a grafe ¢. .

GRAFC. 74
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TABULKA C. 43

Pocty umiestnenych UoZ na § 50j podla znevyhodnenia (§ 8 zdkona)
Pocet z toho z toho z toho z toho z toho z toho z toho z toho
znevyhodnenych
UozZ a) b) c) d) e) f) g) h)
2087 22 998 1266 732 1130 0 12 105
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Najviac bolo umiestnenych dlhodobo nezamestnanych (§ 8 c) zdkona) v pocte 12 66 UoZ ako
dokumentuje aj nasledovny graf.

GRAFC. 75

5.4  Prispevok na podporu vytvorenia pracovného miesta v prvom pravidelne platenom
zamestnani - § 51a

Toto AOTP sa uplatiiuje od roku 2015 ako jedno z podpornych opatreni pre integraciu mladych
[udi na trhu prace na podporu vytvorenia pracovného miesta v prvom pravidelne platenom
zamestnani.

Cielom tohto nastroja AOTP bola aj v roku 2016 podpora vytvorenia pracovného miesta v prvom
pravidelne platenom zamestnani zamestnavatelom (formou poskytnutia finanéného prispevku),
ktori vytvoria pracovné miesto pre UoZ.

Opravnenou cielovou skupinou boli UoZ mladsi ako 25 rokov, ktori su v evidencii UoZ najmenej 3
mesiace alebo UoZ, ktori su mladsi ako 29 rokov veku, ktori su vedeni v evidencii UoZ najmenej 6
mesiacov a ktori pred prijatim do pracovného pomeru nemali pravidelne platené zamestnanie, ak
je pracovny pomer dohodnuty v rozsahu najmenej polovice ustanoveného pracovného ¢asu a ak
zamestnavatel o prispevok pisomne poZziada.

Opravnenymi Ziadatelmi boli zamestndvatelia podla § 3 zdkona o sluzbdch zamestnanosti
v platnom zneni.

Podporovanie vytvorenia novych pracovnych miest pre mladych UoZ, ktori pred prijatim na
vytvorené pracovné miesto nemali svoje prvé pravidelne platené zamestnanie sa aj v roku 2016
realizovalo formou poskytovania financného prispevku zamestnavatefom na podporu vytvarania
a ndasledného udrzania pracovnych miest pre mladych UoZ.

V roku 2016 bolo na § 51a prijatych 2 335 Ziadosti zamestnavatelov o finan¢ny prispevok na
podporu vytvorenia pracovného miesta v prvom pravidelne platenom zamestnani, z toho bolo
schvdlenych 2 050 Ziadosti (87,79 %) a tymto zamestnavatelom bola schvdlena podpora na 2 367
pracovnych miest, z ktorych bolo napokon vytvorenych 2 448 pracovnych miest, na ktoré bolo
zaradenych 3 086 UoZ (z toho 1 669 Zien), ¢o je uvedené tabulke €. 44.
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TABULKA C. 44

Rok Pocet vytlvoren.ych Pocet zaradenych UoZ z toho pocet Zien Cerpanie
pracovnych miest (v €)
2016 2448 3086 1669 4223 827

Na tento nastroj AOTP bolo vycerpanych 12 978 320 €, toho 3 659 470,67 € v ramci hlavnej
aktivity €. 1 ndrodného projektu ,Uspedne na trhu prace” . Aj napriek tomu, e v roku 2016 bolo
na § 51a zaradenych o 229 UoZ menej ako v roku 2015, vyska finanénych prispevkov bola vyssia
0 8 754 493 €. Tento narast vySky finanénych prispevkov bol sp6sobeny predovsetkym tym, ze
v roku 2016 zamestnavatelia zacali viac vyuzivat moznost vytvarania novych pracovnych miest na
obdobie viac ako 6 mesiacov, kedZe v roku 2015 mohli zamestndvatelia vytvarat pracovné miesta
najmd na obdobie 6 mesiacov vzhladom na ukoncenie financovania z OP Zamestnanost
a socialna inkluzia. Porovnanie roku 2016 s rokom 2015 je uvedené v tabulke €. 45.

TABULKA C. 45

Rok Pocet zaradenych UoZ z toho pocet Zien Ce{\rl)zl;le
2015 3315 1799 4223 827
2016 3086 1669 12 978 320

Z hladiska vekovej Struktury tvorili najvacsiu skupinu UoZ do 24 rokov veku (2 262 UoZ), ¢o bolo
73,29 % zo vsetkych zaradenych UoZ na predmetny ndstroj AOTP. Druhou a poslednou skupinou
boli UoZ od 25 rokov do 29 rokov veku (824 UoZ), ¢o bolo 26,70 % zo vsetkych zaradenych UoZ
na § 51a.

GRAFC. 76

= UoZ do 24 rokov

= UoZ od 25 do 29 rokov

V sledovanom obdobi bolo na § 51a zaradenych celkom 1 417 muzZov, ¢o predstavuje 45,91 %
a 1669 zien, ¢o predstavuje 54,09 % z celkového pocétu umiestnenych UoZ na toto opatrenie.

Z hladiska znevyhodnenia z celkového poctu 3 086 UoZ tvorili:

- 3052 Uoz, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pred zaradenim
do evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie — 98,89 %,

- 1648 UoZ - absolventov skol — 53,40 %

- 1139 UoZ dlhodobo nezamestnani — 36,90 %,

- 16 UoZ so zdravotnym postihnutim — 0,51 %.
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Z hladiska dizky doby evidencie, pred zaradenim na § 51a bolo najviac - 1 183 ( 38,33 %) mladych
[udi do 29 rokov veku vedenych v evidencii UoZ od 7 mesiacov do 12 mesiacov, od 13 do 24
mesiacov bolo v evidencii 774 UoZ (25,08 %), nad 24 mesiacov bolo v evidencii 352 UoZ ( 11,40
%) a do 3 mesiacov pred zaradenim na § 51a bolo v evidencii UoZ vedenych 20 (0,64 %) mladych
[udi, ¢o zndzornuje graf ¢.77.

GRAFC. 77
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Podla dosiahnutého stupna vzdelania bolo v roku 2016 zaradenych na § 51a najviac - 1 424 UoZ
s ukonéenym Uplnym strednym odbornym vzdelanim , ¢o je 46,14 % z celkového poctu
zaradenych UoZ na §51a a najmenej UoZ s nedokonéenym zakladnym vzdelanim — 8 UoZ, ¢o je
0,26 % z celkového poctu zaradenych UoZ na §51a v sledovanom roku. Pocet zaradenych UoZ
na §51a podla dosiahnutého stupna vzdelania v 2016 je vyjadrend v grafe ¢.78.

GRAF C.78
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Struktura zaradenych UoZ na §51a podla dosiahnutého stupria vzdelania v 2016 je vyjadrena
v grafe €. 79.

GRAFC. 79
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Z hladiska profesie, ktord vramci § 51a UoZ vykonavali, najvacsiu skupinu tvorili UoZ, ktori
pracovali ako pracovnici v sluZzbach a obchode ato v pocte 897 UozZ, ¢o je 29,07 %z celkového
poctu 3 086 UoZ zaradenych na § 51a, dalSou vacsou skupinou boli administrativni pracovnici,
ktorych bolo 557 UoZ (18,05%) a Specialisti v pocte 390 UoZ (12,64%) v Strukture podla grafu ¢.
80.

GRAFC. 80
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Z hladiska pravnej formy zamestndvatelov, ktori vytvorili pracovné miesta v rdmci §51a bolo
najviac spolo¢nosti s rucenim obmedzenym 1059 (51,66%), dalej to boli Zivnostnici 506
(24,68%), vacsiu skupinu tvorili obce a mesta v pocte 78 (3,80%) a ini v nasledovnej Strukture:
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5.5 Prispevok na zriadenie chranenej dielne a chraneného pracoviska - § 56 zdkona

V roku 2016 urady poskytovali prispevok na zriadenie CHD alebo CHP zamestnavatelovi, ktory na
zriadené PM v CHD alebo na CHP prijal do pracovného pomeru UoZ so ZP, vedeného v evidencii
UoZ najmenej jeden mesiac. Prispevok je uréeny vylucne na zriadovacie naklady CHD/CHP a nie
je ho moiné pouZit na mzdové aodvodové naklady. Ztohto dévodu sa pre potencidlnych
zamestnavatelov stal tento prispevok menej zaujimavym, o ¢om svedcia aj nasledovné udaje.

V roku 2016 urady vytvorili 237 PM, na ktoré bolo (vratane preobsadeni) umiestnenych 368
obcanov so ZP.

Oproti roku 2015 doslo v roku 2016 k poklesu v poéte novovytvorenych pracovnych miest (pokles
0 120 PM), ¢o sa prejavilo aj v nizSom cerpani finanénych prostriedkov na predmetné AOTP.
V roku 2016 doslo oproti roku 2015 k poklesu v ¢erpani finanénych prostriedkov o 1 619 602 Eur.

TABULKA C. 46

Rok Pocet novovytvorenych PM ée("\ll’z;“e
2015 357 2929 705
2016 237 1310103

GRAFC. 82
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Najviac podporenych prispevkom na zriadenie pracovného miesta pre UoZ, ktory je obanom so
ZP v CHD alebo CHP (vratane preobsadeni), bolo ob¢anov so ZP vo veku medzi 30 a 49 rokom,
pricom z celkového poctu 368 umiestnenych to bolo 224 Zien, ¢o predstavuje 61% z celkového
poctu umiestnenych UoZ OZP.

TABULKA C. 47

Pocty umiestnenych UoZ na § 56 podla znevyhodnenia (§ 8 zakona)
. ztoho | ztoho z toho z toho z toho z toho ztoho | ztoho
Pocet
znevyhodnenych UoZ a) b) c) d) e) f) g) h)
337 4 151 68 57 188 0 0 326
GRAF C. 83
Umiesteni UoZ na § 56 podla znevyhodnenia
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Toto aktivne opatrenie z vyssie uvedenych dévodov hodnotia Urady ako malo vyuZivané a aj ako
malo efektivny ndstroj na rieSenie pracovného uplatnenia obc¢anov so ZP.

5.6  Prispevok obé¢anovi so ZP na prevadzkovanie alebo vykonavanie SzC- § 57 zadkona

Urad méze poskytnut prispevok UoZ OZP na SZC prevadzkovanti na CHP nepretriite najmenej
dva roky. Prispevok sa poskytuje UoZ so ZP, ktori budu prevadzkovat Zivnost podla
Zivnostenského zakona alebo vykonavat polnohospodarsku vyrobu vratane hospodarenia
v lesoch a na vodnych plochach podla zakona o suikromnom podnikani obéanov. Vyska prispevku
sa odvija od zakonom o sluzbach zamestnanosti definovaného nasobku celkovej ceny prace a od
priemernej miery evidovanej nezamestnanosti v prisluSnom okrese.

Prostrednictvom tohto opatrenia bolo v roku 2016 bolo podporené vytvorenie 75 pracovnych
miest na samozamestnanie OZP, ¢o je o 15 pracovnych miest menej ako v roku 2015.

Je predpoklad, Ze pokles PM suvisi so znizenym zaujmom UoZ OZP o tento ndastroj v nadvaznosti
na zmeny vyplyvajice z novely zdkona o sluzbach zamestnanosti podporujice efektivnost
vyuZzitia nastroja (fakultativnost nastroja, dvojfazovost poskytnutia prispevku, pouZitie prispevku
limitované na 6 mesiacov, zniZenie vysky poskytnutého prispevku, povinnost predkladania sprav
o prevadzkovani SZC, preukazovanie ¢erpania prispevku a vratenie nevyéerpanej ¢asti prispevku,
pri preruseni, resp. skonéeni prevadzkovania SZC v obdobi 6 mes. pred zaradenim do evidencie
UoZ OZP povinnost 12-mes. evidencie Ziadatela o prispevok a pod.). Celkové ¢erpanie na tento
prispevok bolo vo vyske 385 398 €, Co je v porovnani s rokom 2016 pokles o 5 075 €.
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TABULKA C. 48

Rok Pocet podporenych UoZ OZP Z toho pocet Zien Ce(r\?::;ne
2015 90 55 390473
2016 75 44 385 398

Z celkového poctu 75 podporenych UoZ OZP, bolo 44 Zien a 31 muZov. Z hladiska veku najviac,
48 UoZ OZP (64 %) bolo vo veku 30-49 rokov, 20 UoZ OZP (27 %) bolo vo veku 50 a viac rokov,
4 UoZ OZP (5%) vo veku od 25 do 29 rokov a 3 UoZ OZP ( 4%) vo veku do 24 rokov.

GRAFC. 84

Z hladiska dosiahnutého stupna vzdelania najviac UoZ bolo so strednym odbornym vzdelanim,
ato 26 UoZ (34,67 %), ktori vytvorili podporené PM na SZC, 24 UoZ (32 %) bolo s Gplnym
strednym odbornym vzdelanim a 14 UoZ (18,67%) dosiahlo vysokoskolské vzdelanie Il. stupnia.

GRAFC. 85

Strukttra UoZ - obéanov so ZP, prijemcov prispevku na SZC, podla
dosiahnutého stupna vzdelania

4,00% 4,00% M zakladné vzdelanie
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M Uplné stredné vseobecné
vzdelanie

m vysokoskolské vzdelanie I.
stupna

1 vysokoskolské vzdelanie II.
stupna

Hiné

Z hladiska dizky evidencie na Urade, z celkového poctu 75 UoZ OZP, prijemcov prispevku SZC,
ktori v roku 2016 vytvorili PM na samozamestnanie, boli vSetci prijemcovia prispevku v evidencii
uradu nad 3 mesiace: 4 - 6 mesiacov 14 (19 %) UoZ OZP, 7 - 12 mesiacov 31 (41 %) UoZ OZP, nad
12 mesiacov 30 (40 %) UoZ OZP z celkového poctu prijemcov prispevku OZP na SZC v roku 2016.
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GRAFC. 86

Z celkového poctu UoZ - OZP bolo 30 UoZ OZP (40 %) dlhodobo nezamestnanych, 27 UoZ OZP
(36 %), ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pred zaradenim do
evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie, 20 UoZ OZP (26,66 %) bolo nad 50 rokov

a 1 UoZ OZP absolvent skoly.

GRAFC. 87
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= 2015 920 2 23 29 7 44 2 90
= 2016 75 1 20 30 a4 27 0 75

Vseobecne je prispevok hodnoteny uUradmi ako nastroj, ktory prispieva k zniZeniu miery
nezamestnanosti UoZ OZP vytvaranim PM prostrednictvom SZC. Takto vytvarané PM zostavaju v
prevaznej miere zachované aj po uplynuti dohodnutej doby trvania. Vyéerpanie prispevku do 1/2
roka podnikania vedie prijemcov prispevku k vyCerpaniu celej ¢asti prispevku uZ pri zriadovani
CHP na ucely podnikania. Efektivnost tohto prispevku spociva v tom, Ze umozriuje OZP uplatnit sa
na trhu prace, vélenit sa do pracovného procesu, najmad v regiénoch s vysokou mierou
nezamestnanosti konkurovat na trhu prace a vélenit sa aj medzi zdravych obcdanov; zvysuje
motivaciu UoZ OZP najst si uplatnenie na trhu prace prostrednictvom vytvorenia PM v CHP, kde
si vytvori pracovné podmienky zodpovedajuce jeho zdravotnému stavu.
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6 VYHODNOTENIE UPLATNOVANIA AOTP ZAMERANYCH NA UDRZANIE ZAMESTNANOSTI
(udrzanie existujucich PM)

6.1  Vzdelavanie a priprava pre trh prace zamestnanca - § 47 zakona

VzPrTP zamestnancov vykondva zamestnavatel v zaujme dalSieho pracovného uplatnenia svojich
zamestnancov, s cieflom zvysit vzdelanostnu Uroven, pracovny potencidl a adaptabilitu svojich
zamestnancov na trhu prace. VzPrTP zamestnancov sa uskutoCfuje v pracovnom case a je
prekdzkou v praci na strane zamestnanca. Urad moZe poskytnut prispevok na VzPrTP
zamestnanca zamestnavatelovi, ak sa zamestnavatel zaviaze, Ze po skonceni VzPrTP zamestnanca
bude zamestnavat tychto zamestnancov najmenej pocas 12 mesiacov alebo VzPrTP
zamestnancov uskuto¢ni ako sucast opatreni, ktoré umoznuju predist HP alebo obmedzit HP.
Urad méZe poskytnut prispevok na VzPrTP zamestnanca najviac do vy$ky 70 % opravnenych
nakladov na VzPrTP zamestnancov.

Vroku 2016 bolo vzmysle Schémy Statnej pomoci na podporu vzdeldvania a pomoci na
prijimanie do zamestnania a zamestnavanie znevyhodnenych zamestnancov a zamestnancov so
zdravotnym postihnutim v plathnom zneni uzatvorenych 7 dohdéd s podnikatelskymi subjektmi.
Celkovy dohodnuty prispevok v roku 2016 na 443 zamestnancov bol vo vyske 4 476 354 €.

V sledovanom obdobi roku 2016 bolo na VzPrTP zamestnanca zaradenych 208 zamestnancov.
Z celkového poctu 208 vzdeldvanych zamestnancov bolo 176 muzZov a 32 Zien.

Vroku 2016 bol prispevok na VzPrTP zamestnanca poskytnuty 3 zamestnavatelom, ktori
vzdeldvali 166 zamestnancov (iSlo o VzPrTP zamestnancov z dohdd uzatvorenych v roku 2015 aj
2016). Ku koncu roka 2016 bolo na tento ucel vyéerpanych 61212 €.

TABULKA C. 49

. . Dohodnuté suma finanénych Cerpanie finanénych
Pocet podporenych . .
Rok prostriedkov prostriedkov
zamestnancov
(v€) (VE)
2015 103 68 846 193 388
2016 443 4 476 354 61212

6.2 Prispevok na podporu udrzania v zamestnani zamestnancov s nizkymi mzdami - § 50a

Prispevok na podporu udriania v zamestnani zamestnancov s nizkymi mzdami prijatych do

pracovného pomeru z evidencie uchadzacov o zamestnanie sa poskytoval zamestnavatelovi na

Uhradu:

- preddavku na poistné na zdravotné poistenie, poistného na socidlne poistenie a prispevku na
starobné déchodkové sporenie, platenych zamestnavatefom a

- sumy preddavku na poistné na zdravotné poistenie a poistného na socidlne poistenie
plateného zamestnancom.

Od 1.5.2013 bol tento prispevok zo zdkona zruseny a v roku 2016 sa nanftho uz necerpali Ziadne
finanéné prostriedky.

6.3 Prispevok na podporu udrZania pracovnych miest - § 50k zdkona

Prispevok mozno poskytnut zamestnavatelovi, ktory najmenej tri mesiace pred podanim Ziadosti
o poskytnutie prispevku udrzal PM aj v pripade pretrvavajucich vaznych prevadzkovych dovodov
vymedzenych v pisomnej dohode so zastupcami zamestnancov, na zaklade ktorych po dohode s
uradom PSVR na prechodné obdobie obmedzi svoju prevadzkovd cinnost tak, Ze nebude
zamestnancom pridelovat pracu v rozsahu najmenej 6 % a najviac 20 % ustanoveného
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tyzdenného pracovného casu. VysSka prispevku je 50 % z nahrady mzdy poskytnutej
zamestnancovi a poskytuje sa najviac poc¢as 12 mesiacov. Prispevok sa poskytuje za dni, v ktorych
bola zamestnancovi poskytnuta ndhrada mzdy.

V roku 2016 sa tento ndstroj nevyuzival a nevyCerpali sa nan Ziadne finanéné prostriedky.

6.4  Prispevok na dochadzku za pracou - § 53 zdkona

Prispevok sa poskytuje mesaéne na Uhradu casti cestovnych vydavkov na dochadzku z miesta
trvalého pobytu alebo z miesta prechodného pobytu zamestnanca do miesta vykonu
zamestnania uvedeného v pracovnej zmluve a spat.

V roku 2016 bolo prijatych 5 219 Ziadosti na dochadzku za pracou, z ktorych bolo schvalenych
takmer 95% Ziadosti.

V roku 2016 bol prispevok na dochadzku za pracou poskytnuty celkom 4 911 Ziadatelom, z toho
1598 muzom (32,53%) a3 313 Zenam (67,47%) v celkovej poskytnutej sume financnych
prostriedkov 957 924 €. V roku 2016 v porovnani s predchadzajucim rokom sme zaznamenali
pokles celkového poctu Ziadatelov 0913 Ziadatelov azniZenie celkovej poskytnutej sumy
finan¢nych prostriedkov o 183 122¢€.

Z hladiska vekovej Struktury bolo podporenych 2 108 Ziadatelov vo veku od 30 do 49 rokov
vratane (42,92%), 1 059 Ziadatelov vo veku od 25 do 29 rokov vratane (21,56%), 974 Ziadatelov
vo veku do 25 rokov vratane (19,83), a 770 Ziadatelov vo veku nad 50 rokov (15,68%), ¢o je
znazornené v nasledovnom grafe.

GRAFC. 88

Pocet podporenych UoZ podla veku

=

M do 25 rokov

H od 25 do 29
rokov

4 '

Z hladiska znevyhodnenia UoZ, ktorym bol poskytnuty prispevok na dochddzku za pracou, bolo
4 014 znevyhodnenych UoZ, ¢o predstavuje 81,73 % z celkového poctu Ziadatelov. Z hladiska
znevyhodnenia UoZ najvyssi podiel tvorili obcania, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich
kalenddrnych mesiacov pred zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené
zamestnanie v pocte 2 968 Ziadatelov (60,43 %). DlIhodobo nezamestnani obcania tvorili druhu
najpocetnejsSiu  skupinu znevyhodnenych UoZ v pocéte 2093 Ziadatelov (42,61%).Tretou
najpocetnejSou skupinou znevyhodnenych UoZ boli absolventi Skoly v pocéte 811 Ziadatelov
(16,51 %).
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Pocet podporenych Ziadatelov z hladiska znevyhodnenia UoZ v roku 2016 v porovnani s rokom
2015 je vyjadreny v nasledovnom grafe.

GRAF C. 89
3500 -
2968 B obcania, ktori najmenej 12 po sebe
3000 - nasledujucich kalendarnych
425 mesiacov nemali pravidelne platené

2500 - zamestnanie
2000 - B dlhodobo nezamestnani obcania
1500 - 261
1000 - el = absolventi

500 -

0 T T
rok 2015 rok 2016

Z hladiska dosiahnutého stupna vzdelania najvacsiu skupinu zaradenych tvorili UoZ s uplnym
strednym odbornym vzdelanim - 1 503 (30,60%), dalSiu pocetnd skupinu tvorili UoZ
s vysokoskolskym vzdelanim druhého stupfia 1 248 (25,41%), UoZ so strednym odbornym
vzdelanim — 1 145 (23,32%) a ini v nasledovnej Strukture:

GRAF C. 90
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4,48%

Z hladiska dizky doby evidencie najvadsiu skupinu tvorili UoZ, ktori boli vedeni v evidencii UoZ
nad od 7 do 12 mesiacov — 1 454 (29,61%), dalSiu skupinu tvorili UoZ vedeni v evidencii UoZ od 4
do 6 mesiacov — 1 360 (27,69%) a UoZ, ktori boli vedeni v evidencii UoZ viac ako 24 mesiacov
v pocte 1137 (23,15%).
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GRAF C. 91
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6.5 Prispevok na podporu mobility za pracou - § 53a zakona

Prispevok na podporu mobility za pracou sa poskytuje UoZ ako uhrada ¢asti vydavkov na byvanie
suvisiacich so zmenou trvalého pobytu alebo prechodného pobytu v suvislosti so ziskanim
zamestnania najmenej na 6 mesiacov.

Vroku 2016 bolo prijatych 1 017 Ziadosti na podporu mobility za pracou, z ktorych bolo
schvélenych takmer 90% Ziadosti.

V suvislostou so zmenou zdkonnych podmienok poskytnutia tohto prispevku evidujeme v roku
2016 zvySeny zaujem UoZ o tento ndstroj AOTP. V roku 2016 bol prispevok na podporu mobility
za pracou poskytnuty celkom 816 zZiadatelom, z toho 364 muzom (44,60%) a 452 (55,40%)
Zzenam v celkovej poskytnutej sume finanénych prostriedkov 620 941 €. V roku 2016 v porovnani
s predchadzajucim rokom 2015 celkovy pocet Ziadatelov vzrastol o 770 Ziadatelov a celkova
poskytnutd suma finanénych prostriedkov sa zvysila o cca 554 066 €.

Z hladiska vekovej Struktury bolo podporenych 220 (26,96%) Ziadatelov vo veku od 30 do 49
rokov vratane, 371 (45,47%) Ziadatelov vo veku od 25 do 29 rokov vratane, 185 (22,67%)
Ziadatelov vo veku do 25 rokov vratane a 40 (4,90%) Ziadatelov vo veku nad 50 rokov - graf €. 92.

GRAF C. 92
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Z hladiska znevyhodnenia UoZ, ktorym bol poskytnuty prispevok na podporu mobilitu za pracou,
bolo 588 znevyhodnenych UoZ, ¢o predstavuje 72,05 % z celkového poctu Ziadatelov. Z hladiska
znevyhodnenia UoZ najvyssi podiel tvorili ob¢ania, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich
kalendarnych mesiacov pred zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené
zamestnanie v pocte 518 Ziadatelov (63,48 %). Absolventi Skoly tvorili druhu najpocetnejsiu
skupinu znevyhodnenych UoZ v pocte 246 Ziadatelov (30,14%). Tretou skupinou znevyhodnenych
UoZ boli dlhodobo nezamestnani ob¢ania v poc¢te 173 Ziadatelov (21,20 %).

Vzhladom na dosiahnuty stupen vzdelania bolo najviac zaradenych UoZ, ktori dosiahli
vysokoskolské vzdelanie Il. stupfia — 517 (63,36%), na druhom mieste boli UoZ, ktori dosiahli
Uplné stredné odborné vzdelanie — 153 (18,75%), na tretom mieste boli UoZ, ktori dosiahli
vysokoskolské vzdelanie I. stupria v pocte 44 (5,39%) a ini v nasledujucej Strukture:

GRAFC. 93
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Z hladiska dizky doby evidencie bolo v roku 2016 zaradenych najviac UoZ, ktori boli v evidencii
UoZ od 4 do 6 mesiacov- 355 (43,50%), druha skupinu zaradenych tvoria UoZ, ktori boli vedeni
v evidencii UoZ od 7 do 12 mesiacov — 285 (34,93%) a tretiu skupinu tvoria UoZ, ktori boli vedeni
v evidencii UoZ od 13 do 24 mesiacov — 117 (14,34%).

GRAFC. 94
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6.6 Prispevok na dopravu do zamestnania § 53b zdkona

Prispevok na dopravu do zamestnania méze Urad poskytnut zamestnavatelovi na zaklade
uzatvorenej dohody, ak zamestndvatel zabezpecuje kaZzdodenne dopravu zamestnancov do
zamestnania aspat zdovodu, Ze hromadnymi dopravnymi prostriedkami nie je doprava
preukazatelne vykondvana vobec, alebo v rozsahu zodpovedajucom potrebam zamestnavatela.

Zamestnavatelia sa v roku 2016 oproti predchadzajucemu, vyraznejSie zaujimaju o vyuZivanie
tohto opatrenia na zvySovanie zamestnanosti. V roku 2016 bolo tymto prispevkom podporenych
183 o0sbb, ktorych zamestnavatel zabezpecuje kazdy den dopravu svojich zamestnancov do
zamestnania a zaroveri spliia podmienky stanovené zakonom o sluzbach zamestnanosti. Celkovo
bolo vycerpanych 30 102 €.

6.7 Prispevok na udrzanie obcana so ZP v zamestnani § 56a zakona

Zamestndavatelovi, ktory zamestnaval viac ako 25 % obcéanov so ZP z priemerného evidencného
poctu svojich zamestnancov, sa poskytoval prispevok na udrzanie ob¢ana so ZP v zamestnani. Od
1.5.2013 mohol Urad uzavriet dohodu o poskytnuti tohto prispevku len s tym zamestnavatelom,
ktory nemal priznané postavenie chranenej dielne. Prispevok sa poskytoval na ob¢ana so ZP,
ktory pre zamestnavatela vykondva prdcu najmenej v rozsahu polovice ustanoveného
tyzdenného pracovného c¢asu.

V sledovanom obdobi roku 2016 bolo tymto ndstrojom AOTP podporenych 28 zamestnancov, ¢o
je 01 zamestnanca menej ako v roku 2015. Celkova ¢erpana suma na tento ndastroj AOTP bola
v roku 2016 vo vyske 39 544 €.

TABULKA C. 50

Rok Pocet podporenych zamestnancov Ce(r\s)::;ue
2015 29 33049
2016 28 39544

Z celkového poctu 28 podporenych zamestnancov bolo podporenych 7 Zien. Struktura
podporenych zamestnancov so ZP podla veku je uvedena v grafe ¢. 95. Najviac podporenych
prispevkom na udrzanie obcana so ZP v zamestnani podla § 56a zdkona bolo vo vekovej Strukture
nad 50 rokov (podiel 60,7 %).

GRAF C. 95
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6.8  Prispevok na ¢innost pracovného asistenta § 59 zakona

Prispevok na Cinnost pracovného asistenta poskytoval trad, ak z druhu zdravotného postihnutia
a z vykondvanej pracovnej cinnosti zamestnanca alebo samostatne zdrobkovo ¢innej osoby
vyplyva potreba pracovného asistenta, a to mesacne najmenej vo vyske 41 % a najviac vo vyske
70 % celkovej ceny prace podla § 49 ods. 4 zakona o sluZzbiach zamestnanosti.

V roku 2016 bola tymto prispevkom finanéne podporovana ¢innost 990 pracovnych asistentov,
ktori poskytovali asistenciu 640 zamestnancom OZP a SZCO so ZP. Porovnanie s rokom 2015 je
uvedené v tabulke ¢. 51.

TABULKA C. 51

Pocet podporenych pracovnych Cerpanie
Rok .
asistentov (v€)
2015 831 3255677
2016 990 4206 871

Najviac asistentov podporenych prispevkom (vratane preobsadeni), bolo vo vekovej Strukture od
30 do 49 rokov, tak ako vidno z tabulky ¢. 52 a grafu ¢. 96.

TABULKA C. 52

Struktira podporenych pracovnych asistentov podla veku
Celkovy pocet podporenych asistentov

do 24 r.vratane | od25r.az29r.vr. | od30r.az49r.vr. | 50r. a viac

990 78 126 490 296

GRAF C. 96
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Z celkového poctu 990 podporenych pracovnych asistentov bolo 657 Zien, ¢o predstavuje 66 %.
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Tento prispevok v ramci AOTP si zachoval zo zdkona obligatérny charakter, preto je aj vo velkej
miere vyuZivany. Na zaklade hodnotenia Uradov sa aj napriek velkej miere vyuZivania javi ako
malo efektivny, najma z dbévodu redlne tazko preukdazatelnej skutoCnej potreby pracovnej
asistencie, osobitne v pripadoch samostatne zarobkovo cinnych os6b so ZP, kde je prakticky
nemozné skontrolovat, i asistent skutocne a kolko hodin asistenciu vykonava.

6.9 Prispevok na thradu prevadzkovych nakladov chranenej dielne alebo chraneného
pracoviska a na uhradu nakladov na dopravu zamestnancov § 60 zakona

Prispevok na uhradu prevadzkovych ndkladov chranenej dielne alebo chraneného pracoviska
(CHD/CHP) a na uhradu nakladov na dopravu zamestnancov sa poskytoval pravnickej osobe
alebo fyzickej osobe, ak o tento prispevok pisomne poziadala najneskér do konca prvého
kalendarneho mesiaca stvrtroka nasledujiceho po Stvrtroku, za ktory prispevok Ziada.

V ramci tohto nastroja AOTP sa nevytvarali nové PM, ale podporovali sa uz existujuce. Prispevok
poskytoval prislusny Urad na zdklade dokladov preukazujucich vynaloZzené néklady za prislusny
Stvrtrok najviac vo vyske 25 % z ustanovenych sum ato do konca druhého mesiaca, ktory
nasleduje po uplynuti kalendarneho stvrtroka, za ktory sa prispevok Ziadal.

V roku 2016 bolo prostrednictvom tohto opatrenia podporenych 9 723 pracovnych miest, ¢o
v porovnani s rokom 2015 predstavuje pokles o 85 pracovnych miest. V sledovanom obdobi boli
na tento nastroj AOTP vycCerpané finanéné prostriedky vo vyske 26 633 613 €.

Porovnanie poctu podporenych PM a Cerpanych finanénych prostriedkov vroku 2016
v porovnani s rokom 2015 je uvedené v tabulke ¢. 53.

TABULKA C. 53

Rok Potet podporenych PM Cerpanie flnan?\r:\g):h prostriedkov
2015 9 808 23 614 157
2016 9723 26 633613

Z celkového poctu 9 723 podporenych zamestnancov so ZP bolo v roku 2016 podporenych 55,9 %
Zien a 44,1 % muzov.
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Z hladiska vekovej Struktdry mali z celkového poctu 9723 zamestnancov OZP najvacsie
zastUpenie zamestnanci OZP vo veku nad 50 rokov (podiel 50,7 %), vo veku od 30 do 49 rokov
(podiel 43,5 %). Najmenej podporenych zamestnancov OZP bolo vo veku do 24 rokov (podiel 1,6
%) a vo veku od 25 do 29 rokov (podiel 4,2 %).

GRAF C. 98
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K 31.12.2016 malo na Slovensku priznané postavenie CHD/CHP 6 030 zamestnavatelov a SzCO.
V CHD/CHP pracovalo k tomuto datumu 10 587 zamestnancov alebo SZCO.

7 PROJEKTY A PROGRAMY § 54 ZAKONA

Realizacia projektov a programov (§ 54)

Za aktivne opatrenia na trhu prace (dalej len ,,AOTP“) s povazované aj

narodné projekty, ktoré schvaluje MPSVR SR a realizuje Ustredie prace, socidlnych veci

a rodiny alebo urad,

- projekty na zlepsSenie postavenia UoZ na trhu prace, ktoré schvaluje MPSVR SR a realizuje
Ustredie prace, socidlnych veci a rodiny,

- projekty na zlepsenie postavenia UoZ na trhu prace, ktoré schvaluje Ustredie prace, socialnych
veci a rodiny a realizuje uUrad,

- projekty na zlep$enie postavenia UoZ na trhu prace, ktoré schvaluje MPSVR SR alebo Ustredie
prace, sociadlnych veci a rodiny a realizuje Urad alebo pravnicka osoba alebo fyzicka osoba,

- pilotné projekty na overenie novych AOTP, ktoré schvaluje MPSVR SR a realizuje Ustredie
prace, socidlnych veci a rodiny,

- pilotné projekty alebo pilotné programy na podporu rozvoja regionalnej alebo miestnej
zamestnanosti, ktoré schvaluje Ustredie prace, socialnych veci a rodiny a realizuje trad.

Centralne schvalované projekty

V roku 2016 prostrednictvom centralne schvalovanych projektov v ramci § 54 boli Hodnotiacou
komisiou na posudzovanie, hodnotenie a odporucanie schvalovania predloZenych projektov a
programov v ramci aktivnych opatreni na trhu prdce podla § 54 ods. 1., pism. c, d, f schvalené a
nasledne podporené celkom 3 projekty pre predpokladany pocet zaradenych 230 os6b. Vyska
schvialenych finanénych prostriedkov bola 1 145 780 €, erpanie financnych prostriedkov na tieto
projekty v roku 2016 nebolo, premietne sa az v roku 2017 a neskor.

Vyhodnotenie uplatiiovania aktivnych opatreni na trhu prace za rok 2016 str. 99



Pocas roka 2016 bolo v rdmci regionalnych projektov zaradenych do trhu prace celkom 396 os6b
(vratane oséb z projektov, schvalenych v roku 2015), z toho bolo 259 muZov a 137 Zien.

Podla veku bolo najviac umiestnenych UoZ vo veku do 24 rokov v celkovom pocte 227, ¢o tvori
57,32% z celkového poctu zaradenych UoZ na trh prace.

GRAF C. 99
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Z celkového poctu 396 zaradenych UoZ na trh prace bolo 359 UoZ z radov znevyhodnenych UoZ
podla § 8 zdkona o sluzbach zamestnanosti, ¢o tvori 90,65%. Najvacsi pocet znevyhodnenych UoZ
bol v pocte 163 - UoZ ktory najmenej 12 po sebe nasledujicich kalendarnych mesiacov pred
zaradenim do evidencie UoZ nemal pravidelné platené zamestnanie.

GRAF C. 100
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Pocas hodnoteného roka bolo ¢erpanych 1 995 955 € na projekty, ktoré boli schvalené v rokoch
predchdadzajucich roku 2016.
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7.1 Narodné projekty realizované podla § 54 zakona o sluzbach zamestnanosti v ramci
operacného programu Ludské zdroje zamerané na zavedenie zaruky pre mladych
nezamestnanych ludi (UoZ), ktori patria k NEET, zvySenie zamestnanosti,
zamestnatelnosti a ucasti mladych fudi na trhu prace Prioritnd os 2: Iniciativa na
podporu zamestnanosti mladych l'udi

Narodné projekty zamerané na podporu zvySenia zamestnatelnosti a zamestnanosti mladych
[udi sa aj v roku 2016 realizovali ako podporné opatrenia pre integrdciu mladych ludi na trhu
prace v ramci Narodného planu implementdacie Zaruky pre mladych ludi v Slovenskej republike,
ktory vlada Slovenskej republiky vzala na vedomie diia 5. februara 2014.

Narodné projekty zamerané na podporu zvySenia zamestnatelnosti a zamestnanosti mladych ludi
su financované z prostriedkov Statneho rozpoctu Slovenskej republiky a spolufinancovany
z finanénych prostriedkov EU pre Programové obdobie 2014 - 2020 vramci Operaéného
programu Ludské zdroje. Vzdjomny pomer medzi prostriedkami spolufinancovania je: 33,43 %
z osobitnej alokacie na implementaciu Iniciativy pre zamestnanost mladych fudi, 56,58% z ESF
a 9,99 % zo SR.

Podpornym rdmcom pre implementdciu zaruky je Operacény program Ludské zdroje na
programové obdobie 2014 — 2020, najma Prioritnd os 2 Iniciativa na podporu zamestnanosti
mladych ludi.

V sulade so zdkonom o sluzbach zamestnanosti a Operaénym programom Ludské zdroje na
programové obdobie 2014 — 2020 v roku 2016 realizovalo Ustredie spolu s Uradmi v ramci
zaruky pre mladych ludi narodné projekty (dalej len ,,NP“) pre integraciu mladych fudi na trhu
prace.

7.1.1 NP ,Praxou k zamestnaniu”

Narodny projekt ,Praxou kzamestnaniu“ sa zacal realizovat od 1. augusta 2015, pricom
opravnené obdobie pre hlavnu aktivitu (poskytovanie finanénych prispevkov) zacalo
7.9.2015.

Cielom narodného projektu ,Praxou k zamestnaniu“ (dalej len ,projekt”) bolo aj v roku 2016
poskytnit mladym fudom moznost ziskat alebo zvysit si a prehibit si svoje odborné zruénosti,
vedomosti  a praktické  skidsenosti formou  mentorovaného zapracovania a praxe
u zamestnavatela, ktory vytvoril pracovné miesto na dobu 9 mesiacov na poloviény pracovny
uvazok za ucelom umiestnenia UoZ na trhu prace.

Oprdavnenym uzemim boli vSetky samospravne kraje Slovenska mimo BSK.

Cielovou skupinou boli NEET - UoZ vo veku do 25 rokov (25 rokov minus 1 den), vedeni v
evidencii UoZ uUradov v opravnenom uUzemi projektu minimalne 3 mesiace, ktori neboli
zamestnani, nepokracovali v procese vzdeldvania, ani sa nezucastfiovali na odbornej priprave a
NEET - UoZ vo veku do 29 rokov (29 rokov minus 1 den), vedeni v evidencii UoZ uradov
v opravnenom uUzemi projektu minimdlne 6 mesiacov, ktori neboli zamestnani, nepokracovali
v procese vzdeldvania, ani sa nezlucastriovali na odbornej priprave.

Opravnenymi Zziadatelmi boli zamestnavatelia podla § 3 zdkona o sluzbach zamestnanosti
v platnom zneni, ktori vytvorili pracovné miesto v oprdvnenom uzemi projektu.

Hlavnou aktivitou bolo poskytovanie finanénych prispevkov na mentorované zapracovanie a prax
u zamestnavatela, ktory na tento ucel vytvoril pracovné miesto na polovi¢ny pracovny uvazok a
prijal do pracovného pomeru UoZ z opravnenej cielovej skupiny na dobu 9 mesiacov, resp. na
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dobu neurcitd, pricom finanéné prispevky sa poskytovali zamestnavatelovi mesacne pocas
najviac 9 mesiacov.

V roku 2016 bolo prijatych 1 438 Ziadosti zamestnavatelov o finanéné prispevky na mentorované
zapracovanie a prax, ktori na tento ucel vytvoria nové pracovné miesta , z toho bolo schvdlenych
1 300 Ziadosti (90,40 %) a tymto zamestndvatelom bola schvalend podpora na 1 689 pracovnych
miest, z ktorych bolo napokon vytvorenych 1 614 pracovnych miest, na ktoré bolo zaradenych 1
622 UoZ (ztoho 1 013 Zien), s Cerpanim finanénych prostriedkov vo vyske 2 377 671 €, ¢o je
uvedené v tabulke €. 54.

TABULKA C. 54

Pocet vytvorenych Cerpanie
Rok pracovnych miest Pocet zaradenych UoZ z toho pocet zZien v e)
2016 1614 1622 1013 2377671

Z hladiska vekovej Struktury tvorili najvacsiu skupinu UoZ do 24 rokov veku (1 064 UoZ), ¢o bolo
65,59 % zo vSetkych zaradenych UoZ na predmetny nastroj AOTP. Druhou a poslednou skupinou
boli UoZ od 25 rokov do 29 rokov veku (558 UoZ), ¢o bolo 34,40 % zo vSetkych zaradenych UoZ
na mentorované zapracovanie a prax.

Z hladiska znevyhodnenia z celkového poctu 1 622 UoZ bolo najviac:

- 1189 UozZ, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pred zaradenim
do evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie — 73,30 %,

- 605 UoZ dlhodobo nezamestnani —37,29 %,

- 497 UoZ - absolventov skol — 30,64 %

- 12 UoZ so zdravotnym postihnutim — 0,73 %.

Z hladiska dizky doby evidencie, pred zaradenim na mentorované zapracovanie a prax bolo
najviac - 668 ( 41,18 %) mladych ludi do 29 rokov veku vedenych v evidencii UoZ od 7 mesiacov
do 12 mesiacov, od 13 do 24 mesiacov bolo v evidencii 427 UoZ (26,32 %), nad 24 mesiacov bolo
v evidencii 176 UoZ (10,85 %), od 4 do 6 mesiacov bolo v evidencii 344 UoZ (21,20 %) a do 3
mesiacov pred zaradenim na mentorované zapracovanie a prax bolo v evidencii UoZ vedenych 7
(0,43 %) mladych ludi, ¢o znazornuje graf ¢.

GRAF C. 101
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Podla dosiahnutého stuprfia vzdelania bolo v roku 2016 zaradenych na mentorované
zapracovanie a prax nhajviac - 791 UoZ s ukonéenym uplnym strednym odbornym vzdelanim, ¢o
je 48,76 % z celkového poctu zaradenych UoZ na mentorované zapracovanie a prax a najmenej
UoZ s neukonenym zdkladnym vzdelanim — 11 UoZ, ¢o je 0,67 % z celkového poctu zaradenych
UoZ na mentorované zapracovanie a prax Vvsledovanom roku. Pocet zaradenych UoZ na
mentorované zapracovanie a prax podla dosiahnutého stupria vzdelania v 2016 je vyjadreny
v grafe €. 102.
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Struktira zaradenych UoZ na mentorované zapracovanie a prax podla dosiahnutého stupria
vzdelania v 2016 je vyjadrena v grafe ¢. 103.

GRAF C. 103
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Podla SK NACE zamestnavatelov, najvacsi zaujem o vytvaranie pracovnych miest pre mladych
[udi prejavovali podnikatelské subjekty v oblasti velkoobchodu a maloobchodu, ktori vytvorili
pracovné miesta pre 327 UoZ (20,16 %), verejnej spravy a socidlneho zabezpecenia pre 263 UoZ
(16,21 % ), v ubytovacich a stravovacich sluzbach pre 155 UoZ (9,55 % ) a priemyselnej vyroby pre
153 UoZ (9,43 %) , €o je zndzornené v grafe €. 104.

GRAF C. 104
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Podla velkosti podnikov, ktoré vytvorili pracovné miesta na mentorované zapracovanie a prax
pre mladych ludi, najvacsi zaujem bol zo strany mikropodnikov, ktorych bolo 853 (30,62%)
a malych podnikov, ktorych bolo 295 (1,84 %).

GRAF C. 105
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Z hladiska profesie, ktord vramci mentorovaného zapracovania a praxe UoZ vykonavali,
najvacsiu skupinu tvorili UoZ, ktori pracovali ako pracovnici v sluzbach a obchode ato v pocte
446 UoZ, Co je 27,49 % z celkového poctu 1 622 UoZ zaradenych na mentorované zapracovanie a
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prax, dalSou vacSou skupinou boli administrativni pracovnici, ktorych bolo 426 UoZ (26,26 %)
a pomocni a nekvalifikovani pracovnici v poc¢te 233 UoZ (14,36 %) v tejto Strukture:

GRAF C. 106
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Z hladiska pravnej formy zamestndvatelov, ktori vytvorili pracovné miesta pre mladych fudi na
mentorované zapracovanie a prax bolo najviac spolo¢nosti s rucenim obmedzenym - 490
(30,20 %), dalej to boli Zivnostnici — 358 (22,07 %), vacsiu skupinu tvorili obce a mesta v pocte
192 (11,83 %) a ini v nasledovnej Strukture:

GRAF C. 107
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KedZe projekt sa zacal realizovat od 1. augusta 2015, nie je mozné porovnavat jeho hodnotenie s
celym rokom 2015.
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7.1.2 NP ,Absolventska prax startuje zamestnanie”

NP ,Absolventska prax Startuje zamestnanie” sa zacal realizovat od 1. augusta 2015, pricom
oprdvnené obdobie pre hlavné aktivity (poskytovanie prispevku) zacalo 1. septembra 2015.

Cielom NP , Absolventska prax Startuje zamestnanie” bolo aj v roku 2016 zvySenie zamestnanosti
a zamestnatelnosti mladych ludi na trhu prace a zaclefiovanie mladych ludi, najma tych bez
zamestnania, vzdelania, alebo odbornej pripravy a moZnosti nasledného vytvorenia pracovného
miesta pre mladého ¢loveku u zamestnavatela, u ktorého vykonaval absolventsku prax.

Cielovou skupinou NP boli UoZ - NEET do 29 rokov, ktori v ¢ase vstupu do projektu spifiali
definiciu absolventa Skoly v zmysle zakona o sluZzbach zamestnanosti: ob¢ania mladsi ako 26
rokov veku, ktori ukoncili prislusnym stuprfiom vzdelania sustavnu pripravu na povolanie v dennej
forme studia pred menej ako dvomi rokmi a od jej ukoncenia nemali pravidelne platené
zamestnanie a boli vedeni v evidencii UoZ na Uradoch v oprdvnenom Uzemi projektu, vo vietkych
samospravnych krajoch Slovenska okrem Bratislavského samospravneho kraja.

a) Hlavna aktivita ¢. 1 - poskytovanie prispevku na vykonavanie absolventskej praxe podla § 51

zakona o sluzbach zamestnanosti

V roku 2016 bolo na absolventsku prax v rdmci hlavnej aktivity €. 1 zaradenych 5 336 UoZ (z toho
3 450 zZien), s cerpanim financnych prostriedkov vo vyske 2 449 535 € .

TABULKA €. 55

Pocet UoZ _— Cerpanie

AOTP A B Z toho pocet zZien v e)
§ 51 spolu 5683 3654 3446 954
Hlavna aktivita ¢. 1 5336 3450 2 449 535

Podla dosiahnutého stupria vzdelania bolo v roku 2016 zaradenych na hlavnu aktivitu ¢. 1
najviac UoZ s ukonéenym stredoskolskym vzdelanim s maturitou — 3 067 UoZ (z toho 35 UoZ
z vy$Sim odbornym vzdelanim), ¢o je 57,47 % z celkového poctu zaradenych UoZ na hlavnu
aktivitu ¢. 1 projektu v roku 2016 a najmenej UoZ s nizSim strednym a so strednym odbornym
vzdelanim — 313 UoZ, ¢o je 5,86 % z celkového poctu zaradenych UoZ na hlavna aktivitu ¢. 1
projektu v sledovanom roku. S vysokoskolskym vzdelanim bola na hlavnu aktivitu ¢. 1 projektu
zaradenych 1 954 UoZ (z toho 1 672 UoZ s vysokoskolskym vzdelanim druhého stupna), ¢o je
36,61 % z celkového poctu zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu €. 1 projektu v sledovanom obdobi.

GRAF C. 108
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V nasledujucom grafe je zndzornend Struktura UoZ zaradenych na hlavnu aktivitu ¢. 1 projektu
podla vysky dosiahnutého vzdelania.

GRAF C. 109
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Z hladiska znevyhodnenia z celkového poctu 5 336 UoZ - absolventov $kél bolo :

- 38 UoZ so zdravotnym postihnutim — 0,71 %,

- 153 UoZ dlhodobo nezamestnani — 2,86 %,

- 5283 UoZ, ktori 12 po sebe nasledujucich kalenddrnych mesiacov pred zaradenim do
evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie — 99,00 %.

Podla dizky vedenia v evidencii UoZ pred zaradenim na hlavnu aktivitu &. 1 projektu bolo najviac
absolventov $kél vedenych v evidencii UoZ do 3 mesiacov — 3427 UoZ (64,22 %), od 4 do 6
mesiacov bolo v evidencii 1 270 UoZ (23,80 %), od 7 do 12 mesiacov bolo v evidencii 488 UoZ
(9,14 %) od 13 do 24 mesiacov bolo v evidencii 149 UoZ (2,79 %) a nad 24 mesiacov pred
zaradenim na absolventsku prax boli v evidencii 2 UoZ (0,03 %), ¢o znazornuje nasledujuci graf.

GRAFC. 110
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Podla SK NACE zamestnavatelov, u ktorych UoZ vykondvali absolventskd prax v ramci hlavnej
aktivity ¢. 1 projektu, najviac — 2 429 UoZ vykondvalo absolventsku prax v oblasti verejnej spravy
(45,52 %), 498 UoZ v oblasti velkoobchodu a maloobchodu (9,33 %), 444 UoZ v oblasti
vzdeldvania (8,32 %), 288 UoZ v oblasti odbornych vedecko-technickych ¢innosti (5,39 %), 284
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UoZ v oblasti priemyselnej vyroby (5,32 %) a 250 UoZ v oblasti zdravotnictva (4,68 %), v tejto
Strukture:

GRAFC. 111

® informacia a komunikacia
m Cin. v obl. nehnutelnosti
m odborné, vedec.tech.cinn.

= administrativne sluzby

Z hladiska profesie, ktord UoZ vykonavali v ramci absolventskej praxe v hlavej aktivite ¢.1
najvacsiu skupinu tvorili absolventi $koél, ktori pracovali ako administrativni pracovnici, ato
v pocte 2 408 UoZ, co je 45,12 % z celkového poctu UoZ zaradenych na absolventskd prax,
dalSou vacSou skupinou boli technici a odborni pracovnici, ktorych bolo 1 006 UoZ (18,85 %)
a Specialisti v pocte 892 UoZ (16,71 %) v tejto Strukture:

GRAFC. 112

E pracovnicli v sluzbach a

obchode
m kvalifik. prac. v polnhohosp.,

lesnictve a rybarstve
= kvalifik. pracovnici a

remeselnici
m operatori a mentéri stroov a

zariadeni
pomocni a nekvalifik.

pracovnici

Podla velkosti podnikov, ktoré zabezpedili podmienky UoZ na vykonavanie absolventskej praxe
v ramci aktivity ¢. 1 projektu, najvacsi zaujem bol zo strany mikropodnikov, ktory bolo 1 136
(30,62%) a malych podnikov, ktorych bolo 682 (1,84 %) v nasledovnej Strukture:
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GRAFC. 113

= stredny podnik
m velky podnik

uiny

Z hladiska pravnej formy zamestnavatelov, u ktorych absolventi $kél vykonavali absolventsku
prax vramci hlavnej aktivity ¢. 1 projektu, tvorili najvacsiu skupinu spoloc¢nosti s rucenim
obmedzenym - 1 025 (19,20 %), prispevkové organizacie - 986 (18,47 %), Zivnostnici - 562 (10,53
%),z toho 11 Zivnostnikov, ktori s si¢asne samostatne hospoddriacimi rofnikmi a 17 Zivnostnikov
v slobodnom povolani, obce a mesta - 368 (6,89 %) a iné v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 114

= Socialna a zdravotna poistoviia

= zdruZenia
i cirkevné organizicie
= obce a mesta

miné

Na trhu prace sa umiestnilo 2 416 UoZ do 6 mesiacov po ukonceni vykondvania absolventskej
praxe vramci aktivity ¢. 1. Umiestnenie UoZ na trhu prace po ukonceni vykondvania
absolventskej praxe je v tabulke €. 56.
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TABULKA C. 56

Pocet UoZ, ktori skonili Umiestneni UoZ na trhu prace po ukonceni absolventskej
absolventski prax praxe v ramci aktivity ¢. 1 projektu
Rok R e
° v ramci aktivity ¢. 1 do3 od4-6 Uspesnost
. spolu . .
projektu mesiacov mesiacov (v %)
2016 4160 2416 2138 (51,39 %) 278 (6,68 %) 58 %

Tak ako v ramci realizacie absolventskej praxe mimo projektu, aj v ramci hlavnej aktivity ¢. 1,
vroku 2016 zo strany zamestndvatelov najvacsi zdujem o vykonavanie absolventskej praxe
prejavovali organizdcie verejnej spravy a socialneho zabezpecenia, ktoré preferovali absolventov
Skol s ekonomickym vzdelanim s maturitou, alebo absolventov gymnazii pre vykonavanie
administrativnych prac. Vysoky zdujem mali aj podnikatelské subjekty realizujice cinnosti
v oblasti velkoobchodu, maloobchodu, vzdeldvania a ubytovacich a stravovacich sluZieb.
Vyuzivanie vykondvania absolventskej praxe bolo do znaénej miery ovplyviiované aj pravidelnym
opakovanim pritoku tejto skupiny UoZ do evidencie Uradov v mesiacoch, ked koncia absolventi

VVVVV

b) Hlavna aktivita ¢. 2 - poskytovanie prispevku podla § 54 zdkona o sluzbach zamestnanosti,
zamestnavatelovi, ktory prijme do pracovného pomeru UoZ bez zbytotného odkladu,
najneskér do 30 kalenddrnych dni od ukoncenia vykondvania absolventskej praxe, ktoru
u daného zamestnavatela vykonaval.

V ramci hlavnej aktivity ¢. 2 zamestnavatelia vytvorili pracovné miesta na plny pracovny uvazok
na dobu minimalne 9 mesiacov, pricom po dobu najviac 6 mesiacov boli tieto pracovné miesta
podporované finanénym prispevkom. Nasledne boli zamestnavatelia povinni udrzat toto
pracovné miesto pocas dalSich 3 mesiacov.

Vroku 2016 bolo v opravnenom uzemi NP prijatych 23 Ziadosti o poskytnutie finanéného
prispevku na podporu vytvarania pracovnych miest, ztoho 22 bolo schvalenych
zamestnavatelom, ktori z hladiska velkosti podniku boli prevazne mikro podniky (59 %). Finan¢na
podpora bola schvalend na 18 pracovnych miest, z ktorych bolo napokon vytvorenych 17
pracovnych miest, na ktoré bolo zaradenych 17 UoZ, s ¢erpanim financnych prostriedkov vo
vySke 10 893 €, ¢o je uvedené v tabulke ¢. 57.

TABULKA €. 57

Pocet vytvorenych Pocet zaradenych . e Cerpanie
Rok pracovnych miest UoZ z toho pocet zZien v e)
2016 17 17 15 2377671

Z hladiska pohlavia bolo do hlavnej aktivity ¢. 2 zaradenych 15 Zien (88,24 %) a 2 muzi (11,76 %).
Z hladiska vekovej struktury zaradenych UoZ tvorili najvacsiu skupinu UoZ vo veku do 24 rokov
(82,35%) a dalSou skupinou boli UoZ vo veku od 25 do 29 rokov (17,65%).

Vsetci UoZ boli znevyhodneni podla § 8 pism. e) zakona o sluzbach zamestnanosti, to znamena,
Ze najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pre zaradenim do evidencie UoZ
nemali pravidelne platené zamestnanie.

Z hladiska vysky dosiahnutého vzdelania bolo do aktivity ¢. 2 zaradenych 9 UoZ (52,94 %), ktori
dosiahli vysokoskolské vzdelanie, dalSiu skupinu tvorili UoZ, ktori dosiahli Uplné stredné odborné
vzdelanie 4 UoZ (23,53%), 3 UoZ, ktori dosiahli stredné odborné vzdelanie (17,65%) a 1 UoZ mal
Uplné stredné vieobecné vzdelanie (5,88 %).
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Z hladiska pravnej formy zamestnavatelov, ktori v roku 2016 vytvarali pracovné miesta v ramci
hlavnej aktivity €. 2, najvacsiu skupinu tvorili spolo¢nosti s ru¢enim obmedzenym — 17 (77,27%).
Pravna forma zamestnavatelov je vyjadrend v nasledujucom grafe:

GRAFC. 115

M spol. s.r.o.
B mimovladne organizacie
M a.s.

M prispevkova organizacia

M rozpoctova organizacia
= 4,55%

B 4,55% H 4,55% miné

W 4,55%
B 4,55%

Z hladiska Struktury zaradenych UoZ podla odvetia zamestnavatela dominovala najméa oblast
odbornych, vedeckych, technickych ¢innosti.

Z hladiska profesie, ktord znevyhodneni UoZ vykonavali, najvacsie percento tvorili Specialisti,
technici a odborni pracovnici.

KedZe projekt sa zacal realizovat od 1. septembra 2015, nie je mozZné porovndvat jeho hodnotenie
s celym rokom 2015.

7.1.3 NP ,Uspesne na trhu prace”

NP ,Uspesne na trhu prace” sa zacal realizovat od 18. decembra 2015, ¢o je aj opravnenym
obdobim pre hlavné aktivity (poskytovanie prispevku).

Cielom NP bolo aj v roku 2016 zlepsenie postavenia mladych [udi do 29 rokov veku na trhu préce,
zvysSenie ich zamestnatelnosti a zamestnanosti.

NP ,, Uspedne na trhu prace” sa realizoval prostrednictvom dvoch hlavnych aktivit, ako aktivne
opatrenie na trhu préce podla § 51a a § 54 zakona o sluzbach zamestnanosti:

a) Hlavnda aktivita ¢ 1 - poskytovanie finan¢ného prispevku podla § 51a zdkona o sluzbach
zamestnanosti na podporu vytvarania a nasledného udrzania pracovnych miest pre mladych UoZ,
ktori pred prijatim na vytvorené pracovné miesto nemali svoje prvé pravidelne platené
zamestnanie.

Vramci hlavnej aktivity €. 1 zamestndvatelia aj v roku 2016 vytvarali pracovné miesta pre
mladych fudi do 29 rokov veku, ktori pred zaradenim na pracovné miesta nemali pravidelne
platené zamestnanie, ak pracovny pomer bol dohodnuty vrozsahu najmenej polovice
ustanoveného pracovného casu.

Oprdvnenymi vydavkami na hlavnu aktivitu ¢. 1 bola Uhrada ¢asti celkovej ceny prace prijatého
zamestnanca z opravnenej cielovej skupiny.
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V ramci hlavnej aktivity ¢. 1 drad mohol poskytnut prispevok najmenej pocas 6 kalendarnych
mesiacov a najviac pocas 12 kalendarnych mesiacov (to znamena aj 7, 8, 9, az 12 kalendarnych
mesiacov). Zamestnavatel bol povinny zachovat vytvorené pracovné miesto najmenej v rozsahu
zodpovedajucom polovici dohodnutého obdobia poskytovania prispevku podla § 51a ods. 5
zakona o sluzbach zamestnanosti.

V roku 2016 bolo na hlavnu aktivitu ¢. 1 prijatych 2 205 Ziadosti zamestndvatelov o finan¢ny
prispevok na podporu vytvorenia pracovného miesta v prvom pravidelne platenom zamestnani,
ztoho bolo schvdlenych 1967 Ziadosti (89,20 %) atymto zamestnavatefom bola schvalena
finan¢nd podpora na 2 250 pracovnych miest, z ktorych bolo napokon vytvorenych 2 058
pracovnych miest, na ktoré bolo zaradenych 2 249 UoZ (ztoho 1214 Zien), svycerpanim
finan¢nych prostriedkov vo vyske 3 659 470 € ¢o je uvedené tabulke ¢. 58.

TABULKA C. 58

Pocet vytvorenych
pracovnych miest Pocet zaradenych z toho pocet Cerpanie
Rok . . -
v ramci hlavnej Uoz Zien (v€)
aktivity €. 1
2016 2 058 2249 1214 3659470

Z hladiska vekovej Struktury tvorili najvacsiu skupinu UoZ do 24 rokov veku (1 608 UoZ), ¢o bolo
71,49 % zo vsetkych zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu €. 1. Druhou a poslednou skupinou boli
UoZ od 25 rokov do 29 rokov veku (641 UoZ), ¢o bolo 28,50 % zo vsetkych zaradenych UoZ na
hlavnu aktivitu €. 1.

GRAFC. 116

= UoZ do 24 rokov

m UoZ od 25 do 29 rokov

Z hladiska znevyhodnenia z celkového poctu 2 249 UoZ tvorili najma:

- 2225 UoZ, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pred zaradenim
do evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie — 98,93 %,

- 1196 UoZ - absolventov skol —53,17 %

- 918 UoZ dlhodobo nezamestnani — 40,81 %,

- 6 UoZ so zdravotnym postihnutim — 0,26 %.

Z hladiska dizky doby evidencie, pred zaradenim na hlavnu aktivitu ¢. 1 bolo najviac — 855 UoZ
(38,33 %) mladych ludi do 29 rokov veku vedenych v evidencii UoZ od 7 mesiacov do 12
mesiacov, od 13 do 24 mesiacov bolo v evidencii 636 UoZ (25,08 %), od 4 do 6 mesiacov bolo
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v evidencii 478 UoZ (21,25 %) nad 24 mesiacov bolo v evidencii 270 UoZ ( 11,40 %) ado 3
mesiacov pred zaradenim na hlavnu aktivitu €. 1 projektu bolo v evidencii UoZ vedenych 10 (0,64
%) mladych ludi, ¢o zndzornuje graf ¢. 117.

GRAFC 117

= evidencia od 7 do 12 mesiacov

m evidencia od 13 do 24 mesiacov

m evidencia nad 24 mesiacov

Podla dosiahnutého stupria vzdelania bolo v roku 2016 zaradenych na hlavnu aktivitu €. 1 najviac
1 062 UoZ s ukonéenym uUplnym strednym odbornym vzdelanim , ¢o je 47,22 % z celkového
poctu zaradenych UoZ na hlavnud aktivitu ¢. 1 a najmenej UoZ s nedokonéenym zakladnym
vzdelanim 7 UoZ, ¢o je 0,31 % z celkového poctu zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu ¢. 1
v sledovanom roku. Pocet zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu ¢. 1 podla dosiahnutého stupna

vzdelania v 2016 je vyjadrena v grafe ¢. 118.

—
—— —
i =

GRAFC. 118

Neukoné | Zakladné | Nizsie | Stredné Uplné Uplné Vyssie VS1. VSiL VS 1l iné
ené vzdelanie | stredné | odborné | stredné | stredné | odborné | stupna stupia stupria
zakladné odborné | vzdelanie | odborné | vSeobecn | vzdelanie
vzdelanie vzdelanie vzdelanie é
vzdelanie
= 2016 7 74 11 209 1062 138 26 136 581 2 3
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Struktira zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu ¢.1 podla dosiahnutého stupfia vzdelania v 2016 je
vyjadrena v grafe ¢. 119.

GRAFC. 119

» Uplné stredné vseobecné

vzdelanie
= vyssie odborné vzdelanie

= vysokoskolské vzdelanie I. stupfia

= vysokoskolské vzdelanie II.
stupna

m vysokoskolské vzdelanie III.
stupna

Podla SK NACE zamestndvatela, najvacsi zaujem o vytvdranie pracovnych miest pre mladych ludi
prejavovali subjekty v oblasti velkoobchodu a maloobchodu, ktori vytvorili pracovné miesta pre
580 UoZ (25,78 %), priemyselnej vyroby — pracovné miesta pre 309 UoZ (13,73 %) av
ubytovacich a stravovacich sluzbach - 247 Uoz, t. j. 10,98 %, ¢o vyjadruje graf ¢. 120.

GRAF €.120

OO0 O 0O 0O 0O 0

m odborné, vedec.tech.¢inn.

® administrativne sluzby
= verejna sprava a social.zabez.
= vzdeldvanie
= zdravotnictvo a soc. pomoc
umenia, zabava, rekreacia
= ostatné cinnosti
iné
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Z hladiska profesie, ktord v ramci hlavnej aktivity ¢. 1 UoZ vykonavali, najvacsiu skupinu tvorili
UoZ, ktori pracovali ako pracovnici v sluzbach a obchode ato v poéte 622 UoZ, co je 27,65
%z celkového poctu 2 249 UoZ zaradenych na hlavnu aktivitu €. 1 projektu, dalSou vacsou
skupinou boli administrativni pracovnici, ktorych bolo 417 UoZ (18,54 %) a Specialisti v pocte 306

UoZ (13,60 %) v tejto Struktuare:

GRAFC. 121

B pracovnici v sluzbach a
obchode

m kvalifik. pracovnici a
remeselnici

= operatori a mentéri stroov
a zariadeni

m pomocni a nekvalifik.
pracovnici

Z hladiska pravnej formy zamestndvatelov, ktori vytvorili pracovné miesta v ramci hlavnej
aktivity €. 1 projektu bolo najviac spolo¢nosti s ru¢enim obmedzenym - 1 015 (45,13 %), dalej
to boli Zivnostnici — 487 (21,65 %), vacsiu skupinu tvorili obce a mesta v pocte 74 (3,29 %) a ini
v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 122

= rozpoctové organizacie
= zdruZenia

' zaujmové zdruzenia

= obce a mesta

miné
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Podla velkosti podnikov, ktoré zabezpecili podmienky UoZ na vykonavanie hlavnej €. projektu,
najvacsi zaujem bol zo strany mikropodnikov, v pocte 1 396 (70,97%) a malych podnikov, v pocte
393 (19,97 %), ¢o je vyjadrené v grafe ¢.123.

GRAFC. 123

= mikropodnik

= maly podnik
= stredny podnik
m velky podnik

= iny

b) Hlavna aktivita €. 2 - poskytovanie finan¢ného prispevku na podporu vytvorenia pracovného
miesta prostrednictvom samozamestnania mladych ludi, ktori si vytvoria pracovné miesto, na
ktorom budu prevadzkovat samostatnu zarobkovu ¢innost najmenej 2 roky.

Hlavnou aktivitou €. 2 bolo podporenie mladych fudi NEET do 29 rokov veku na prevadzkovanie
samostatnej zarobkovej ¢innosti najmenej 2 roky

Maximalny finanény prispevok na podporu vytvorenia pracovného miesta prostrednictvom
hlavnej aktivity ¢. 2 na jedno vytvorené pracovné miesto, bolo najviac vo vyske 3 500 €.
V okresoch s mierou evidovanej nezamestnanosti vy$sou ako 20 % bol finan¢ny prispevok najviac
vo vyske 5 000 €. 31.10.2016 bolo uz zastavené zavazkovanie v rdmci aktivity ¢. 2, nakolko
dohody musia byt zrealizované do ukoncenia aktivity €. 2 projektu, teda do konca roka 2018.

Vroku 2016 bolo na hlavnu aktivitu ¢. 2 prijatych 598 Ziadosti UoZ o finan¢ny prispevok na
podporu vytvorenia pracovného miesta prostrednictvom samozamestnania, ztoho bolo
schvalenych 529 Ziadosti (88,46 %) pre 589 UoZ (z toho 219 Zien), ktorym bola schvalena
finanéna podpora vytvorenie pracovného miesta prostrednictvom samozamestnania pre
samostatnu zarobkovu ¢innost, s vycerpanim finanénych prostriedkov vo vyske 1 280 805 € ¢o je
uvedené tabulke €. 59.

TABULKA C. 59

Pocet vytvorenych
pracovnych miest Pocet podporenych z toho pocet Cerpanie
Rok .. . -
v ramci hlavnej UoZ Zien (v€)
aktivity €. 2 projektu
2016 529 589 219 1280 805

Z hladiska vekovej Struktury tvorili vacsiu skupinu UoZ do 24 rokov veku (282 UoZ), ¢o bolo
53,30 % zo vSetkych zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu €. 2. Druhou a poslednou skupinou boli
UoZ od 25 rokov do 29 rokov veku (247 UoZ), ¢o bolo 46,69 % zo vsetkych zaradenych UoZ na
hlavnu aktivitu €. 2.
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GRAFC. 124

m UoZ do 24 rokov

= UoZ od 25 do 29 rokov

Z hladiska znevyhodnenia z celkového poctu 529 UoZ tvorili najma:

- 381 Uoz, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pred zaradenim do
evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie — 72,02 %,

- 202 UoZ dlhodobo nezamestnani — 38,18 %,

- 168 UoZ - absolventov skoél — 31,75 %

- 4 UoZ so zdravotnym postihnutim — 0,75 %.

Z hladiska dizky doby evidencie, pred zaradenim na hlavnu aktivitu €. 2 bolo najviac — 271 UoZ

(51,22 %) mladych fudi do 29 rokov veku vedenych v evidencii UoZ od 7 mesiacov do 12

mesiacov, od 13 do 24 mesiacov bolo v evidencii 138 UoZ (26,08 %), od 4 do 6 mesiacov bolo

v evidencii 57 UoZ (10,77 %) nad 24 mesiacov bolo v evidencii 62 UoZ ( 11,72 %) a do 3 mesiacov

pred zaradenim na hlavnu aktivitu €. 2 projektu bol v evidencii UoZ vedeny 1 UoZ (0,18 %), ¢o

znazornuje graf ¢. 125.

GRAF C. 125

= evidencia od 7 do 12 mesiacov

m evidencia od 13 do 24 mesiacov

m evidencia nad 24 mesiacov

Podla dosiahnutého stupria vzdelania bolo v roku 2016 zaradenych na hlavnu aktivitu ¢. 2
najviac - 245 UoZ s ukonéenym uplnym strednym odbornym vzdelanim, ¢o je 46,31% z celkového
poctu zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu ¢. 2 projektu a najmenej UoZ s nizSim strednym
odbornym vzdelanim — 1 UoZ, ¢o je 0,18 % z celkového poctu zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu
¢. 2 projektu v sledovanom roku. Pocet zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu ¢. 2 projektu podla
dosiahnutého stupna vzdelania v 2016 je vyjadreny v grafe ¢. 126.
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GRAFC. 126

a— —
' l'
Neukonéen | Zakladné Nizsie Stredné Uplné Uplné Vyssie VS1. VS Vsl iné
é zakladné | vzdelanie stredné odborné stredné stredné odborné stupria stupiia stupiia
vzdelanie odborné vzdelanie odborné | vseobecné | vzdelanie
vzdelanie Jelani Jelani
| =2016 2 9 1 67 245 32 4 29 139 0 i,

Struktira zaradenych UoZ na hlavnu aktivitu ¢. 2 podla dosiahnutého stupria vzdelania v 2016 je
vyjadrena v grafe ¢.127

GRAFC. 127

= vysSie odborné vzdelanie
= vysokoskolské vzdelanie I. stupna
= vysokoskolské vzdelanie Il. stupria
m vysokoskolské vzdelanie Ill. stupnia

miné

Podla oblasti podnikania, najvacsi zaujem o podnikanie mali mladi ludia v oblasti stavebnictva
v pocte 103 UoZ (19,47 %), v oblasti odbornych a vedecko-technickych ¢innosti v po¢te 102 UoZ
(19,28 %) a v oblasti velkoobchodu a maloobchodu v pocte 60 UoZ (11,34 %) , ¢o je znazornené
v grafe €. 128.
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GRAFC. 128

m ubytovacie a strav. sluzby

= informdcia a komunikacia

= odborné, vedec.tech.c¢inn.

= administrativne sluzby
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ostatné cinnosti

KedZe projekt sa zacal realizovat od 18. decembra 2015, nie je moZné porovnavat jeho
hodnotenie s rokom 2015.

7.2  Narodné projekty realizované podla § 54 zakona o sluzbach zamestnanosti v ramci
operacného programu Ludské zdroje zamerané na podporu zvySenia zamestnatelnosti
a zamestnanosti s osobitnym doérazom na dlhodobo nezamestnanych, nizko
kvalifikovanych, stars$ich a zdravotne postihnuté osoby Prioritna os 3: Zamestnanost

Projekty su financované z prostriedkov SR SR a spolufinancované z finanénych prostriedkov ESF
v rdmci Operaéného programu Ludské zdroje, Vzdjomny pomer medzi prostriedkami zo SR
a finanénymi prostriedkami z ESF bol 15 % SR: 85 % ESF.

7.2.1 NP ,Spolo¢ne hladame pracu“

Narodny projekt sa realizoval od 1.1.2016 prostrednictvom Ustredia a 43 Uradov v rdmci SR mimo
BSK, prostrednictvom dvoch hlavnych aktivit. Aktivity ¢. 1 - Veltrh prdce a aktivity ¢. 2 — Podpora
rozvoja siete EURES a poradenstvo v oblasti mobility pracovnej sily v rémci EU/EHP (Eurépska
Unia/ Eurdpsky hospodarsky priestor), ktorych cielom je poskytovanie kvalitnych a adresnych
sluZzieb zamestnanosti, motivacia UoZ, ale aj ostatnych klientov ako zamestnavatelov k aktivnej
spoluprdci s Uradmi v oblasti sprostredkovania zamestnania, a to nielen prezentovanim ponuk
volnych pracovnych miest, ale aj poskytnutim mozZznosti priameho vyberu vhodnych
zamestnancov z radov zucastnenych klientov z cielovych skupin.

Cielom projektu je zlepSenie postavenia UoZ ako aj znevyhodnenych UoZ, zvysenie
zamestnatelnosti, zlepSenie prepojenia verejnych a neverejnych sluZieb zamestnanosti a
spoluprdce so zamestnavatelmi.

V ramci aktivity 1 — Veltrh prace bol v diioch 26.-27.4.2016 zrealizovany Veltrh prace — Job Expo
2016 a European Job Day 2016 (6.rocnik tohto podujatia), ktorého sa zucastnilo celkovo 167
zamestnavatelov zo Slovenska a 43 zo zahranicia.
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Viac ako 51 984 navstevnikom bolo ponukanych viac ako 30 948 VPM z toho priamo na podujati
13 833 VPM od zucastnenych zamestnavatelov, 13 000 z pracovnych portalov kariera.sk a
profesia.sk a 4 115 pracovnych miest v ramci EU.

Sucastou veltrhu bolo aj mnoZstvo sprievodnych podujati zameranych na pomoc pri hladani
uplatnenia sa na trhu prdace, bezplatné osobné poradenstvo a testovanie schopnosti, zru¢nosti a
predpokladov - jazykové testovanie, testovanie PC zruc€nosti, kariérne poradenstvo, pomoc
obfanom so zdravotnym postihnutim, poradenstvo pri zacati podnikania, poradenstvo na tému
suvisiacu s hfadanim zamestnania, poradenstvo pre vytvorenie profilu na www.istp.sk doma
podla pokynov a priamo na podujati, poradenstvo  z oblasti pracovno-pravnych vztahov,
poradenstvo v oblasti profesionalneho rodi¢ovstva.

V rdmci aktivity 2 - Podpora rozvoja siete EURES a poradenstvo v oblasti mobility pracovne;j sily v
ramci EU/EHP bol v roku 2016 zrealizovany:

Rakusko - nemecky den 2016

Burzu prace zorganizovalo Ustredie — siet EURES Slovensko uZ po piaty krat v priestoroch Galérie
Umelka v Bratislave dria 13. oktébra 2016. Na uvedenej akcii sa zucastnilo 22 vystavovatelov
z toho 8 bolo z Rakuska a 13 z Nemecka. Poradenské sluzby o praci v zahranici poskytoval stanok
siete  EURES Slovensko. Celkovy pocet 547 volnych pracovnych miest bolo ponukanych
predovSetkym v oblastiach hotelovych a resStauracnych sluzieb, zdravotnictve, stavebnictve,
priemysle a technike. Zahrani¢ni zamestnavatelia vyjadrili velkd spokojnost tak s kvalitou ako is
kvantitou zucastnenych kandidatov, ich jazykovou vybavenostou ako aj pripravou potrebnych
dokumentov pri uchadzani sa o zamestnanie. TaktieZ bola vyjadrena spokojnost s celkovou
organizaciou a priebehom uvedenej akcie a prislibend ucast zahraniénych vystavovatelov na
dalSich podobnych aktivitdch v buducnosti. Prisflub do zamestnania dostalo 197 uchadzacov
o zamestnanie, o predstavuje v porovnani s rokom 2015 ndrast o0 264%, z toho 35 navstevnikov
absolvovalo UspesSny vyberovy pohovor priamo pocdas veltrhu. Uvedenej akcie sa osobne
zUcastnilo 1 311 uchddzacov o zamestnanie. Na zaklade pozitivnej spatnej vazby od uchadzadov o
zamestnanie prebiehal veltrh aj formou ,,online” a zacastnilo sa na nom 438 navstevnikov. Spolu
sa o pracu v Rakusku a Nemecku zaujimalo 1 749 os6b, ¢o predstavuje v porovnani s celkovou
ndvstevnostou burzy prace za rok 2015 narast o takmer 113%.

TABULKA C. 60 Vyhodnotenie Rakusko - nemeckého diia
. Pocet zuc’a stne’nych Celkovy pocet Pocet VPM do krajin Pocet prls.,lubov na”
Burza prace zamestnavatelov a naviétevnikov EU/EHP zamestnanie do krajin
partnerov EURES EU/EHP
Rakusko - nemecky 22 1311 547 197
den
Madarsky den

Dnia 3.3.2016 sa v priestoroch Univerzity Janosa Selyeho uskutocnila burza prace a informacii
,Madarsky den”, ktorl organizoval Urad v Komarne v spolupraci so sietou EURES Slovensko.
Podujatie bolo zrealizované na zdklade pretrvédvajucej a dlhorocnej dobrej cezhranicnej
spoluprdce so zamestnavatelmi z Madarska. Na podujati sa prezentovalo 13 madarskych
zamestnavatelov, ktori ponukali spolu 881 volnych pracovnych miest najma technického
zamerania.
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V predndaskovej miestnosti sucasne prebiehali prezentacie pre Studentov konciacich rocnikov
strednych 3kél ako aj pre Siroku verejnost. EURES poradkyria z Madarska priblizila situaciu na
trhu prédce vcezhranichom regiéne aoboznamila Studentov so Zivotnymi a pracovnymi
podmienkami v ich krajine.

Madarsky den navstivilo 858 ludi, 212 z nich zamestnavatelia oznacili ako vhodnych na ponukané
pracovné pozicie a zaznamenali sme 82 prislubov na zamestnanie. V nadvaznosti na tuto burzu sa
na Urade v Komarne budu realizovat prezentacie s vyberovymi pohovormi formou pisomnych
testovani a osobnych pohovorov.

Siet EURES dalej participovala na tychto veltrhoch prace a informdcii:

Veltrh Profesia days 2016

Siet EURES posobi kazdorocne na veltrhu, ako exkluzivny partner spolocnosti Profesia a vo
svojich priestoroch propagujeme siet ponukanim volnych pracovnych miest, zahrani¢ni partneri
a zamestnavatelia maju moznost priamo na mieste si vybrat potencialnych zamestnancov. Veltrh
sa organizoval v priestoroch Incheba Expo, Bratislava v dfioch od 17. — 18.2.2016. Celkovy
pocet navstevnikov veltrhu bol vySe 20 000, pocet slovenskych a zahrani¢nych zamestndavatelov
bol 160, ktori celkovo ponukali 7 000 pracovnych miest. Vo vyhradenom priestore pre nasu siet
sme 650 navstevnikom poskytli informacie o nasich sluzbach siete. Zaujem bol prevaine o pracu
v stavebnom priemysle, IT, administrative, no viaceri navstevnici veltrhu prejavili zaujem
o nekvalifikované pracovné pozicie.

Pozvanie na veltrh prace prijali EURES poradcovia z Ceskej republiky a Rakuska a
zahraniéni zamestndvatelia z Nemecka, Rakuska, Holandska, Belgicka a Grécka, ktori ponukali
nasim slovenskym obcanom volné pracovné pozicie do uvedenych krajin. Prisflub do zamestnania
dostalo 74 zaujemcov o pracu v krajinach EU/EHP.

Veltrh ProEDUCO

Medzindrodny veltrh vzdeldavania ProEDUCO ma v KoSiciach dlhoro¢na tradiciu. Primdrne sa
tento veltrh zameriava na ponuku vzdeldvania a uplatnenia sa absolventov zakladnych, strednych
a vysokych S8kél na trhu prace akaidoroéne ponuka priestor niekolkym desiatkam
vystavovatelov, predovsetkym Skoldm, vzdelavacim institiciam a medzinarodnym organizaciam.
Celkovy pocet navstevnikov veltrhu bol 8 310. Na 10. roéniku veltrhu v dhioch 29.11. - 1.12.2016
sa v priestoroch Spolocenského pavilénu v KoSiciach prezentovalo 79 institlcii, vratane siete
EURES Slovensko, ktora sa pravidelne zucastriuje tohto veltrhu. Aj tento rok EURES poradcovia
v samostatnom vystavnom stanku ponukali mladym fudom informdcie o sluzbach, ktoré v oblasti
pracovnej mobility siet EURES poskytuje svojim klientom.

Festival Pohoda

Aj vroku 2016 sa siet EURES Slovensko stala sucastou a jednym z partnerov najvacsieho
hudobného festivalu na Slovensku - festivalu Pohoda 2016. KedZe sa na tomto festivale v dhoch
7.- 9. jula 2016 stretlo takmer 30 000 ndavstevnikov z radov vsetkych vekovych kategérii, nemohli
sme tu chybat ani my. V stanku siete EURES sme poskytovali informacie o pracovnom trhu a
Jivotnych a pracovnych podmienkach v krajindch EU. Mnoho z navstevnikov festivalu nas
poznalo, mnohi boli milo prekvapeni z pestrej skaly sluZieb, ktori ponuka nasa siet. V tomto roku
sa v nasom stanku zastavilo mnoho mladych ludi, ktori prejavili zdujem pracovat v krajinach
Rakusko, Nemecko, Velka Britania ale i v krajinach Skandindvie. Informovali sme ich o tom, akym
spbsobom sa mézZu o pracu v tychto krajindch uchadzat a ako im pri tom mozu poméct nasi
Sikovni EURES poradcovia.
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Den kariéry TUKE — 2 krat

9. a 10. roc¢nik podujatia Den kariéry TUKE sa uskutocnil v priestoroch Technickej Univerzity
v Kosiciach, kde sa u? tradi¢ne prezentovala aj siet EURES Slovensko. Studentom, ktori navstivili
EURES stanok, boli poskytnuté informacie o sluzbach siete EURES a bola im ponuknuta pomoc pri
hladani pracovného uplatnenia v krajindch EU/EHP po ukonéeni $tidia. Mnohych zaujal projekt
pracovnej mobility mladych Your First EURES Job (YfEj), ktory Eurdpska Unia ponuka mladym vo
veku 18 — 35 rokov. Prostrednictvom YfEj projektu si mladi [udia m6Zu najst pracovné uplatnenie
v niektore]j z krajin EU/EHP a zaroven ziskat zaujimavé finanéné prispevky pri vycestovani na
vyberovy pohovor alebo prestahovani sa za pracou do inej eurdpskej krajiny.

Pozvanie na 10. ro¢nik Dia kariéry TUKE prijal aj zastupca ZAV — Bundesagentir fir Arbeit — drad
prace v Nemecku p. Markus Skrbina, ktory aktivne spolupracuje s nemeckymi zamestnavatelmi
pri ndbore pracovnych sil voblasti techniky, IT ainzinierstva. EURES Slovensko dlhodobo
spolupracuje s nemeckymi kolegami, ktori sa aj v minulosti zucastnili stretnuti so Studentmi
konciacich roénikov TUKE. Nemecky kolega, pre ktorého to bola uz druha ndvsteva tejto
univerzity, poskytol zdujemcom o pracu v Nemecku zaujimavé informdcie tykajlce sa Zivotnych
a pracovnych podmienok v jeho krajine, radil im, kde hladat pracovné ponuky a informoval ich
o poziadavkach nemeckych zamestndavatelov na uchadzacov.

Podujatie na TUKE navstivili stovky Studentov réznych fakult. Ti, ktori uz uvazuju nad svojou
budicnostou po skoncéeni Studia, ocenili informacie o sieti EURES, ktord im pri hladani
pracovného uplatnenia v krajindch EU/EHP mdZe pomact.

Jedného podujatia sa kazdoro¢ne zucastni 20 - 34 vystavovatelov, medzi ktorymi su firmy
zaoberajuce sa informaénymi technoldgiami, poradenstvom, podnikajice v oblasti vzdeldvania,
obchodu, priemyslu i sluzieb.

Veltrh AZU Big Day Stazi — 2 krat

Pocas jari ajesene 2016 sa zastupcovia siete EURES zUcastnili veltrhu AZU Big Day stazi
v priestoroch Technickej Univerzity v KoSiciach. Organizatorom podujatia bola Studentska
iniciativa AZU (Aktivita zvySuje Uspech). Myslienkou podujatia bola prezentdcia moznosti pre
Studentov v oblasti odbornych stazi, zahraniénych pobytov, pracovnych a Studijnych pobytov
a mozZnosti zamestnania pocas a po skonceni Studia. Na podujati mala siet EURES bezplatne
poskytnuty prezentaény priestor, kde sme poskytovali Studentom informdcie o sieti EURES,
poskytovanych sluzbach a pracovnych ponukach v krajinach EU/EHP. Podujatie navstivili desiatky
Studentov réznych fakult a ro¢nikov TUKE, pocet zucastnenych vystavovatelov na jednom veltrhu
cca 17.

Den Eurdpy

9. maja 2016 sa na Hlavnom namesti v Bratislave konali oslavy Dria Eurdpy, ktoré zorganizovalo
ZastUpenie Eurdpskej komisie na Slovensku. Podujatia sa zuc¢astnilo 6 500 navstevnikov z radov
Ziakov, Studentov i Sirokej verejnosti. Aj siet EURES Slovensko dostala moZznost odprezentovat
svoje sluzby a odpovedat na otazky verejnosti spolu s dalsimi informaénymi a poradenskymi
siefami Eurdpskej Unie na Slovensku a zastupcami velvyslanectiev ¢lenskych $tatov EU.
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7.2.2 NP ,Sanca na zamestnanie“
Tento NP je realizovany od 25.9.2015 do septembra 2018 vo vsetkych krajoch Slovenska bez BSK.

Cielom NP je zlepSenie postavenia znevyhodnenych UoZ na trhu prace, zvySenie
zamestnatelnosti a zamestnanosti znevyhodnenych UoZ, zniZenie dlhodobej nezamestnanosti,
podpora rozvoja miestnej a regiondlnej zamestnanosti.

Cielovou skupinou su znevyhodneni UoZ s osobitnym zreteflom na dlhodobo nezamestnanych

UoZ. Financny prispevok sa poskytuje zamestnavatelovi, ak vytvoril pracovné miesto z niektorej z

vymedzenych oblasti verejného zamestnavania na dobu najmenej 3 mesiace. Pracovny pomer

mbZe byt dohodnuty na obdobie 3 az 9 mesiacov, pripade na dobu neurdcitl. Finanény prispevok
sa poskytne zamestnavatelovi najmenej pocas 3 a najviac pocas 9 kalendarnych mesiacov.

Opravnenymi Ziadatel'mi su:

A. obec alebo samospravny kraj (dalej len ,VUC*),

B. rozpoctova alebo prispevkova organizacia, ktorej zakladatelom alebo zriadovatelom je obec
alebo samospravny kraj,

C. rozpoctova alebo prispevkova organizdcia posobiaca v oblasti vodohospodarstva, melioracii,
lesného hospodarstva, spravovania narodnych parkov,

D. obcianske zdruzenie, naddcia, neziskovd organizdcie poskytujica verejnoprospesné sluzby,
neinvesticny fond, zdravotnicke zariadenie, zariadenie socidlnych sluzieb, Statom uznané
cirkvi a ndbozenské spolo¢nosti alebo Cerveny kri?,

E. ind pravnicka osoba, ktord vykonava opravnené cinnosti vo vymedzenej oblasti verejného
zamestnavania.

Pracovné miesto musi byt vytvorené vo vymedzenej oblasti verejného zamestnavania:

- tvorba, ochrana, udrziavanie a zlepSovanie zivotného prostredia,

- ochrana pred prirodnymi a ekologickymi katastrofami a odstrafiovanie nasledkov prirodnych
a ekologickych katastrof,

- aktivity socidlneho typu (pomoc starSim, chorym, obfanom v domovoch déchodcov,
socialnych zariadeniach zriadenych obcou, VUC alebo inym opravnenym subjektom),

- poskytovanie socidlnych sluzieb a dalSich ¢innosti v socidlnej oblasti,

- starostlivost o odkazané osoby vratane deti,

- starostlivost o domacnost,

- podpora ochrany a zachovania kultdrneho dedicstva, historickych pamiatok,

- rozvoj a ochrana duchovnych a kultdrnych hodnét,

- doplnkové vzdeldvanie deti a mladeze,

- rozvoj Sportovych aktivit,

- kultdrne alebo zbierkové charitativne akcie,

- podpora ochrany verejného poriadku, obcianske hliadky,

- oblast komunitnej prace.

Hlavnou aktivitou bolo poskytovanie finanéného prispevku na podporu vytvorenia pracovného
miesta pre znevyhodnenych UoZ s osobitnym zretelom na dlhodobo nezamestnanych UoZ
u verejnych zamestnavateloch vo vybranych oblastiach verejného zamestnavania z opravnenej
cielovej skupiny, prijatych do pracovného pomeru na dobu najmenej 3 mesiace.

Vroku 2016 bolo v opravnenom uzemi NP prijatych 1 790 Ziadosti o poskytnutie finanénych
prispevkov na podporu vytvarania pracovnych miest od 1 596 zamestnavatelov. Takmer 90 %
z tychto predloZzenych Ziadosti bolo schvalenych atymto zamestnavatelom bola schvélena
podpora na vytvorenie 5 522 pracovnych miest, na ktorych bolo zaradenych 6 301
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znevyhodnenych UoZ. Z celkového poctu zaradenych bolo 3 374 muzov (53,54%) a 2 927 Zien
(46,46 %). V rdmci tohto NP bolo v roku 2016 vycerpanych 41 543 474 €.

Najvacsiu skupinu zaradenych UoZ do tohto NP tvorili UoZ vo veku nad 50 rokov — 2 698
(42,82%), dalsiu skupinu tvoria UoZ od 30 do 49 rokov — 2 587 (41,06%), na tretom mieste su UoZ
vo veku od 25 do 29 rokov — 510 (8,09%) a ini UoZ v nasledovnej vekovej Strukture:

GRAFC. 129

© UoZ vo veku od 30 do 49
rokov
B UoZ nad 50 rokov

Narodny projekt je zamerany hlavne na dlhodobo nezamestnanych UoZ, pricom v roku 2016 bolo
do neho zapojenych 3 804 UoZ (60,37%),ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych
mesiacov pre zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie, UoZ, ktori
boli vedeni v evidencii UoZ najmenej 12 po sebe nasledujicich mesiacov a dalSiu pocetnu
skupinu tvorili UoZ su starsi ako 50 rokov veku.

Z hladiska dosiahnutého vzdelania boli zaradeni UoZ predovsetkym stredného odborného
vzdelania — 2 248 (35,68%), zakladného vzdelania — 1 868 (29,65%) a zaradeni boli aj UoZ, ktori
dosiahli Uplné stredné odborné vzdelanie — 1 232 (19,55%) a ini v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 130

M Uplné stredné odborné vzdelanie

[ Uplné stredné vSeobecné vzdelanie

11 vysokoskolské vzdelanie prvého

1,14% stupna
° 11 vysokoskolské vzdelanie druhého

stupna
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Tento NP je zamerany na tvorbu pracovnych miest v oblasti verejného zamestndvania.
Zamestnavatelia vytvarali pracovné miesta hlavne v oblasti tvorba, ochrana, udrziavanie
a zlepSovanie Zivotného prostredia — 3 180 (62,61%), v oblasti socialnych sluzieb — 300 (5,91%),
v oblasti starostlivosti o odkdzané osoby vratane deti — 212 (4,17%) avinych v nasledovnej
Strukture:

GRAF C. 131
Podporené miesta podla oblasti verejného zamestnavania
1,58% [ | 'Evorba, uchrana, udrziavanie a zlepSosanie
2,15% 14,83% | ﬂparostlivost' o ochranu zdravia

2,76%
2,66%
1,65%

I poskytovanie socidlnych sluzieb
M starostlivost o odkazané osoby vratane deti
B podpora ochrany a zachovania kultirneho

dedicstva
1 doplnkové vzdelavanie deti a mladeze

4,17%

podpora ochrany verejného poriadku

1,69%

oblast komunitnej prace

rozvoj, ochrana duchovnych kultirnych
hodnot

Z hladiska pravnej formy zamestnavatelov, ktori vytvarali v roku 2016 pracovné miesta najvacsiu
skupinu tvoria obce amestd — 1121 (70,24%), prispevkové organizacie — 145 (9,09%),
mimovlddne organizacie — 85 (5,33%), zdruzenia — 81 (5,08%), rozpoctové organizacie — 69
(4,32%) ainé v nasledovnej Strukture.

GRAF C. 132
Pravna forma zamestnavatela v oblasti verejného zamestavania
0,81%
2,63% B obce a mesta

5,08% 2,51%

4,32%

M prispevkové organizacie
5,33%
= mimovladne organizacie
M rozpoctové organizacie
M cirkevné organizacie

W spol s.r.o.

zdruZenia

iné

Z hladiska profesie, ktord znevyhodneni UoZ vykondvali najvacSie percento tvoria pomoci
a nekvalifikovani pracovnici — 71,80% (4 524), dalSou skupinou su pracovnici v sluzbach
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a obchode — 14,58 % (919), technicki a odborni pracovnici — 5,46% (344), administrativni
pracovnici — 200 (3,17%) a iné v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 133

B administrativni pracovnici

W Specialisti

m kvalifikovani pracovnici v
polnhohospodarstve, lesnictve

a rybarstve -
= kvalifikovani pracovnici a

remeselnici

Z hladiska dizky doby evidencie bolo zaradenych najviac UoZ, ktori boli vedeni v evidencii UoZ
viac ako 24 mesiacov — 2 368 (37,58%), dalSiu skupinu tvorili UoZ, ktori boli vedeni v evidencii
UoZ od 13 do 24 mesiacov — 1 383 (21,95%) a UoZ, ktori boli vedeni v evidencii UoZ od 4 do 6
mesiacov — 933 (14,81%).

GRAFC. 134

m do 3 mesiacov

M viac ako 4 a menej ako 6 mesiacov

" viac ako 7 a menej ako 12
mesiacov

M viac ako 13 a menej ako 24
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M viac ako 24 mesiacov

KedZe projekt sa zacal realizovat od 25.9.2015, nie je moZné porovnavat jeho hodnotenie s celym
rokom 2015.
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7.2.3 NP ,Chceme byt aktivni na trhu prace”

Cielom NP je zlepSenie postavenia znevyhodnenych UoZ podla § 8 ods. 1 pism. b) zakona o
sluzbach zamestnanosti — ob¢anov starSich ako 50 rokov veku (dalej len ,,UoZ vo veku 50+“),
zvySenie ich zamestnatelnosti a zamestnanosti prostrednictvom poskytovania finanénych
prispevkov na podporu vytvorenia pracovného miesta v menej rozvinutych regiénoch.

Cielovou skupinou su znevyhodneni UoZ podla § 8 ods. 1) pism. b) zdkona o sluzbach
zamestnanosti. Hlavnou aktivitou je poskytovanie finan¢ného prispevku na podporu vytvorenia
pracovného miesta pre znevyhodneného UoZ vo veku 50+ podla & 54 zdkona o sluibach
zamestnanosti.

Vroku 2016 bolo v opravnenom uzemi NP prijatych 561 Ziadosti o poskytnutie financnych
prispevkov na podporu vytvdrania pracovnych miest od 515 zamestnavatelov. Viac ako 90 %
ztychto predloZenych Ziadosti bolo schvalenych atymto zamestnavatelom bola schvdlena
podpora na vytvorenie 645 pracovnych miest, z ktorych bolo napokon vytvorenych 504
pracovnych miest.

V roku 2016 bolo do tohto NP zaradenych 520 UoZ vo veku 50+, z toho 239 (45,96%) muZov
a 281 zien (54,03%). V ramci projektu bolo vycerpanych 192 414 €.

Z hladiska znevyhodnenia tvorili najvacsiu skupinu UoZ vo veku 50+, ktori najmenej 12 po sebe
nasledujucich kalenddrnych mesiacov pre zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené
zamestnanie — 40,19% (209) a UoZ, ktori boli vedeni v evidencii UoZ najmenej 12 po sebe
nasledujucich mesiacov — 35,38% (184).

Z hladiska dosiahnutého stupna vzdelania boli zaradeni UoZ vo veku 50+ predovsetkym
stredného odborného vzdelania — 240 (46,15%), uplného stredného odborného vzdelania — 125
(24,04%) ,zakladného vzdelania — 76 (14,62%), vysokoskolského vzdelania Il. stupria — 43 (8,27%)
a ini v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 135
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Z hladiska pravnej formy zamestndvatelov, ktori vytvarali v roku 2016 pracovné miesta najvacsiu
skupinu spol. s.r.o — 219 (42,52%), obce a mestd v pocte 85, ¢o predstavuje 16,50% a Zivnostnici
a SHR v pocte 96 (18,64%) a ini v Strukture, ktora je uvedend v grafe.
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GRAFC. 136

Pravna forma zamestnavatela
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Z hladiska Struktury zaradenych UoZ podla SK NACE zamestnavatela dominuje najma oblast
verejnej spravy a socialneho zabezpecenia - 100 (19,23 %), priemyselnej vyroby — 83 (15,96%),
oblast velkoobchodu a maloobchodu — 69 (13,27%) a iné v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 137

I zdravotnictvo a socialna pomoc
B administrativne sluzby
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iné

Z hladiska profesie, ktoru znevyhodneni UoZ vykonavali najvacsie percento tvoria pomoci
a nekvalifikovani pracovnici — 36,35% (189), dalSou skupinou su pracovnici v sluzbach a obchode
—22,31 % (116), administrativni pracovnici— 10% (52) a iné v nasledovnej Strukture:
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GRAFC. 138
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KedZe projekt sa zacal realizovat od 18. decembra 2015, nie je mozné porovnavat jeho
hodnotenie s celym rokom 2015.

7.2.3 NP ,Cesta z kruhu nezamestnanosti“

Narodny projekt sa zacal realizovat 18.12.2015 co je aj zaciatok opravneného obdobia na hlavnu
aktivitu projektu.

Cieflom NP je podpora zamestnanosti a znizovanie nezamestnanosti dlhodobo nezamestnanych
uchadzacov o zamestnanie (dalej len ,UoZ“) prostrednictvom ziskania a prehlbovania pracovnych
zrucénosti.

Opravnenou cielovou skupinou si znevyhodneni uchadzaci o zamestnanie podla § 8 ods. 1)
pism. c) zakona o sluzbach zamestnanosti v platnom zneni.

Hlavnou aktivitu je poskytovania finanéného prispevku zamestnavatelovi, ktory na vytvorené
pracovné miesto prijme do pracovného pomeru UoZ z opravnenej cielovej skupiny na plny alebo
poloviény uvazok na dobu minimdlne 15 mesiacov. Resp. na neurcity ¢as, pricom finanéné
prispevky sa poskytuju zamestndvatelovi mesacéne najviac pocas 12 mesiacov, alebo najviac
pocas 15 mesiacov, v zavislosti od doby evidencie prijatého UoZ.

V roku 2016 bolo v oprdvnenom Uzemi narodného projektu prijatych 4 947 Ziadosti o poskytnutie
finan¢nych prispevkov na podporu vytvarania pracovnych miest od 4 078 zamestnavatelov. Viac
ako 80% ztychto predloZenych Ziadosti bolo schvdlenych atymto zamestnavatefom bola
schvalena podpora na 6621 pracovnych miest, z ktorych bolo napokon vytvorenych 6 381
pracovnych miest.

Z hladiska velkosti podniku, 70,38 % podporenych zamestnavatelov bolo mikro podnikmi. V roku
2016 bolo do tohto NP zaradenych 6 764 UoZ, z toho 3 556 Zien (52,57 %) a 3 208 muZov (47,43
%). V rdmci projektu bolo vycerpanych 15 318 078,17 €.

Z hladiska vekovej Struktury zaradenych UoZ tvorili najvacsiu skupinu UoZ vo veku od 30 do 49
rokov — 3 347 (49,48%), UoZ vo veku 50 a viac rokov — 2 050 (30,31%), UoZ vo veku od 25 do 29
rokov — 821 (12,14%) a UoZ vo veku do 24 rokov bolo 546 (8,07 %). Struktira zaradenych UoZ
podla veku je vyjadrenda v nasledujucom grafe.
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GRAF C. 139

Struktura zaradenych UoZ podla veku

M do 24 rokov
M od 25 do 29 rokov
" od 30do 49

M 50 a viac rokov

Do tohto NP vzhladom na opravnenu cielovd skupinu mohli byt zaradeni len UoZ, ktori boli
vedeni v evidencie UoZ najmenej 12 po sebe nasledujucich mesiacov, z ¢oho vyplyva, Ze vsetci
boli znevyhodneni podla § 8 pism. c). Prevainu vacsinu zaradenych UoZ tvorili UoZ vedeni
v evidencii viac ako 24 mesiacov 4 642 UoZ (68,63 %) a2122 UoZ (31,37 %) boli vedeni
v evidencii UoZ do 24 mesiacov.

Z hladiska znevyhodnenia tvorili najvacsiu skupinu UoZ, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich
kalendarnych mesiacov pre zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie
4 029 UoZ (59,57%) a UoZ starsich ako 50 rokov veku bolo 2 048 (30,28%).

Z hladiska dosiahnutého vzdelania bolo do NP zaradenych 2 181 UoZ (32,24 %), ktori dosiahli
stredné odborné vzdelanie, dalSiu skupinu tvorili UoZ, ktori dosiahli Uplné stredné odborné
vzdelanie 1 969 (29,11%), tretou najpocetnejSou skupinou boli UoZ, ktori dosiahli zdkladné
vzdelanie 1 511 (22,34%) a ini v nasledovnej Strukture ako vidiet v grafe ¢. 140.

GRAF C. 140

B Z4kladné vzdelanie
0,38% 1 Nizsie stredné odborné vzdelanie
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11 Vysokoskolské vzdelanie

Neuréené vzdelanie
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Z hladiska pravnej formy zamestnavatelov, ktori v roku 2016 vytvarali pracovné miesta v ramci
tohto NP najvacsiu skupinu tvorili spol. s.r.o. — 1 637 (40,14%), na druhom mieste boli Zivnostnici
v poCte 1185 (29,06%) aobce amestd vcelkovom pocte 500 (12,26%). Pravna forma
zamestnavatelov je vyjadrend v nasledujucom grafe:

GRAF C. 141

i spol. s.r.o.
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Z hladiska Struktury zaradenych UoZ podla SK NACE zamestnavatela dominovala najma oblast
velkoobchodu a maloobchodu — 1 400 (20,70 %), verejnej spravy a socidlneho zabezpecenia —
1215 (17,96%). Daldou poletne zastipenou oblastou bola oblast priemyselnej vyroby v pocte
928 (13,72%) a iné v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 142
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Z hladiska profesie, ktord znevyhodneni UoZ vykonavali, najvacSie percento tvorili pomoci
a nekvalifikovani pracovnici 2955 (43,69%), dalSou skupinou boli pracovnici v sluzbach
a obchode 1506 (22,26%), administrativni pracovnici 831 (12,29%) a iné v nasledovnej Strukture:

GRAFC. 143

1 Technici a odborni pracovnici

43,69%
B Administrativni pracovnici

M Pracovnici v sluzbach a obchode
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() Py , ’ . ’ .
B 1,05% 1 Kvalifikovani pracovnici a remeselnici

% Operatori a montéri strojov a zariadeni

KedZe projekt sa zacal realizovat od 18. decembra 2015, nie je moZné porovnavat jeho
hodnotenie s celym rokom 2015.

7.2.4 NP, Zapojenie nezamestnanych do obnovy kultirneho dedi¢stva”

NP sa realizoval na zaklade spoluprdce medzi MPSVR SR, Ustredim, uradmi a MK SR, ktora
umozniuje do projektov obnovy kultirneho dedic¢stva integrovat nezamestnanych. MK SR
poskytuje dotdciu opravnenym Ziadatelom v zmysle zakona ¢. 434/2010 Z .z. o poskytovani
dotacii v posobnosti MK SR v zneni zdkona ¢. 79/2013 Z. z. a zadkona ¢. 284/2014 Z. z. v ramci
dota¢ného programu ,,Obnovme si svoj dom“. V rdmci tohto programu je vytvoreny podprogram
1.4. Obnova a konzervacia torzalnej architektury a historickych parkov, ktory je zamerany na
obnovu kultirneho dedi¢stva pomocou nezamestnanych.

MK SR pre rok 2016 vyhlasilo v oktébri 2015 vyzvu na predkladanie Ziadosti o poskytnutie
finanéného prispevku na obnovu ndrodnej kulturnej pamiatky na svojej webovej stranke. V rdmci
vyzvy Ziadatelia predkladali Ziadosti o poskytnutie dotdcie z dotacného systému v podprograme
1.4 Obnova a konzervacia torzalnej architektiry a historickych parkov”. Sudéastou Ziadosti
o poskytnutie finanéného prispevku z dotacného programu je vypracovany projekt s podrobnym
popisom realizovanych prac, potvrdeny prisluSnym krajskym pamiatkovym uUradom. V popise
prac v Ziadosti Ziadatelia uvadzaju aj predpokladané poZadované pocty nezamestnanych a
Specifikaciu podla pozadovanej odbornosti na pracovné pozicie — pomocny pracovnik a odborny
pracovnik. Ziadosti posudila odbornd hodnotiaca komisia na MK SR, ktord vyhodnotila
predloZené Ziadosti a odporucila poskytnutie dotacie z dotacného programu MK SR na aktudlny
rok na schvalenie/zamietnutie ministrovi kultury.

Cielom NP je zlepsSenie postavenia UoZ aznevyhodnenych UoZ na trhu prace, zvysenie
zamestnatelnosti a zamestnanosti UoZ aznevyhodnenych UoZ, zniZzenie dlhodobej
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nezamestnanosti, podpora miestnej aregionalnej zamestnanosti podporou vytvorenia
kratkodobych pracovnych miesta v oblasti obnovy kultirneho dedicstva, ako su hrady, pevnosti,
mestské hradby, kastiele, kurie, klastory a historické parky, s perspektivou dlhodobého
zamestnania v tejto oblasti.

Hlavna aktivita je poskytovanie finanéného prispevku na podporu vytvorenia pracovnych miest v
oblasti obnovy kultdrneho dedic¢stva u opravnenych zamestnavatelov pre UoZ a znevyhodnenych
UoZ z opravnenej cielovej skupiny, prijatych do pracovného pomeru na plny pracovny uvazok, na
dobu najviac sedem mesiacov na vykon takych odbornych alebo pomocnych prac, ktoré su
schopni vykondvat.

Opravnenému zamestnavatelovi, ktory vytvoril pracovné miesto na obnovu kultdrnej pamiatky a
obsadil ho UoZ/znevyhodnenym UoZ bol poskytnuty finanény prispevok na uhradu celkovej ceny
prace vratane nahrady prijmu pocas prvych 10 dni docasnej pracovnej neschopnosti platenej
zamestndvatelom, ako aj dalSie finanéné prispevky na Uhradu casti ndkladov na stravné, Urazové
poistenie, ndkup pracovnych odevov, obuvi a osobnych ochrannych pracovnych prostriedkov
a na Uhradu ¢asti ndkladov na povinnu lekarsku prehliadku pri ndstupe do zamestnania.

Do projektu obnovy kultirneho dedi¢stva sa v roku 2016 zapojilo 39 subjektov z toho 21
obcianskych zdruzeni, 16 obci, 1 nadacia a 1 ina pravnickd osoba, ktoré realizovali svoje aktivity
rdmci pésobnosti 22 Uradov.

V roku 2016 na zabezpecenie realizacie obnovy kultirnych pamiatok zamestndavatelia vytvorili
586 PM pre UoZ a znevyhodnenych UoZ, ¢o je viac 0 32 PM ako v roku 2015. Na vytvorené PM
bolo v roku 2016 zaradenych 777 UoZ a znevyhodnenych UoZ, z toho 695 muzov (89,44 %) a 82
Zien (10,55%). Na vykondvanie odbornych prac bolo zaradenych 296 (38,09%) UoZ
a znevyhodnenych UoZ. Oproti roku 2015 sa pocet odbornych pracovnikov zvysil o 21 UoZ.
Pomocné prace vykondvalo 441 (56,75 %) UoZ a znevyhodnenych UoZ, ¢o je o 71 os6b viac ako
v roku 2015.

V roku 2016 bolo v ramci tohto NP vycerpanych 2 806 438 €.
TABULKA C. 61

Pocet . . . Pocet UoZ Pocet U?Z Cerpanie
, Pocet Pocet z toho pocet ) zaradenych ..
obnovovanych . ; . ) zaradenych na ) financnych
Rok ., vytvorenych zaradenych | znevyhodnenych ) na vykon )
kulturnych vykon , prostriedkov
. PM UoZ Uoz , . pomocnych
pamiatok odbornych prac . (v Eur)
prac
2015 43 554 645 498 275 370 2550625
2016 39 586 777 647 296* 441%* 2 806 438
*predbeZny udaj

Podiel znevyhodnenych UoZ na celkovom pocte zaradenych UoZ predstavoval 83,26 % (647
0s6b). Predovsetkym islo o znevyhodnenych UoZ, ktori najmenej 12 po sebe nasledujicich
kalendarnych mesiacov pred zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené
zamestnanie 56,49 % (439 os0b), 42,59 % (331 osOb) znevyhodnenych UoZ, ktori boli vedeni
v evidencii UoZ najmenej 12 po sebe nasledujucich mesiacov a znevyhodneni UoZ, ktori dosiahli
vzdelanie nizSie ako stredné odborné vzdelanie ( ISCED 1 — ISCED 2) v celkovom pocte 239 o0s0b,
¢o predstavovalo podiel 30,76% a 29,21 % (227 os6b) vo veku 50 a viac.

Z hladiska vekovej struktury z celkového poctu zaradenych UoZ a znevyhodnenych UoZ najvacsiu
skupinu tvorili UoZ vo veku od 29 do 50 rokov - 375 o0sbb (48,26%), dalSiu skupinu tvorili UoZ vo
veku nad 50 rokov veku - 227 UoZ (29,21%), vo veku od 25 do 29 rokov bolo 94 UoZ (12,09%)
a vo veku do 25 rokov bolo 81 UoZ (10,42%).
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Podla struktury UoZ zaradenych do NP podla dosiahnutého stupria vzdelania najvacsiu skupinu
tvorili UoZ, ktori dosiahli stredné odborné vzdelanie- 343 UoZ (44,14%), na druhom mieste boli
UoZ, ktori dosiahli zakladné vzdelanie — 208 UoZ (26,77%) a tretou skupinou boli UoZ s uplnym
strednym odbornym vzdelanim - 133 UoZ (17,12%).

GRAF C. 144

Struktira umiestnenych UoZ podla dosiahnutého stupiia vzdelania
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GRAF C. 145
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Z hladiska Struktury umiestnenych UoZ podla profesie najvyssi pocet predstavovali pomocni
a nekvalifikovani pracovnici - 441 (56,90 %), dalSiu skupinu tvorili kvalifikovani pracovnici
a remeselnici - 296 os6b (38,19 %) a iné profesie v Strukture technicki a odborni pracovnici 18
UoZ (2,32%) a Specialisti v pocte 14 0s6b ( 1,81%).

Z hladiska Struktdry UoZ zaradenych na vytvorené pracovné miesta podla doby evidencie,
prevaznu vacsinu tvorili UoZ ,ktori boli vedeni v evidencii UoZ viac ako 7 a menej ako 12 mesiacov
— 246 0s6b (31,66%). Na druhom mieste boli UoZ evidovani nad 24 mesiacov v pocte 208 os6b
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(26,77%) a dalsiu skupinu tvorili UoZ, ktori boli vedeni v evidencii UoZ menej ako 3 mesiace v
pocte 122 o0s6b (15,70%).

GRAFC. 146

Struktira zaradenych UoZ podla dizky evidencie

m do 3 mesiacov
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viac ako 7 a menej ako 12
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M viac ako 13 a menej ako 24
mesiacov

 nad 24 mesiacov

Z regiondlneho hladiska najviac kultirnych pamiatok (11) sa obnovovalo v PreSovskom kraji. 1Slo
o hrady Zborov, Brekov, Jasenov, Kapusany, Sari$, Kamenica, Plave¢, Ci¢va, Hanigovsky hrad,
kostol a stredovekl dedinu Strba — Soldov a park pri kastieli v Spisskom Hrhove.

V Banskobystrickom kraji sa obnovovalo 10 kultdrnych pamiatok, vtom hrady Reviste, Sasov,
Divin, Filakovo, Murafn, Modry Kamer, Cabrad, Pusty hrad, kastiel Koburgovcov v Jel3ave,
a Glazenberg v Banskej Stiavnici.
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V Zilinskom kraji pokrac¢ovala obnova 5 kulttrnych pamiatok, a to gotického hradu v Liptovskom
Hradku, hradov Blatnica, Lietava, Hri¢ov, ako aj kostola Svatej Heleny v Stranskom.

V Trencianskom kraji v rdmci NP sa obnovovali hrady Beckov, Tematin, Lednica a PovazZsky hrad.

Poualoky inad
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V Trnavskom kraji sa obnovovalo 5 kultirnych pamiatok, a to hrad Branc, zamok v Hlohovci,
rotunda Velkomoravsky dvorec Kostelec v Ducovom, park v Jablonici, park a kastiel v Chtelnici.

V Nitrianskom kraji za pomoci nezamestnanych pokracovala obnova dvoch kultdrnych pamiatok,
Oponického hradu a klastora Kamandulov v Nitre na Zobore.

Rtddter Ramandeloo Oponicky lrnad

V KosSickom kraji_pokracovala obnova dvoch hradov — hradu Vinné a hradu Slanec.

tnad Slanee tnad Vinné
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7.3 Narodné projekty realizované podla § 54 zakona o sluzbach zamestnanosti, financované
zo Statneho rozpoctu Slovenskej republiky

7.3.1 NP ,Bud aktivny zamestnaj sa“

V roku 2016 sa prostrednictvom Ustredia a uUradov realizoval interny motivacny projekt , Bud’
aktivny zamestnaj“. Projekt je urceny pre mladych do 29 rokov a je realizovany v sulade s
Narodnym pldnom implementacie Zaruky pre mladych ludi v Slovenskej republike, ktory
prerokovala a vzala na vedomie vldda SR na svojom rokovani dia 5.2.2014. V ramci tohto
projektu maju UoZ moiZnost vyuZit jednotlivé aktivnhe opatrenia na trhu prace, odborné
poradenské sluzby, Ucast na vyberovych konaniach, narodnych a regionalnych projektoch
realizovanych Uradom, samostatny informacno-poradensky nastroj — internetovy portal na
vyhladdvanie volnych pracovnych miest ISTP — www.istp.sk (internetovy sprievodca trhom
prace), ¢o klientom pomdze okrem iného aj Setrit si svoje finanéné prostriedky, svoj ¢as (pri
hladani si vhodného zamestnania na zaklade vlastnych pozZiadaviek) a kontaktovat
zamestndvatela z pohodlia domova.

Do projektu bolo od zaciatku jeho realizacie t.j. od 1.10. 2015 k 31.12. 2016 zaradenych 73 885
UoZ, ¢o predstavuje 70,81% podiel z poctu UoZ do 29 rokov.

7.3.2 NP ,Praxou k zamestnaniu v BSK“

Narodny projekt ,Praxou k zamestnaniu“ sa zacal realizovat na GUzemi BSK 12. oktdbra 2015
v samospravnom kraji €o je aj zaCiatok opravneného obdobia na hlavnu aktivitu projektu.

Cielom narodného projektu , Praxou k zamestnaniu“ (dalej len ,projekt“) bolo aj v roku 2016
poskytndt mladym ludom moznost ziskat alebo zvysit si a prehibit si svoje odborné zrué¢nosti,
vedomosti  a praktické  skusenosti formou mentorovaného zapracovania a praxe
u zamestnavatela, ktory vytvoril pracovné miesto na dobu 9 mesiacov za Ucelom umiestnenia
uchadzacov o zamestnanie (dalej len ,,UoZ“) na trhu prace na polovi¢ny pracovny uvazok.
Opravnenym Uzemim bol Bratislavsky samospravny kraj.

V BSK bol maly zaujem zo strany zamestndvatelov aaj UoZ, ktori preferovali projekty
s moznostou vytvorit nové pracovné miesto na plny pracovny uvazok. V roku 2016 bolo prijatych
len 22 Zziadosti zamestndavatelov o financné prispevky na mentorované zapracovanie a prax, ktori
na tento Ucel vytvoria nové pracovné miesta , z toho bolo schvalenych 17 Ziadosti (90,40 %)
atymto zamestnavateflom bola schvalend podpora na 19 pracovnych miest, z ktorych bolo
napokon vytvorenych 16 pracovnych miest, na ktoré bolo zaradenych 16 UoZ (z toho 8 Zien),
s ¢erpanim finan¢nych prostriedkov vo vyske 38 759 €, ¢o je uvedené v tabulke ¢. 62.

TABULKA C. 62

Poé ych . ;
Rok ocet vyt’v oren.yc Pocet zaradenych UoZ z toho pocet zZien Cerpanie

pracovnych miest (v€)
2016 16 16 8 38759

Z hladiska vekovej Struktury tvorili najvacsiu skupinu UoZ do 24 rokov veku (13 UoZ), ¢o bolo
81,25 % zo vsetkych zaradenych UoZ do projektu. Druhou a poslednou skupinou boli UoZ od 25
rokov do 29 rokov veku (3 UoZ), ¢o bolo 18,75 % zo vsetkych zaradenych UoZ do projektu.

Z hladiska znevyhodnenia z poctu 16 UoZ bolo najviac:

- 14 UoZ, ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov pred zaradenim do
evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie — 87,50 %,

- 9 UoZ- absolventov skol — 56,25 %

- 4 UoZ dlhodobo nezamestnani — 25,00 %,
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Z hladiska dizky doby evidencie, pred zaradenim na mentorované zapracovanie a prax bolo
najviac - 9 ( 41,18 %) mladych ludi do 29 rokov veku vedenych v evidencii UoZ od 7 mesiacov do
12 mesiacov, od 13 do 24 mesiacov boli v evidencii 4 UoZ (26,32 %), od 4 do 6 mesiacov boli
v evidencii 3 UoZ (21,20 %) pred zaradenim na mentorované zapracovanie a prax , ¢o zndzoriuje
graf ¢. 147.

GRAF C. 147

= evidencia od 13 do 24 mesiacov

Podla dosiahnutého stupna vzdelania bolo v roku 2016 zaradenych na mentorované
zapracovanie a prax najviac - 6 UoZ s ukoncenym uUplnym strednym odbornym vzdelanim, ¢o je
37 % z celkového poctu zaradenych UoZ na mentorované zapracovanie a prax Vv sledovanom
roku. Pocet zaradenych UoZ na mentorované zapracovanie a prax podla dosiahnutého stupna
vzdelania v 2016 je vyjadreny v grafe €. 148.

GRAF C. 148

Zakladné Niz3ie stredné Stredné odborné Uplné stredné Uplné stredné VS Il. stupia VS lll. stupiia
vzdelanie odborné vzdelanie odborné vieobecné

[=2016 2 1 3 6 1 2 1
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Struktura zaradenych UoZ na mentorované zapracovanie a prax podla dosiahnutého stupfia
vzdelania v 2016 je vyjadrena v grafe €. 149.

GRAF C. 149

B Uplné stredné odborné

vzdelanie
B Uplné stredné vseobecné

vzdelanie

m vysokoskolské vzdelanie II.
stupna

m vysokoskolské vzdelanie IlI.
stupna

.....

prejavovali podnikatelské subjekty v oblasti velkoobchodu a maloobchodu, ktori vytvorili
pracovné miesta pre 3 UoZ (18,75 %), v ubytovacich a stravovacich sluzbach pre 3 UoZ (18,75 % )
a v stavebnictve pre 2 UoZ (12,5 %), €o je znazornené v grafe ¢.150.

GRAFC. 150

® informdacia a komunikacia
= ¢in. v obl. nehnutelnosti

= odborné, vedec.tech.c¢inn.
¥ umenia, zabava, rekreacia

ostatné cinnosti

Z hladiska profesie, ktord vramci mentorovaného zapracovania a praxe UoZ vykonavali,
najvacsiu skupinu tvorili UoZ, ktori pracovali ako pracovnici v sluzbach a obchode a to v pocte 5
UoZ, technici a odborni pracovnici tiez v pocte 5 UoZ , Specialisti v po¢te 2 UoZ, administrativni
pracovnici v pocte 2 UoZ a kvalifikovani pracovnici a remeselnici v pocte 2 UoZ v tejto Strukture:
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GRAFC. 151

pracovnici
= administrativni pracovnici

B pracovnici v sluzbach a
obchode

m kvalifik. pracovnici a
remeselnici

Z hladiska pravnej formy zamestnavatelov, ktori vytvorili pracovné miesta pre mladych ludi na
mentorované zapracovanie a prax bolo najviac spolo¢nosti s ru¢enim obmedzenym v pocte 11
a dalej to boli 4 Zivnostnici a 1 zdruZenie v nasledovnej Strukture:

KedZe projekt sa zacal realizovat od 1. augusta 2015, nie je mozné porovnavat jeho hodnotenie
z celym rokom 2015.

GRAFC. 152

m spol. sr.o.

= zdruzenie

73.3 NP ,Sanca na zamestnanie pre BSK“

Realizovany od 11.1.2016 v Bratislavskom samosprdavnom kraji. Cielovou skupinou su
znevyhodneni UoZ s osobitnym zretefom na dlhodobo nezamestnanych UoZ. Ciefom NP je
zlepSenie postavenia znevyhodnenych UoZ na trhu prdce, zvySenie zamestnatelnosti a
zamestnanosti znevyhodnenych UoZ, znizenie dlhodobej nezamestnanosti, podpora rozvoja
miestnej a regionalnej zamestnanosti. Ide o obdobny projekt ako NP ,Sanca na zamestnanie”
stym rozdielom, Ze tento NP je financovany vyluéne zo zdrojov S$tatneho rozpoctu a je
realizovany len na Uzemi Bratislavského samospravneho kraja.

Vroku 2016 bolo vopravnenom uzemi NP prijatych 90 Ziadosti o poskytnutie finanénych
prispevkov na podporu vytvarania pracovnych miest od 87 zamestndvatelov. Takmer vsetky
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prijaté Ziadosti boli schvalené a tymto zamestndvatelom bola schvalend podpora na vytvorenie
195 pracovnych miest, z ktorych bolo napokon vytvorenych 167 pracovnych miest.

Vroku 2016 bolo podporenych 184 znevyhodnenych UoZ. Z celkového poctu zaradenych
evidujeme 76 muZov (41,30%) a 108 Zien (58,70 %). V ramci tohto projektu bolo v roku 2016
vyCerpanych 372 710 €.

Najvacsiu skupinu zaradenych UoZ do tohto projektu tvorili UoZ vo veku nad 50 rokov - 98
(53,26%), dalSiu skupinu tvoria UoZ od 30 do 49 rokov - 50 (27,17%) a ini UoZ v nasledovnej
vekovej Strukture:

GRAFC. 153

© UoZ vo veku od 30 do 49

rokov
B UoZ nad 50 rokov

NP je zamerany hlavne na dlhodobo nezamestnanych UoZ, pricom v roku 2016 bolo do neho
zapojenych 101 UoZ (54,89%), ktori najmenej 12 po sebe nasledujucich kalendarnych mesiacov
pre zaradenim do evidencie UoZ nemali pravidelne platené zamestnanie, dalej UoZ, ktori su
starSi ako 50 rokov veku a UoZ, ktori boli vedeni v evidencii UoZ najmenej 12 po sebe
nasledujucich mesiacov.

Z hladiska dosiahnutého vzdelania boli zaradeni UoZ predovsetkym stredného odborného
vzdelania - 76 (41,30%), zakladného vzdelania - 41 (22,28%) a zaradeni boli aj UoZ, ktori dosiahli
Uplné stredné odborné vzdelanie - 40 (21,74%) a ini v nasledovnej Strukture:

GRAF C. 154

M Uplné stredné odborné vzdelanie
1 Uplné stredné vseobecné vzdelanie

1= vysokoskolské vzdelanie prvého
stupna

1 vysokoskolské vzdelanie druhého
_stgpﬁa
iné
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Z hladiska pravnej formy zamestndvatelov, ktori vytvarali v roku 2016 pracovné miesta najvacsiu
skupinu tvoria obce a mestd — 43 (48,31%), prispevkové organizacie — 16 (17,98%), zdruZenia —
12 (13,48 %) a iné v nasledovnej Strukture.

GRAFC. 155

Pravna forma zamestnavatela v oblasti verejného zamestavania

1,12%

M obce a mesta

M prispevkové organizacie
I rozpocCtové organizacie
M zdruZenia

M cirkevné organizacie

2,25% miné

Z hladiska profesie, ktord znevyhodneni UoZ vykondvali najvacSie percento tvoria pomoci
a nekvalifikovani pracovnici — 66,30% (122), dalSou skupinou su pracovnici v sluzbach a obchode
— 15,22 % (28),3Specialisti— 9,24% (17) a iné v nasledovnej Strukture:

GRAF C. 156

pracovnici

[o)
4,89% M pracovnici v sluzbach a

obchode

= technici a odborni pracovnici

B administrativni pracovnici

M Specialisti
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8 Zaver

Vroku 2016 bolo na implementdciu ndstrojov AOTP vynaloZenych (Cerpanych) celkom
171605 120 €, ¢o bolo oviac ako 36 mil. € viac ako v roku 2015. Vyssi objem finanénych
prostriedkov sa prejavil vo vy$Som pocte vytvorenych a podporenych PM. Celkovy pocet
aktivizovanych UoZ resp. inych os6b a zamestnancov sa v roku 2016 vyrazne zvysil. V roku 2016
urady intervenovali (aktivizovali, udrzali, zaradili, zapojili do aktivit, poskytli FP a pod.) nastrojmi
AOTP celkom v 1016 233 pripadoch, vratane IPS (§ 42), ktoré predstavovali az 82,14 %
intervencii, 834 754 pripadov, pri ktorych neboli priamo pouzité finanéné prostriedky na AOTP,
pretoze boli poskytnuté v ramci internej Cinnosti uradov, bez vyplacania prispevkov ucastnikom.
Z hladiska cerpania financnych prostriedkov na AOTP podla jednotlivych typov ndstrojov AOTP,
bol ich podiel v nasledovnom zloZeni:

GRAFC. 157

Financné prostriedky na AOTP zamerané na zvySovanie zamestnanosti a podporu udrZania
existujucich pracovnych miest tvorili spolu 85,68 % z celkového objemu finan¢nych prostriedkov
Cerpanych vroku 2016 alen 14,32 % zdrojov bolo cerpanych na nastroje na zvySovanie
zamestnatelnosti. Pri skupine nastrojov na udrzanie PM a zvySovanie zamestnanosti 22,15 %
zdrojov ide na vytvaranie PM a udrziavanie v zamestnani obc¢anov so ZP (v roku 2015 to bolo
26,5 %).

TABULKA C. 63

Priemerna vyska prispevku na jedného podporeného obcana, resp. PM
v roku 2016 podla typu nastrojov AOTP (v €)

Udrzanie existujicich PM ZvySovanie zamestnatelnosti ZvysSovanie zamestnanosti

1930 26 2739

Priemerna vyska nakladu na jednu intervenciu v ramci AOTP v SR vroku 2016 bola 168,86 €
(priemerne vynaloZzené financné prostriedky na celkovy pocet vytvorenych/obsadenych PM, resp.
pocet zaradenych UoZ/osbdb, resp. pocet podporenych PM/UoZ/osOb, resp. pocet celkovo
aktivizovanych osob).

Prostrednictvom vybranych AOTP (iba tie, pri ktorych je UoZ umiestneny na trh prace) bolo
umiestnenych na trhu prdce 37 209 UoZ. Nasledujuca tabulka ilustruje cez ktoré aktivne
opatrenia a kolko UoZ Urady umiestnili na trhu.
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TABULKA C. 64

UoZ umiestneni

z toho umiestneni na TP prostrednictvom vybranych §§

Urad PSVR na TP
v roku 2016
§49 § 50 § 50j § 54 §57 | §59 SPOLU
UPSVR Bratislava 11030 75 33 0 505 0 0 613
UPSVR Malacky 2572 44 10 48 194 3 0 299
UPSVR Pezinok 4603 44 23 55 380 0 2 504
UPSVR Dunajska Streda 4622 48 18 51 835 3 0 955
UPSVR Galanta 2982 12 0 21 325 3 4 365
UPSVR Piestany 4130 4 8 12 450 0 1 475
UPSVR Senica 4488 12 14 70 387 0 0 483
UPSVR Trnava 4 450 65 25 1 410 0 0 501
UPSVR Partizanske 3374 32 37 28 550 1 0 648
UPSVR Nové Mesto /Vahom 3015 20 8 12 311 1 1 353
UPSVR Povazska Bystrica 4020 48 42 20 647 4 0 761
UPSVR Prievidza 5822 74 31 37 712 9 7 870
UPSVR Trencin 6363 32 30 20 595 1 2 680
UPSVR Komarno 5256 76 59 47 659 0 0 841
UPSVR Levice 4027 23 44 43 584 0 2 696
UPSVR Nitra 7 490 64 16 45 808 0 1 934
UPSVR Nové Zamky 7 039 36 40 122 867 0 7 1072
UPSVR Topolc¢any 2 888 23 16 40 438 1 2 520
UPSVR Cadca 3941 21 29 67 440 2 0 559
UPSVR Dolny Kubin 2 076 39 6 11 240 3 0 299
UPSVR Namestovo 4229 55 8 67 481 4 0 615
UPSVR Liptovsky Mikulas 2972 26 14 11 539 2 2 594
UPSVR Martin 3295 56 20 10 523 2 1 612
UPSVR RuZzomberok 2 605 39 19 24 578 1 0 661
UPSVR Zilina 7 470 55 62 29 711 2 1 860
UPSVR Banska Bystrica 3777 20 47 5 508 2 1 583
UPSVR Banska Stiavnica 4179 70 86 46 924 2 1 1129
UPSVR Brezno 2761 38 25 41 449 2 18 573
UPSVR Lucenec 3 656 24 103 43 833 0 1 1004
UPSVR Revlca 1656 20 5 16 518 1 2 562
UPSVR Rimavska Sobota 3564 34 25 101 1156 0 3 1319
UPSVR Velky Krtis 2 064 25 39 0 491 0 0 555
UPSVR Zvolen 4175 21 26 20 596 1 1 665
UPSVR Bardejov 5946 48 26 65 974 0 0 1113
UPSVR Humenné 4908 38 101 40 687 0 0 866
UPSVR Poprad 5382 55 48 131 745 3 0 982
UPSVR Presov 9379 88 168 96 1728 5 4 2089
UPSVR Stard Lubovna 2704 39 66 75 688 2 0 870
UPSVR Stropkov 1684 21 5 61 502 0 1 590
UPSVR Vranov nad Toplou 3931 21 8 20 761 0 0 810
UPSVR Kosice 10 264 87 107 86 2017 7 7 2311
UPSVR Michalovce 4 837 78 73 58 1042 1 0 1252
UPSVR RoZnava 2780 33 50 86 842 1 2 1014
UPSVR Spisska Nova Ves 5 056 72 81 91 1208 4 0 1456
UPSVR TrebisSov 4068 43 16 44 823 1 1 928
UPSVR Kezmarok 4358 53 22 71 651 1 0 798
Slovensko 205 888 1951 | 1739 2 087 31312 75 75 37 239
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GRAFC. 158

Umiestneni UoZ na TP prostrednictvom vybranych AOTP
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Najviac UoZ umiestnili na trh prace prostrednictvom vybranych AOTP v roku 2016 velké drady
ako napr. KoSice a PreSov ale i menSie urady ako SpiSska Nova Ves, Rimavska Sobota, Banska
Stiavnica a dalSie, v krajoch s vysokym podielom dlhodobej nezamestnanosti a malo pruznym
pracovnym trhom.
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TABULKA C. 65

Priemerny celkovy pocet

Celkovy ODTOK UoZ

z toho

z toho

Umiestneni na TP

Urad PSVR UoZ v roku 2016 v roku 2016 (1.1.2016 - ‘ : prostrednictvom
31.12.2016) Umiestneni na TP vybranych AOTP
(§849,50,50j,54,57,59)
UPSVR Bratislava 11 842 14971 11030 613
UPSVR Malacky 2190 3717 2572 299
UPSVR Pezinok 3806 6250 4603 504
UPSVR Dunajska Streda 5489 7 473 4622 955
UPSVR Galanta 2357 4721 2982 365
UPSVR Piestany 3026 6990 4130 475
UPSVR Senica 4278 6244 4488 483
UPSVR Trnava 3377 6812 4450 501
UPSVR Partizénske 3607 4870 3374 648
UPSVR Nové Mesto /Vahom 2904 4292 3015 353
UPSVR Povazska Bystrica 3996 5305 4020 761
UPSVR Prievidza 7093 8479 5822 870
UPSVR Trenéin 5333 8673 6363 680
UPSVR Komdrno 6 881 7 887 5256 841
UPSVR Levice 6337 6843 4027 696
UPSVR Nitra 7 404 12 029 7490 934
UPSVR Nové Zamky 9100 11 000 7 039 1072
UPSVR Topol¢any 3491 4054 2 888 520
UPSVR Cadca 4420 5597 3941 559
UPSVR Dolny Kubin 2020 2 656 2076 299
UPSVR Namestovo 3669 5947 4229 615
UPSVR Liptovsky Mikulds 3750 4147 2972 594
UPSVR Martin 3 666 4910 3295 612
UPSVR Ruzomberok 3150 3647 2 605 661
UPSVR Zilina 8915 9627 7470 860
UPSVR Banska Bystrica 4 657 5871 3777 583
UPSVR Bansk4 Stiavnica 5725 6293 4179 1129
UPSVR Brezno 4443 4329 2761 573
UPSVR Lucenec 9043 6253 3656 1004
UPSVR Revuca 5567 4005 1656 562
UPSVR Rimavskd Sobota 11999 6 494 3564 1319
UPSVR Velky Krti$ 3890 2984 2 064 555
UPSVR Zvolen 6917 6 286 4175 665
UPSVR Bardejov 10792 7718 5946 1113
UPSVR Humenné 8435 6999 4908 866
UPSVR Poprad 8916 7726 5382 982
UPSVR PreSov 16 756 14 285 9379 2089
UPSVR Stard Lubovia 3131 3654 2704 870
UPSVR Stropkov 3138 2099 1684 590
UPSVR Vranov nad Toplou 8491 5853 3931 810
UPSVR Kosice 19 938 17 310 10 264 2311
UPSVR Michalovce 10984 8 607 4 837 1252
UPSVR Roznava 7 352 4 687 2780 1014
UPSVR Spisskd Nova Ves 9935 8083 5056 1456
UPSVR Trebisov 10720 6612 4068 928
UPSVR KeZmarok 8 060 6047 4358 798
Slovensko 300988 309 336 205 888 37 239
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Podiel umiestnenych UoZ na TP prostrednictvom vybranych AOTP z celkového poctu
umiestnenych UoZ

GRAF C. 159
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Sietovy graf ¢. 159 ukazuje ktoré drady ako (percentualne) vyuZivali v roku 2016 vybrané AOTP
pri umiestiovani UoZ na trhu préce.

Najvacsi podiel vSetkych umiestnenych na TP prostrednictvom vybranych AOTP maju urady
Revuca, Rimavska Sobota, Stara Lubovia, Stropkov a RoZnava.

vV

mal bratislavsky urad, nasledovany Senicou, Pezinkom, Malackami, Trnavou atd.

Tato skutocnost svedci o tom, Ze v regidnoch, kde je velky asilny trh prace, najma dopyt po
pracovnej sile a mnozstvo hlasenych neobsadenych pracovnych miest a vysoka obratkovost UoZ
v evidencii UoZ, siu AOTP menej potrebné a trh si nevyzaduje tak velké a ¢asté intervencie ako je
tomu v okresoch s vysokou a rigidne ,zakonzervovanou“ nezamestnanostou.

Nasledujuca tabulka ¢. 66 podava obraz o podiele jednotlivych krajov na Cerpani finanénych
transferov na AOTP v roku 2016. Ako je z nej vidiet najmensi podiel na Cerpani mali drady
bratislavského kraja a naopak najviac cerpali urady v ramci preSovského a banskobystrického
kraja, ¢o potvrdzuje vysSie uvedenu tézu, Zze ¢im je trh pruznejsi, potrebuje menej intervencii
a naopak, ¢im je vacSia nerovnovdha medzi ponukou a dopytom po pracovnej sile, tym viac
intervencii, ateda iviac finanénych prostriedkov na vykompenzovanie tejto nerovnovahy je
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potrebnych. Potvrdzuje to spravne nastavenu politiku zamestnanosti a efektivne vyuZivanie
aktivnych opatreni na tych regionalnych trhoch prace, kde p6sobia stabilizujuco a kompenzacne
a mensie vyuzitie na flexibilnych trhoch préace, bez zbytocnej ,mrtvej vahy” vynakladanych
verejnych finanénych zdrojov.

Cerpanie transferov na AOTP podla krajov
TABULKA C. 66

Kraj Cerpanie na AOTP Podiel kraja na celkovom cerpani za SR
(v€) (v %)

Bratislavsky kraj 5703 399,73 3,32%
Trnavsky kraj 10 010 069,82 5,83%
Trenciansky kraj 14 675 820,06 8,55%
Nitriansky kraj 16 181 469,05 9,43%
Zilinsky kraj 18 621 835,04 10,85%
Banskobystricky kraj 32 036 525,97 18,67%
Presovsky kraj 38 718 628,27 22,56%
KoSicky kraj 32276 227,23 18,81%

SR 171 605 120,40 100,00%

Navrh opatreni a odporucani pre Uspesnejsie rieSenie vyziev na trhu prace

Vychadzajuc z vyhodnotenia realizdcie AOTP vroku 2016, zrozpracovanych programovych
dokumentov ako su Programové vyhlasenie vlady SR, Narodny program reforiem, Sprava
o socialnej situacii obyvatelstva SR za rok 2016 a dalSich materialov, ktoré Ustredie pripravovalo
pre rbzne prilezitosti a rokovania na medzinarodnej Urovni (OECD, MMF, EK), ako i zo skusenosti
z doterajsej Cinnosti verejnych sluzieb zamestnanosti, si sicasnd a nastavajuca doba vyZaduje
novy komplexny pristup a priority, ktoré by sa mali realizovat v roku 2017, najma:

w Vystavba cenovo dostupnych najomnych bytov.

w+ Zachovat plné financovanie $kél zapojenych do dudlneho vzdeldvania, t. z. nekratit skolam
normativ.

w+ V suvislosti so zabezpelenim systémovej previazanosti medzi vzdeldvacimi systémami a
aktudlnymi potrebami trhu prace klast doraz na podporu a rozsirovanie dualneho
vzdeldvania - silnejsia kampan na podporu dudlneho vzdelavania a vysvetlovanie jeho vyhod.

w Zavedenie $kél s centrami nadpodnikového vzdeldvania - certifikované zamestnavatelmi a
UPSVaR. Tak ako sa debatuje v pracovnej skupine na zmenu zdkona 61/2015 o odbornom
vzdeldvani na MSVVAS SR, tak ako to podporuje AZZZ, RUZ, ZAP a Klub 500.

+ Podpora podnikovych $kél - Statnych aj sikromnych (dualne akadémie).

+ Vys3ia podpora orientécie na povolanie na ZS, posilnenie ulohy kariérnych poradcov poméze
efektivnejsie vysvetlovat defom na ZS vyhody dudlneho vzdeldvania.

w+ Znizovanie dlhodobej nezamestnanosti, v nadvdznosti na to sa v oblasti sluzieb
zamestnanosti zavedie profildcia uchadzatov o zamestnanie s individualizovanym
poradenstvom a nové nastroje aktivnych politik trhu prace.

w Podpora budovania kapacit zariadeni starostlivosti o deti do 3 rokov a flexibilné
zamestnavanie matiek s detmi.
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Vyhlasenie projektovych vyziev na podporu integracie ludi z marginalizovanych romskych
komunit.

Posilnenie aktivacnych opatreni pre dlhodobo nezamestnané osoby a iné znevyhodnené
skupiny, vratane individualizovanych sluzieb a cielenej odbornej pripravy,

Ulahcit zamestnavanie Zien a to najma rozsirenim cenovo dostupnej a kvalitnej starostlivosti
o deti.

V suvislosti s pracovnou mobilitou budu nastavené zmeny v prispevkoch na podporu mobility
za pracou tak, aby sa sflexibilnili podmienky na ich éerpanie, v nadvaznosti na toto opatrenie
sa posilni oblast bytovej politiky v prospech budovania dostupnych najomnych bytov.

Désledne presadzovat zosuladenie rodinného a pracovného Zivota s tym, Ze sa implementuje
legislativny rdmec Cinnosti zariadeni starostlivosti o deti do troch rokov.

Zvysovat penazné davky rodi¢ovskej starostlivosti.

Z hladiska socidlnej inklizie a v ramci socidlnej pomoci zdravotne tazko postihnutim
poskytovat zvySeny financény prispevok na opatrovanie a pokracovat v podpore terénnej
socidlnej prace a socidlnych sluzieb.

Orientdcia na priemysel 4.0 — ide o novy pojem, ktory sa bude pouZivat ¢oraz Castejsie — je
predzvestou prelomovych Cias, o akych doteraz uvaZovali len tvorcovia sci-fi. Vstupujeme do
obdobia, ked informacné technoldgie splynu s technolégiami vyrobnymi a toto prepojenie
bude zakladom novej priemyselnej revollucie. Predmety sa ocitnd v novom prostredi
nazvanom internet veci. Predpokladd sa, Ze vSetko okolo nas, dokonca vyrobné nastroje
budu disponovat mikropocitacmi a webovymi strankami, ktoré nielen zlepsia ich funkcie, ale
zapoja sa aj do internetove; siete.

Nadalej bude potrebné skvalitriovat pracu Uradov, vytvarat pre to materidlno technické,
persondlne podmienky a zabezpecenie ale i motivacne priaznivé prostredie pre vykonavanie
¢innosti v $tatnej sluzbe ako i pri vykone prac vo verejnom zaujme. Viac k tomu vyuZivat
projektovy pristup a projektové financovanie.
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